
PRAHAHLAVNIMIESTOPRAIHA„|11%?PRAGUEMAGISTRATHLAVNIHOMESTAPRAHYmagumunmmmmPRAGAOdborpamátkovépéčeMHMPXPHOOEU?RAGOddělenístátnísprávypamátkovépéče'I-dlerozdělovníku-.Vášdopiszn./zedne:Vyřizuje/tel.:Mgr.EliškaKokinováč.j.:236003258MHlVIP1548890/2021Početlistů/příloh:31/0Sp.2:11.:Datum:S-MHNIP1160328/202101.10.2021,“ZÁVAZNÉSTANOVISKOMagistráthl.m.Prahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakodotčenýorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahyvěcně&místněpříslušnýpodle%29odst.2písm.b),e)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,posoudilžádostvlastníkůdotčenýchnemovitostí:DůmŽižkova.s.,_'—aHlavníměstoPraha-MěstskáčástPraha3,_aHlavníměstoPraha,_,kteroupodal:_—,vzastoupenínazákladěplnýchmocíze,dnů22.7.2021a29.7.2020a31.7.2020,ovydánízávaznéhostanoviskavevěcinemovitostí——k.ú.Žižkov,náměstíWinstonaChurchilla.,_Siwiecoval,URajskézahrady-Praha3,mjsounemovitoukulturnípamátkou,zapsanouvÚstřednímseznamukulturníchpamátekpodčíslemrejstříkuÚSKP40245/1—1327-Všeobecnýpenzijníústav,avšechnynemovitostijsouvpamátkovézóněVinohrady,Žižkov,Vršovice,prohlášenévyhláškouhl.m.Prahyč.10/1993Sb.hl.m.Prahy,o,prohlášeníčástíúzemíhl.m.Prahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany,spočívajícívobnověakonverzivyužitíobjektu„DůmRadost“,snásledujícímipodrobnostmi:10,000=222,460mn.m.úroveňpodlahy1.NPhlavníbudovyvcentrálnímkřížení-objektjedálevtextuoznačovándleorientacejednotlivýchkřídel(SdouliceSeifertova,JdouliceURajskézahrady,ZdonáměstíWinstonaChurchilla,VdouliceSiwiecova,SJčástpůdorysumeziSaJkřídlem,resp.dlepotřebyjeužittermíncentrálníkřížení,dáleSídlo:Mariánskénám.2/2,11001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha1Kontaktnícentrum:12444,fax:2360071571/62E—mail:gostagcůgraha.eu,IDDS:48ia97h



jsousvětovýmistranamidefinoványdvory/plochymezijednotlivýmikřídly:SZ,SV,JZaW)-změnaobjektukancelářskébudovyskomerčnímparteremvSkřídlepřiuliciSeifertovaaubytovacímijednotkamivSkřídlepřiuliciSeifertova&vJkřídlepřiuliciURajskézahradynapolyfunkčnívyužitísezměnoupoměrustávajícíchfunkciveprospěchubytovacíchjednotekvrozsahu:-změnasoučasnýchkancelářínaubytovacíjednotkytypuco—livingvpočtucca600jednotekastímspojenéprovoznízázemívč.sportovníawellnesszónypřístupnéveřejnosti,ateliéry,novékancelářsképrostoryaobchodníprostoryarestauračníprovozy—střešnírestauracevúrovni12.NPSJkřídla-parkingazásobování-kulturnísály(stávajícíprovozkinazachován)'-novétechnickéatechnologickézázemíBouracípráce:—zemnípráceprovybudovánísuterénníchpodlaží3.PPaž1.PP—částíohradm'chzdínověpro:SZ——vstupnalávku&terasu,SV—přístupynadvoryavstup,dopasáže,JV—vjezddogarážíaprozásobování,přístupynadvory),JZ—konstrukceobnovenyvnovémpůdorysu-3.PPaž1.PPnenosnékonstrukcedlePD(3.NPjepouzepodčástípůdorysustavby,].PPjepřízemnídouliceSeifertova),vč.technickýchstavebvedvorech:konstrukcedvorůvč.ohradníchzídek,betonovérampy&garážeJVdvora,technickéstavbySVdvora(vyjmanosnékonstrukceskeletu&střechyobjektuprokondenzátorysnejvyššímbodemnakótě+4,00),chladicívěžeSJdvora,nepůvodnfhoobjektuskladištěvSVdvoře&vodnínádrževSZdvoře-od2.PPvýšeponechányzdidefinujícípůdorysyvertikálníchkomunikačníchos(ve2.PPvč.chodbyJčástiSJkřídla,v1.PPvětšinadispozicJkřídla&sáluPřítomnostVkřídla)-od2.PPdo12.NPvcentrálníchčástechZaVkřídledemontážněkolikapříčekdlePDprovybudovánítechnickýchšachetanovýchvýtahůasoc.zázemíod1.PPvýše(vyjma2.NP)-od].PPvýševybourání1ksschodištěvSkřídle]ksschodištěvJkřídledlePD—1.NPnenosnékonstrukceS,většinySJ&JkřídladlePD,vevstupníhaleZkřídlademontáž2severníchkojí(uloženyvobjektu)-2.NPnenosnékonstrukceSaJkřídla-3.NPněkolikpříček&4.NPvětšinapříčekJkřídladlePD-8.NPa12.NPvybouránískladbystřechateras,přezděnízdivapřivstupunaterasuZkřídlav8.NP—-dispozice12.NP(chodbaatechnickézázemí)vcentrálníčástipůdorysuaschodištěz11.NPdo12.NP,příčkynadJschodištěmSJkřídla-prostupyvmístechvedenítechnologiíanutnýchdispozičníchúprav-demontážoken(většinověnovodobá)-demontáždveřídlePD-demontážpůvodníchvestavěnýchskřínívkancelářích(mimo2.NPcentrálníhokřížení&částečně3.NPJkřídla)—demontáževeškerýchtechnologií-demontážpřípojekdlePDStavebníprácenadrámecpůvodníchkonstrukcístavby:-3.PPnovétechnologickézázemíazakladačod3.PPdo1.NPvizníže-vybudováníakumulačnícharetenčníchnádržídlePD-novékonstrukceŽB2/62



—dostavbaprůchozůloobjektupasážedoresp.mezisevernídvory,hmotavúrovni2.PPaž1.NPsplochoustřechou400mmpodúrovníparapetůoken2.NPhlavníbudovynakótě+4,550,kontrastníarchitektonickývýrazřešenprosklenýmifasádamizvysokýchúzkýchvelkoformátovýchskleněnýchtabulí,vSZdvořeod1.PPvýšezástavbaodstoupenapřibližněpolovinyjehopůdorysu,tzn.17modvstupníhoprůčelí&částečněpůdorysnéodstoupenaodpůvodníchbočníchfasád,podélZfasádySJkřídlaponechányanglickédvorky,přístuplávkouseskleněnýmzábradlímccazúrovněstávajícíhochodníkusezachováníterénnívlny,vytvořeníprostupůvohradnízídcekpřístupovélávce,pobytováschodištěaterasy,zachovánídvorů(sloužíijakoúnikovéprostory),napojenípasáženavstupnífoyervmístěodstraněnýchkóji(vizvýše),vSVdvořezástavbatéměřceléhopůdorysusodstupyodbočníchfasád—brankyknovýmschodištímdonižšíchpodlažípodélstávajícíchfasád,novédispozicepůvodníchpodlažívrozsahutétodostavbydlePD,provoznínáplň:sportawellness,obchodníplochy,provozní&technologickézázemí-zástavbaJVdvoraobjektemprotechnologickézázemíbudovy,zásobováníaparkovánísezakladačímezi3.PP(nakótě48,235)až1.NP(atikapůvodně+4,160,nově+4,900),garážepro15stání,zakladačovýsystémpro208stání,odsazeníseverníajižníobvodovéstěnyodhlavníbudovy,střechaplochásevzrostlouzelení,mocnostsubstrátu700mm,novávjezdovávrata&brankyknovýmschodištímdonižšíchpodlaží-dostavbadvoupodlažmhokulturníhosálupodsoučasnouzelenouplochouJZpředpolí/dvoravúrovni2.PPaž].PP,atika+0,150,napojenína1.PPZaJčástiSJkřídla,přiVhraněv1.PPapřiVaShraněv1.NPponechányotevřenéanglickédvorky(dlestávajícíhostavu),střechaplochásnavážkouzeminyimitujícíterénsevzrostlouzelení(mocnostsubstrátunekótována),únikováschodiště(nadterénemjednoramenná,Sschodištěnamístěpůvodního)azvedacíplošina-nástavby2plnýchimitativníchNPnadSaJkřídlem—Skřídlonyní3NPnově5NP,]křídlonyní4NPnové6NP,atikaSkřídlapůvodně+8,350nově+15,570,zábradlí+16,200,atikaJkřídlapůvodně+15,820nově+22,670,zábradlí+23,400,nastřešeSkřídlasportovníplochaatechnickýobjektseschodištěmavýtahemkpřístupunastřechu-výškověnekotováno,vřezechchybí,střechaJkřídlasezelení,fasádynástavebsoknybezvnitřníhočlenění,detailynedoloženy,Skřídlodoulicecelkovýformátdlepůvodnítektoníkynižšíchpodlaží,směremdodvorafasádařešenasvelkoformátovýmzasklením,oknabočníchfasád(VaZ)vnitřnímčleněnímshodnásestávajícími,Jkřídlodoulicdle'původnítektonikynižšíchpodlaží,dodvoravelkoformátovézasklení,fasádyobloženykeramickýmobklademdlenižšíchpodlaží,barevnostřešenavrámcinavazujícíhostupněPD,prodlouženíkomunikačníchosdlestávajících(uSkřídlapouzevýchodníazápadm),vloženívýtahůdozrcadelschodišť,provoznínáplňdostaveb:Skřídloopenspacekancelářesezázemím,Jkřídlo:ubytovacíjednotky,dispozicetrojtraktdlePD-zastřešeníSterasynaúrovni12.NPprosklenoustřechoupodúrovníatiky—nekótováno,atika+43,540,jižníterasabezzaštřešení,osazeníobvodovýchrámovýchvýplníSterasyokny—bezupřesněníkonstrukce,výplněJterasybezceloplošnéhozasklení—umístěnízábradlíbezupřesnění,naSiJteraseprovoznízázemíveforměvloženýchboxůodsazenýchodstěn,rozměrycca10x6m—detailyneřešeny,provoznínáplň:restauraceNovékonstrukceaúpravyvrámcistávajícíhoobjemustavby:'-začleněníčástídispozicSčástihlavníhoSJkřídla(ukončenopředcentrálnímkřížením)&Skřídlavúrovni2.PPaž1.NPdonovépasáže&provozníhozázemídomu,propojenívstupníhofoyerZkřídlasnovoupasážíviz.výše-vevšechcentrálníchkřídlech,tzn.hlavníSJ,VaZod3.NPdo7.NP,resp.11.NPaJkřídleod3.NPdo4.NP(5.a6.NPdostavba)ubytovacíjednotkyvestavěnédostávajícíchdispozic3/62



—Výměna7ksvýtahůvestávajícíchšachtáchanastávajícíchavybudovánínovévýtahovéšachtyvprotějšípozicistávajícíhonákladníhovýtahuVkřídla,instalacenovéhovýtahudozrcadlaschodištěJkřídlaanovéhovýtahuvšachtěvSčástiSJkřídla,vložení2ksvýtahů\dozrcadelschodišťSkřídla,prodlouženívýtahovýchšachetdo12.NP,4ksnákladníchzásobovacíchvýtahůa2ksosobníchvýtahůvzázemívI.PPaž1.NPazvedacízařízenívnovémkulturnímsálu-vertikálníkomunikačníjádrabezzásadníchzásahů,vyjma2schodišťvizpopisbouracíchpracíSJkřídlo:-Sčástvizpopisvýše-Jčástv2.PPprovoznětechnickézázemí-1.PPprovoznízázemíubytovacíchjednotek(kuchyň,jídelna,prádelnaasdílenékanceláře)—1.NPprovoznízázemíubytovacíchjednotekakanceláře»-2.NPateliéry—intaktnízachovánídispozicvč.původníchvýplníaprvků—12.NPnovédispozičníuspořádáníproprovozrestaurace—schodištěaschodišťovéhalybezzásadníchzásahůZaVkřídlo:-vč.centrálníhokříženíchodebponechánapůdorysněvětšinověintaktní(zachovánízasedacíchsálůatelefonníchbudekvevstupnímpodlaží,kinosálu),bouracíprácevizvýše-2.PPvestavbaochozusúnikovýmschodištěmdosáluklinaPřítomnost—vestavbanovýchramenschodištěmezi2.PP&1.PPvoseScentrálníhoschodiště—2.NPponechánointaktní—ateliéry-zpřístupněnístřechvúrovni8.NP—nověterasysezábradlím,novépovrchyakonstrukcezábradlíneřešeny—mezi11.NPa12.NPvloženíkruhovéhoschodištědocentrálnídispozicechodbySkřídlo:-většinovéplošnéuvolněnídispozicmimo2.PPakomunikačníjádra(vertikálníihorizontální)vízpopisbouracíchprací,novédispozicedlePD—provoznínáplň:komerce—vmístechpasáženapojenínajejíprovozvúrovnipodlažíčinízkýmischodištiJkřídlo:-1.NPvolnédispoziceprokanceláře&koláma-2.NPvolnédispoziceprokanceláře—3.NP-ponechánoažnadrobnékorekceintakmí,dispozicedlePD-4.NP—většinověnovédispoziceubytovacíchjednotekVýplněokenadveří:-novédveředopůvodníchdveříkanceláříabytůmimointaktnězachovaná2.NPhlavníhokříženía3.NPJkřídla(provedenapouzevýměnaněkterýchvýplnízdůvodupožárníbezpečnosti)—novédveřevchodbáchhlavníhokříženíadáledledispozic(požárníúseky—většinověveshodnýchpozicích)-novévstupydoobjektuzevšechdvorůzprostoru2.PPaž1.NPdlePD-zachovánívstupníchdveřídoobjektu,dosáluPřítomnostamosaznýchvýkladcůSkřídla—otvíravádveřníkřídlavstupůdobudovopatřenavodorovnýmimadly,bezupřesnění-dveřesvětléšířkymin.800mmvúnikovécestě,otvíravákřídlavevýšce800—900mmopatřenavodorovnýmimadlypřesceloušířkuumístěnýminaopačnéstraněnežzávěsy_pozicetěchtovýplníbezupřesnění-nováokna—detailyvýplníneřešeny4/62



-okna(veveřejnýchprostorách)adveřesparapetynižšíminež500mmvespodníčástidovýšky400mmopatřenyprotimechanickémupoškozenínerozbitnýmsklem&vevýšce1100mm-160mmopatřenyvýraznoupáskounebopruhemzeznačekPodlahy:-vespolečnéminteriérupovrchsesoučinitelemsmykovéhotřenínejméně1,6,detailyneřešenyFasáda:-obvodovýplášť:dledoporučeníKloknerovaústavusepředpokládáA)částečnánáhradapůvodníchobkladů(cca45-50%plochy)adekvátníreplikou,B)kompletníodstraněnífasádníchobldadů,kteréumožnítaképrovedenítepelnýchizolací&obloženíkopiemipůvodníhoobkladuTechnologie:-novésíťovépřípojkyapřeložkystáváníchdlePD,zkrácenístokydonámW.Churchilla-skrzepodlažídoplněnanovátechnologickájádra,novévnitřnírozvody-provedenínovýchhloubkovýchgeotermálníchvrtůvedvorechdlePD(zdrojenergietepelnáčerpadlazemě-—voda)-chlazenísnapojenímkompresorovýchjednoteknachladicívěže»—dvěšachtyoprůměru3x3mvyvedenémimobudovudoJVdvora-—podrobněřešenovdalšímstupniPD-vytápěníubytovacíchjednotekfancoiljednotkamivkombinacisotopnýmtělesem-VZTjednotkyumístěnyvkaždémpatřenachodběpodstropem,odkudbudouvětrány'jednotlivéubytovacíjednotky-centrálnítechnologie(VZT,chlazení,dieselagregát)řešenyvrámciobjemustavby,strojovnaVZTakotelnave2.PPZkřídla,strojovnaVZTaprovozyelektroV1.PPJkřídla,strojovnaVZTve2.PPSkřídla,VZTjednotkaprorestauraciv9.NP—instalacinouzovéhoosvětlenínachodbách—umístěníanténníhostožárupropříjemvysílačůevent.parabolickýchanténpropříjemsatelitníchprogramůnastřeše»instalaceEPS,rozhlasu—centrálníhoozvučenívybranýchprostor—instalacekamerovéhosystému-instalacesprinklerovýchhasicíchzařízeníasystémuZOKT——systémproodvodkouřeatepla-kanalizacesúpravoušedýchvodprozávlahuasplachovánítoalet-retenčníaakumulačnínádržedlePD—přesunutíVOvuliciSiwiecovadonovépoziceOznačeníbudovy:—nadvstupnímarkýzounápis„RADOST“Chodmkyakomunikace:-vstupydoobjektůbudouvymezenyprozrakověpostiženépřirozenýmivodícímiliniemi(obrubníky,stěny),přivjezdudogarážínavrženaumělávodícílinie,varovnýasignálnípás-konstrukcezpevněnýchploch:vozovka——asfalt,Vjezd:kamennádlažba100mm,chodníkasfaltovýbeton,obrubníkyžulové(300/200)dobetonovéholože,chodníkpodélzeleněbudelemovánobrubníkem(250/120)dobetonovéholožebeznavýšení,přesunuličnívpustivuliciSiwiecova—celolitinovýrámStaveniště:-apozemcíchinvestora,bezbuňkoviště,kovovýplotv.2mpoobvodustavbyZeleň:-káceníanovávýsadbanejsoupředmětemtétožádosti-—řešenosamostatnýmsprávnímspisem5/62



avydávápodleustanovení514odst.1a2vsouladus514odst.3,5443odst.3zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,totozávaznéstanoviskopodle5149zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů:Přípravanavrhovanýchpracívrozsahupředloženéprojektovédokumentace„DůmRadost,—:kterouzpracoval:—,—v06/2020REVIZE07/2021proúzemnírozhodnutíjezhlediskazájmůstátnípamátkovépéče[)říp11stnázatěchtozákladníchpodmínek:1.StavebněhistorickýprůzkumbudedoplněnapředloženMHMPOPPVnavazujícímstupni'projektovédokumentace.Doplněnbudeopodrobnýsoupispůvodnícharchitektonických,uměleckořemeslnýchařemeslnýchprvkůobjektu:výplňovéprvky,podlahovékrytiny,zábradlí,svítidla,viditelnávyústěnítechnickýchzařízení,keramickéobkladyavybavení,řemeslnéštukatérsképrvky,pasířské&zámečnicképrvky,atovčetněvyhodnoceníjejichstavuadoporučeníjejichbudoucíhovyužití(zachováníaobnovačirep!ika/přemístění/demontáž).Vyhodnoceníbudeprovedenoiuprvkůvprůzkumujižuvedených.PrůzkumbudedáledoplněnokonkrétníprostorovouidentifikaciuprvkůapovrchůuchovávanýchdlePD.2.Budouprovedenyprůzkumnéavýzkumnépráce-restaurátorskýprůzkumnazjištěnípůvodníchpovrchovýchúpravabarevnostivšechplochaprvkůveřejnýchinteriérů,reprezentativníchsálů&doplňkovýchprostorv1.PPa1.NP&ponechávanýchpodlaží(veškerépovrchyapůvodníprvkyprostor2.NPcentrálníhokříženía3.NPjižníhokřídla),původníchvýplníoken,původníchpasířskýchakovářskýchprvkůvč.výkladcůarestaurátorsképrůzkumyazáměrysnávrhyrežimuobnovyhodnotnýchprvkůapovrchů,mj.původníchkamenných,skleněnýchčikeramickýchpovrchůajejichdokumentace,kterébudoupředloženyMHMPOPP!(posouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentace.3.Ohradnízed“jihovýchodmbodvorabudezachovánavesvéstávajícívýškovéúrovnisnutnýmtechnickýmpřesahemstropudostavby.Navýšenástřešnískladbaprozeleňbudeodvnějšíhranyohradnízdiposunutaza2.až3.okenníosuvýchodního,resp.jižníhokřídlastavby,alespoň1mzaohradnízeďbudeposunutozábradlíterasy.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýdetailnínávrhřešení.4.Ohradnízeďseverovýchodníhodvoranebudeceloplošněodstraněna,alevmístěobjektusprchkondenzátorůbudeponechána,resp.dlemožnostíimimokomunikačníosy.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýdetailnínávrhtohotořešenívevariantnímřešení.5.Vjihozápadnímpředpolí/dvořebudestropkulturníhosáluvosezápad—jihvýškověsnížentak,abyprůběhterénnívlnyvýškověnezasahovaldoprůhledunavstupnípodloubíadálebudesníženacelkovámocnostnavrženéhosubstrátu.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýnávrhřešení.6.Nastřechu5.NPsevemíhokřídlanebudeumístěnzděnýobjektspřístupovýmschodištěmavýtahem.ŽádnázděnákonstrukcenepřesáhneVýškuatiky(přejezdvýtahu).7.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhtechnickéhořešenísportovníplochynastřeše5.NPsevemíhokřídla.Tatoplochabudeřešenavneutrálníšedébarevnosti,tedypůvodníbarevnosti6/62



střešníhopláštěanebudounaníužityžádnévýrazné/kontrastníbarvy.Naplošenebudeumístěnožádnépevněkotvenésportovnízařízení,kterébypřesáhlovýškuatiky.8.Budevyhotoven&MHNIPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředložendetailnínávrhkonstrukčníhoamateriálovéhořešenívestavbypasážemezisevemímidvoryavestavbydojihovýchodníhodvora,detailnínávrhpláštěvšechnovýchkonstrukcí,atovčetněřešenínovýchvýplňovýchprvků:prosklené,resp.plnéplochy,okna,dveře,zábradlí,výkladce,vjezdovávrataabrankyaokolníchpovrchů.Ufasádseverníhoajižníhokřídlasvariantnímřešenímvýplnídostavovanýchpodlažínavazujícímnatvaroslovípříslušnýchfasádvespodníchpodlažích.'“"9.Kruhovéschodištěnapodestě11.NPvedoucído12.NPvcentrálnímkříženíchodebnebuderealizováno.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýnávrhřešeníprodlouženívertikálníkomunikačníosydo12.NP.10.ZasklenímezipilířiSterasyve12.NPbudeosazenokvnitřnímulícizdiva.Zábradlínajižníterase12.NPbudekovové.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředložendetailnínávrhkonstrukčníhoamateriálovéhořešení.11.Kzasklenívýplnífasád(okna,dveře,zábradlí)budeužitobezbarvéčirésklosantireflexnípovrchovouúpravou.12.Konstrukcenástaveb,zdíanglickýchdvorkůvč.zdínovýchuexteriérovýchschodišťbudouřešenyvmateriálovénávaznostinapůvodníobvodovéstěnyhistorickéstavby,tedybudouobloženyreplikoupůvodníhokeramickéhoobkladu.13.Nastřechách&terasáchnebudouumístěnažádnádruhotnátechnologickázařízení(VZT,chlazení)anistavby(pergoly,přístřešky).Umístěnícentrálníantényjemožné.14.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešenízatepleníobjektu,sdůrazemnazachovánípůvodníchobjemovýchdimenzíbudovyadálekonkrétnínávrhřešeníobnovykeramickéhopláštěvč.zachovánítechnickypoužitelnýchobkladačeksnápisemRAKO1933,dožilékusytěchtoobkladačekbudounahrazenyreplikamivmístechpůvodních.Obnovenbudeipoškozenýkeramickýobkladohradníchzdí.15.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešenívšechobnovovanýchanovýchvýplnívhistorickéčástistavby:okna(dledochovanýchdřevěnýchazámečnickýchprvkůoriginálníchkusů),dveře,zábradlí.Dlemožnostíbudouhodnotnédemontovanévýplněvyužityvpůvodníchčinovýchpuzicích.Výplněimitujícípůvodníbudourozměry,materiálem,povrchovouúpravouabarvou,detaily,resp.kováním,odpovídatpůvodnímhistorickým,&tovč.způsobuosazení.Uprotipožárníchdveříbudenávrhupravenvrámcinutnýchbezpečnostníchnorem.Napůvodníreprezentativnívstupydoobjektuahodnotnévýplněvinteriérustavbynebudouumístěnahorizontálnímadla.16.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhvšechřešenýchnášlapnýchpovrchůvč.navazujícíchsoklovýchčástí.Obnovované(nové)povrchychodeb,případněreprezentativníchprostorv1.NP(VaZkřídlo)aplnědochovanýchpodlažídlePD,budoutvarově,materiálověaskladbouvycházetzpůvodníhořešení.17.Demontovanékójezesevernístanyvstupníhaly1.NPZkřídlabudouznowpevněosazenyvobjektu.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupnidokumentacepředloženkonkrétnínávrhjejichnovépolohyatechnickéhořešení.18.Budeobnovenoazprovozněnopůvodníosvětlenívparterustavby:obchodníparter,světlapodmarkýzamivstupůadáleluxferyvmarkýzáchnadvstupnímiportály.Budevyhotoven7/62



aMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhobnovytěchtoosvětlovacíchprvkůaprosvětlovacíchpovrchů.19.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhoznačeníbudovy—nápis„Radost“nadvstupnímarkýzouznáměstíW.Churchilla(konstrukce,velikost,materiál,barevnost).Konstrukcenápisunebudeosazenapřímokhraněmarkýzy.20.Značenístupnicnástupníhoavýstupníhoschodubudeřešenotak,abynerušíloVizuálníhodnotystavby.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešení.21.Vmístechchodníkovýchploch&obnovovanýchanglickýchdvorků,kdejsouluxferovévýplně,budoutytokonstrukcezachovány,resp.dlemožnostíobnoveny.BudevyhotovenaaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupnidokumentacepředloženapasportizacetěchtoprvků,průzkumjejíchtechnickéhostavuakonkrétnínávrhtechnickéhořešeníjejichobnovy.22.Povrchychodníkůbudouobnovenyvpražskémozaicevpůvodnímvzorudlehistorickéfotodokumentace,nikolivasfaltovémbetonu.Stávajícížulovéobrubníkybudouzachoványadlemožnostíznovupoužity,novéobrubníkybudouřešenyjakojejichmateriálovéatvarovérepliky.Signální,resp.varovné,pásybudouprovedenyzkostekzestejnéhopřírodníhokamenejakodlažba,nebozmateriálupolymer—betonsupravenýmpovrchempronevidomé.Lemhmatovédlažbybudeprovedenzpřírodníhokamene.Signálníivarovné'pásybudouvyskládányvestejnémvzcruabarevnostijakonavazujícímozaikovádlažba.BudevyhotovenaaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženadetailnídokumentaceřešení.Odůvodnění:Podleustanovení514odst.1a2zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,byladne2.8.2021podánaoprávněnouosoboužádostovydánízávaznéhostanoviskaknávrhuvýšeuvedenéobnovypředmětnýchnemovitostívrozsahupředloženédokumentace.Žádostobsahujenásledujícídokladyapodklady:-výpiszkatastrunemovitostí-výpiszobchodníhorejstříku-kopieživnostenskéholistu-plnémoci—projektidentifikovali?__—DiagnostikakeramickéhoobkladufasádybudovyRadost:ČVUTvPraze,Kloknerůvústav,Šolínova7,Praha6,8/2020-StavebněhistorickýprůzkumVPÚ/Radost:_7/2020.Usnesenímč.j.MHMP1350672/2021zedne30„8.2021rozhodlMHMPOPPVsouladus€149odst.4správníhořádu,vespojenísš76správníhořádua54odst.9zákonač.183/2006Sb.,oúzemnímplánováníastavebnímřádu,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenstavebnízákon),oprodlouženílhůtyprovydánízávaznéhostanoviska.Žadatelbylotétoskutečnosti8/62



vyrozuměnpřípisemč.j.MHMP1350673/2021zedne30.8.2021,kterýmubyldoručendne2.9.2021.MHMPOPPpožádaldne4.8.2021Národnípamátkovýústav,územníodbornépracovištěvPraze(dálejenNPÚÚOPPR),ozpracovánípísemnéhovyjádřeníkpředloženémunávrhuvzákonnélhůtě20dnůodednedoručenížádostiojehovypracování.Vesmysluustanovení514odst.6zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,bylovevěcivydánopísemnévyjádřeníNPÚÚOPPRč.j.NPÚ-311/64343/2021,zedne27.8.2021,kteréMHMPOPPobdrželdne27.8.2021.Vesvémvyjádřenítatoodbornáorganizacekonstatuje,žezamýšlenépráceuvedenépodbodemAnejsou*vsouladusezájmemochranyvýšeuvedenýchkulturněhistorickýchhodnot(nástavby,dostavbyastímsouvisejícídispozičníúpravyosazeníokenvúrovni12.NP,interiérovéschodištěmezi11.a12.NP,novédveřeakáceníanovávýsadba)aprácezamýšlenépodbodemB(změnavyužitíastímsouvisejícístavebníúpravyvč.rozvodůinstalací,Výměnyvýtahů,rekonstrukcepláštěvč.zateplení)budouvsouladusezájmemochranyvýšeuvedenýchkulturněhistorickýchhodnotzatěchtopodmínekadoporučení,cit.:„].SHPbudedoplněnakompletnísoupisavyhodnocenípůvodníchkonstrukcí,dispozicaprvkůobjektuvč.doporučenínaprovedeníjejichuplatněníVrámciobjektu,repase,repliky,neboodstranění.2.Alespoň2NP(dvěnadzemnípodlažt)původníchkanceláříabytůvč.umývárenatoalet,vč.vybaveníaprvků(dveří,vestavěnýchskříní,posuvnýchdveřídochovanýchnapř.vbytě3/602,obkladů,umyvadel,baterií,obkladůvč.mýdelníčků,pisoárů,dlažbyatd.)budouobnovenaazachovánavesvépůvodnípodobě.RozsahtohotovyužitíapoužitýchprvkůbudeposouzennazákladědoplněníSHP.3.Původníprvkyakonstrukceinteriérubudouipozměněvyužitízachoványnamístěapodlepotřebyrepasovány,rekonstruoványnebodoplněny,předevšímschodiště,podlahovéhytiny(dlažby,linolea),obkladyvč.soklů,dveřevč.zárubníakování(vč.dýhovanýchdveřído—kanceláří,původníchoken,prosklenýchkovovýchdveřínachodbách,hodin,světlíkůvč.strukturovanéhosklavpůvodněkancelářskýchchodbách,vestavěnýchskřínívkancelářích,větracíchmřížektopeníaklimatizace,původníchsvětelatd.).Jednotlivéprvkymohoubýtvodůvodněněmpřípaděvzájmujejichzachovánípřemístěnydonovýchpozic.Návrhnazachování,výměnu,nebodoplněnípůvodníchprvkůbudepodloženSHP.4.Vpřípaděobnovy/doplněnípovrchůchodebhlavníbudovy,tzn.mramorovédlažby,terakotovékeramickédlažbynapodestáchnebalinoleavchodbách,budepoužitshodnýmateriál*vč.barevnosti.5.Původnívýplněexteriéru,tzn.původníokna,vstupnídveře,mosaznévýkladceatd.budouodborněrepasoványazachoványnamístě.Upůvodníchdveřísesvislýmimadlynebudoudoplňovánanovámadla.6.Vdalšímstupnidokumentacebudouzpracoványpříslušnérestaurátorsképrůzkumyazáměrykobnověvšechpůvodníchřemeslnýchauměleckořemeslnýchprvků.7.Vpřípaděvýměnyokenzdůvodujejichnevyhovujícíchtepelněizolačníchvlastností(výměnapůvodníchokenníchvýplníaprosklenýchstěnproběhlakolemr.2010)budouosazenytvarovéamateriálovékopiepůvodníchprvků,kposouzeníbudepředloženapodrobnáVýkresovádokumentacepůvodníchanavrhovanýchokenvč.okótovanýchpohledůařezů.9/62



8.Vexteriéruobjektubudouzachovány,popřípaděobnovenypůvodníprvky,jakoanglickédvorkysluxferami,osvětleníobchodníhoparteru,luxferynadvstupnímiportályatp.9.Vprípade"návrhuzatepleníobvodovýchkonstrukcíbudejehotl.minimalizovánanacca5cm,jejímožnoodvoditodmocnostistávajícímaltypodobkladytak,abysenezměnilvýrazadetailpravedenífasádahloubkaparapetů.10.BudezpracovánakposouzeníNPÚÚOPPRpředložendetailníodbornýzáměrnaobnovufasád,rekonstrukceobvodovéhopláštěobjektubudeprovedenajakokopiepůvodníhopláště.VzorkynovýchkeramickýchobkladůadokumentacepůvodníhoanavrhovanéhospárořezubudouprojednánypředzahájenímvýrobyobkladuzaúčastizástupceNPÚÚOPPR11.PůvodníkusyobkladačeksnápisemRAKO1933budousnejvětšíopatrnostíodstraněnyaznovuosazeny.12.Chodníkybudouobnovenyvpražskémozaicevpůvodnímvzorudlehistorickéfotodokumentace.13.VarovnépásyVkomunikacíchprozrakověpostiženébudourealizoványvbarevnosti/vzoruokolníchkomunikací,tzn.nebudousignální.Značenístupnicnástupníhoavýstupníhoschodubudeminimalizovánotak,abynerušilohodnotykulturnípamátky.14.BěhemprobíhajícírekonstrukcebudezástupciNPÚÚOPPRumožněnpamátkovýdohled,probíhajícíformoupředemstanovenýchkontrolníchdnů.VrámcitohotodozorubudouNPÚÚOPPRpředkládányvzorkyjednotlivýchmateriálu(např.podlahmýchkrytin,obkladů,týplňovýchprvkůvinteriéru,barevněřešeníjednatlívýchčástí,apod.,kterébudouvybíránynazákladějejichpůvodníhostavu)abudoukonzultoványnáslednéstavebnípostupy.15.Doporučení:Doporučvg'emedalšístupeňprojektovédokumentacevpředstihukonzultovat5NPÚÚOPPR.“KbodA)NPÚÚOPPRuvedltotoodůvodnění,cit.:„Zdůvodnění-KboduA)PodleBenátskéchartyjenašípovinnostízachováníapředánípamátekdalšímgeneracímv„plnébohatostijejichautenticity'ÍPodlečl.5nesmížádoucívyužitínarušitarchitektonickoudispoziciavýzdobubudovy,pouzevtěchtomezíchjemožnéhodnotitaschvalovatúpravy,kteréjsoupožadoványvdůsledkuzměnyfimkcestavby.Podlečl.13lzepřipustitdoplňky,jenpokudrespektujívšechnyhodnotnéčástibudovy,jejítradičníproszředíavyváženostkompozice,cožsetomtopřípadě,anipoopakovanýchkonzultacíchsNPÚÚOPPR,vpředloženéreviziDUR,bohuželneděje.Veškeréúpravynemovitýchkulturníchpamátek,dotýkajícísevnitřníivnějšíarchitektwy,musíbýtřešenyaprováděnysezřetelemktrvalémuzabezpečeníjejíchhmotnépodstaty,jejichpřiměřenémuspolečenskémuvyužitíadalšímuzhodnocovánívýtvarnýchadokumentárníchjimkcí(respektováníhmot,základníhočlenění,nosnýchkonstrukcí,autentickýchdetailů,technickýchprvků,materiálů,barevnostiatd.).Zprincipupamátkovépéčeapochopeníhodnottohotoobjektutea?vyplývá,žestávajícíobjem,složeníhmotsjasnědefinovanýmoriginálnímakoncepčněřešenýmotevřenýmpůdorysem,jsouzásadnímihodnotamitohotoobjektuanenímožnéjeměnit.Krekonstrukcitaktohodnotnéstavbyjetřebapřistupovatcitlivě,příkladykvalitníhopřístupukobnověkancelářskýchbudovmůžemevidětvzahraničí(vizStanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofondu20.století,příloha),aletakéveZlíně,kdeprošlakvalitnírekonstrukcíbudovaBaťovamrakodrapu,nebovPraze,kdejeprávědokončovánarekonstrukcebudovy10/62



Elektrickýchpodniků.]tytomonumentálnístavbysepřirekonstrukciamodernizaciobešlybezpřístavebadostavebazachovalysitaksvénesporněhodnoty.Knavýšeníobjektu:PředloženýSHPsezásadněmýlívdoporučem',žejemožnépřizachovánísiluetypouzezápadníhokřídlaahlavníbudovyprovéstzvýšeníseverníhoajižníhokřídlapodlejednohozpůvodníchnávrhů.Zlogikyvěcivyplývá,žesiluetukulturnípamátkyjenutnéchránitjakocelek,mimoto,isiluetahlavníbudovybypřinavýšeníseverníhoajižníhokřídlabylazásadnědegradována,protožebysenarušilypomělyobjemůceléstavby.Objektsamozřejměnevnímámejenzpohledů:Pražsképamátkovérezervace,vekterýchnámnyníclonínovostavbynadHlavnímnádražím,jepředevšímpodstainýmsolitéremvprostoruŽižkovaspohledynakompletníhmatovouskladbuzokolníchulic.Vtechníckézprávěsejakoodůvodněnípronavrženounástavbuuvádí,žetatonižšíkřídlabylajižvpůvodnímnávrhuzroku1929odvěpatravyšší,cožaleodpovídáskutečnostijenčástečně.Běhemplánovánístavbyexistovalopřirozeněněkolikvarianthmotovýchitvarových(vizobr.1a2),poustálenístávajícíchhmotaWrazufasádexismjíhmotovémodelyzroku1931,kdebyloseverníkřídlodouliceSeifertovydvoupodlažní,tedy0podlažínižší,nežjerealizovanýstav,aletakémodel,vekterémbylototokřídločtyřpodlažní,tedy0podlažívyšší,nežjestávajícístav(obr.č.3).Jižníbytovékřídlobylovtěchtovariantáchtříípětipodlažní,tedyiodvěpodlažívyššíoprotirealizovanémustavu.Dokumentacezraku1931předloženástavebnímuúřadu,adochovanávjehoarchívu,předpokládalavyššízuvedenýchvariant.DotétopodobyovšemzasáhlaRegulačníkomise,kterásnížilakřídloorientovanédoSeifertovy(tehdejšíKarlowtřídy)ojednopodlažíakřídladoRay'skézahradyodvěpodlaží,tedynasoučasnétřzpodlažníhmoty(obr.č.4a5).Zároveňstoutozměnoujealevdokumentacizjevněnmfýšenínejvyššíhoseverojižníhokřídlaajednopodlažídostávcy'ícíúrovně12NP(obr.č.6).Samiautořiuvádí.(viztaképřílohaobr.č.7):„KancelářskýtraktdoKarlovytř.(dnesSeifertovy)aobytnýtraktdoRajskézahradybylvesmyslupožadavkust.regul.komiseregulován,takževolnostzastavěníbylatímsprávnězvýšenaoprotipřílišexploitačnítendenciprvéhoprojektu“(HAVLÍČEK,Josef,HONZÍKKarelaTEIGE,Karel,ed.1/1514.3.,Stavbyaplány.Praha:Odeon,1931,s.119).Zásahstátníregulačníkomise,kterýjepatrnývarchívnídokumentacistavebníhoodboru,tedypodletétocitacenenímožnéchápatjakonegativníúpravuautorskéhonávrhuatedydomnělou„nedokončenost“,naopakbyliautorysvýslednýmiobjemyhodnocenkladně.Úvahy()nápravězásahuregulačníkomisenebonavázánínadomněle„ideální“nerealizovanouhmotupodlepůvodníhonávrhu,jsoutedyliché.Lzetímtakévyvrátitpředstavuautoradokumentace,kterýuvádí,že:„Zpohleduširšíhokontextubudovyahistoriemístavnímádočasnounedokončenostavšeuzavíráarchitektonickouformoupopsanoumodernímjazykem21.století.“Ojake'kolinedokončenostizdevzhledemkvýšeuvedenémunenímožnéuvažovat.Bezohledunato,žejakékoliarchitektonickénebostavitelskédílochránípamátkovápéčevprincipuvpodobě,dojakébylovystavěnoavjakésedochovalo,nerealizovanévariantyanihmotovéstudienejsoupřiplánovanýchrekonstrukcíchvalidnímargumentemprozměnavzhledustavby.Zdesenavícjednáanaplněnývzornovéarchitekturysrealizovanýmobjemem,kterýprokazatelněkvitovaliiautoři.Skutečnost,žesníženíseverníhokřídlaRegulačníkomisínebyloaulmyvnímánojakodomnělánedokončenostdíla,dasvědčzg'etaképozdějšíHavlíčkovapráce(HAVLÍČEKJosefaHRUŠKA,Emanuel.CestouknovémuŽižkovu.Praha:VáclavPetr,1940.27s.CestouknovémuŽižkovu,1940),vekteréjepatrné,žeanivesvýchdalšíchodvážnýchvizíchprozástavbuokolínepočítalsjakoukolírevizírealizovanéhoobjemutétostavby,severníkřídlozůstávátřípodlažní(Vizobr.č.8).Natomtomístěsehodítaképodotknout,žejeautorempředloženéhonávrhupřestavbychybněchápánotakénavýšenínižšíchkřídelzdůvodusrovnánísniveletouprotějšíchbudov.Honzíks11/62



Havlíčkemevidentněstoutostavboupočítalijakosvýraznýmsolítéremvesvémokolí,kterýseočividněnesnažínavázatnapůvodníurbanismus,anivýškovouskladbuokolníchbudov,naopaksnažíse„staré“zvyklostíprincipiálněpopřít,aťužvnerealízováníuzavřenéhoblokovéhopůdorysu(obr.1),nebonenavázánínavýškovouhladinu.Zvýšeuvedenéhopopisuapředstavenípromyšlenéhoakoncepčníhohmotovéhořešeníbymělobýtzřejmé,ženenímožnéobjektjakkolinavyšovat.TaktarealizovanýadochovanýautentickýstavobjektuVýznamnéfunkcionalístickébudovy,kterábylaprohlášenakulturnípamátkou,jebezpodmínečněnutnézachovat,stejnějakoneménězásadnívolnostpůdorysu.Kpřístavbám:Narozdílodvýškovéhořešení,kterébylovprůběhunavrhovánístavbynavrženovevariantách,otevřenýkřížovýpůdoryszůstávalkonstantní.Jednoznačněsezdejedná()klíčovoukvalitupůvodníhonávrhu,ježpodstatnýmzpůsobemurčujecharakterstavby,jejírozvrhiurbanisticképůsobení.Kroměprostéhokonstatování()památkovéochranětétokvalitylzeříci,žezpůsob,“jakýmbudesprostoremdvorůnaloženo,předznamenávýsledekcelérekonstrukce.Situacejednotlivýchdvorůvrámcistavbyijejichsoučasnýstavjistěsámosoběneznamenávyloučeníjakýchkolizásahůdojejichpodobyastruktury.Nicménětytozásahybymělybýtvždyvedenysohledemnaonupodstatnoukvalituotevřenéhopůdorysustavbyazároveňbymělybýtvždyprecizněnavrženyakomponoványprokažaýdvůrindividuálněsohledemnajehospecifickýcharakterahmatovouskladbu.Každýzečtyřdvorůmávcelkustavbytrochujinoupodobuipozici.Jistělzekonstatovatodlišnýcharakterdvorůzápadníchavýchodníchdanýjejíchodlišnoujžmkcí,atojižvrámcipůvodníhonávrhu.ZatímcoobazápadnídvorybylyvždyjakousinávaznousoučástívelkéhoprostorudnešníhoChurchillovanáměstí,dvoryvýchodnímělyodpočátkuprovoznícharakter,zestranyulicebylydovýšky1.NPoddělenyzdíabylydoplněnymenšímiobjektykondenzátorů(SVdvůr)agaráží(JVdvůr).VpoloviněSZdvorajsouvúrovni].PPopětohradnízídkouoddělenyvodnínádrže.Jsmepřesvědčeni,ženatutozvláštnísituacídvorůjenutnépřizvažováníjejichúpravahmotovéhodoplněnínavázat.Zpodstatyvěcitedyplyneobecněvětšímožnostproměnyvýchodníchdvorůneždvorůzápadních.USZdvorajepakjistámíramožnéhozásahudánamimojinéjehodnešnípodoboupovestavěnízmíněnýchnádrží.Vrámciprojednáváníprojektujsmeprincipiálněnerozporovalizájeminvestoradoplnitobjektanovéfunkceazároveňjejvíceotevřítveřejnosti.Samotnýzáměrvznikuobchodnígalerie,průchoduobjektemmezíSVaSZdvorem,situováníparkinguvJVdvořeakulturníhosálupodJZdvorem,jedlenašehonázorumožný.Podmínkoujevšaksplněníkritériíumožňtg'ícíchzachovánípodstatnýchhodnotstavbyjakbylyuváděnyvýše.Naspolečnýchjednáníchtakbylyhledánymožnéprůnikyzájmůinvestoraapamátkovépéče,zestranyNPÚÚOPPRpakbylasnahadefinovatmožnélimitynovýchvstupůdoprostorjednotlivýchdvorů.Přzjvadne'dostavbydvorníchobjektůbytedypředevšímnemělyzastavovatcelouplochudvorů.Jakbylouvedeno,možnostvstupunovýchjžmkcíinovostavebjevyššíuvýchodníchdvorů.VpřipaděSVdvorabyvestavbamohlanavázatnastávzy'ícíbudovuprakondenzátory.Vjejíšíříbytakvyplnilaprostormezitoutobudovouahlavnímobjektem.Zároveňbytakbylyzachoványvýraznějšíodstupyodpřilehlýchobjektůvymezujícíchdvůrnajehoseverníajižnístraně.ObdobněbymělobýtpostupovánoivJVdvoře,kdebymělbýtzachovánobjektpůvodníchgaráží,přzlvadnávestavbabyopětponechalavětšíodstupyodpostranníchobjektů.VýškavestavbyvSVdvořejedánavýškoudnešníhoobjektuprokondenzátory,výškapřístavbyvJVvýškouohradnízdi.Zásahydozápadníchdvorůbymělybýtprincipiálněmenší.Ujižníhojetřebazachovatvzásaděstávajícíkonfiguraciterénu.Useverníhodvorajehraniceopětdefinovánastávajícízástavbouvodníchnádržíaohradnízdí.Zároveňprávědotohotoprostoruinvestorsituuječástnovýchobjektůobchodnígalerie,ježjezároveňsoučástínovéhopříčného12/62



průchoduobjektem.Vestavbadotohotoprostorujemožná,většinověbysejednaloovestavbudoprostorustávcgiícíchnádržínepřesahujícívýškupodlahyI.NPvstupníhokřídlaobjektu.Předloženýnávrhnovépodobydvorůsicečástečněvyšelzprojednávanýchanámispecifikovanýchlimitů,avšakvpodstatnýchparametrechseodnichodchýlilazřetelnějepřekročil.Lzejistěocenit,ževětšinaobjektuobchodnígaleriebylavprostoruSVdvoravloženadospodníúrovnědnešníchnádrží,avšakzásadnímproblémemjenedodrženístanovenýchprincipůvúrovnihorní,kaynavrženýobjektnenícentrálnímsolitérem,aleplnýmpodlažím.SpolusnavýšenímkřídlapřiSeifertověulici,takvsoučtunověpřídanýchhmotdocházíkezcelazásadníproměněpůvodníhmotovéskladby,kterázřetelněstírápůvodníarchitektonickoukoncepcí.PodletextuvdodatkusouhrnnétechnickézprávysevpřípaděnovéhmotyobchodnígalerieVseverníchdvorechjednáodoplněníotevřenoustrukturou,kteráumožňujeveřejnostipřístupdodoposuduzavřenýchčástíareálu.Bohuželsevedlefyzicképrůchodnostijednápředevšímopřístavbuhmoty,kterádegradujeautentickouhmatovousituacíapopíráideuotevřenéhopůdorysu.Přístupdodoposuduzavřenýchčástiareálutakovápřístavbafaktickyneumožňuje,protožejekompletněpřetváříPřístavbakomerčnípasáževnavržene'výšce(sh.h.nakótě+4,55a10,21mnadúrovníterénuvmístěhlavníhovstupu)bymělazanásledektakéztrátudispozicvstupníhofoyer,jehožseverníobvodovékonstrukcevrozsahudvoupůvodníchkójímizíaprostorbysestalvstupemdonovépřístavby,cožbyznamenalojehodegradacizpůsobenouztrátoupůvodníuzavřenédispoziceaproporcífoyer.Uvedenojetaké,ženovákoncepceumožníotevřeníparteru.Tenužaleuhlavníkomunikace,uliceSeifertovy,otevřenýje,atopůvodnímkomerčnímparteremseverníhokřídla.DleSHPjemožnéuvažovatopřeřešem'technickýchdvorůsezastřešenímvpříměřene'niveletě,cožjeovšemvpříkrémrozporushodnotoupůvodníkoncepceotevřenéhopůdorysusvolnýmidvory,kterébytímtozanikly.Bohuželjsmesevšakstáleipokonzultacíchsautorydokumentacevmnohazásadníchbodechrozcházíme.Kompletníanavýšenouzástavboudvorůbychomrozhodněnedospělík„respektovánífilosofiestavby“jakjeuvedenovtextovéčástiprojektu.Naopak,navrhovanýmiúpravamibyzaniklyjejíhlavníarchitektonicképrincipyahodnoty,kterýmijsouotevřenýlecourbusierovskýpůdorys,kterýnapomáhávzdušnostíaotevřenostiipřidanémobjemu,avyváženáhmatovákoncepcevýškchhkontrastůakontrastůzastavěnýchavolnýchploch.VyužitíJVdvoraproparkováníjejistěmožné,ovšemnutnoupodmínkoujezachovánícharakterudvora,světšímpoměremnezastavěnéplochyazachovánímpůvodníchgaráží.Zelenástřechasevzrostlýmistromyvúrovnipodlahy2.NPatedynadúrovníokolníhoterénu,všaktentoúkolneplní,naopakzdestromypůsobínepatřičně.KdostavbědvoupodlažníhopodzemníhoobjektuvJZdvoředoplňujeme,žebybylomožnéjizvážit,pokudbyjejírealizaceumožnilazachovánístávcy'ícíúrovněterénu(případněterénunepřevyšzg'ícíhoúroveňvstupudodomu,sohledemnasnižujícíseterénodchodníkusměre,kobjektu).AtikanavrženéhokulturníhosálunyníVýrazněpřerůstáúroveňterénuodpalyportálu*katice0Vícenež2m,akestředusenavyšujeomocnostzeminytéměřkpoloviněVýškyokenfoyer,jakjepatrnozezápadníhopohleduařezů.ÚvahyodokončováníobjemupalácebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavunejsouzpohledupamátkovépéče,názoruNPÚÚOPPR,kterýsevtomtopřljvaděopíráoStanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofondu20.století(poradníorgánGNŘNPÚ),zdůvoduvýšepopsanýchhodnotstavbyaplatnélegislativy,legitimní.Stejnětakargumentuvedenývtechnickézprávě,žejenavrženo„dokončeníhmotyuličníchkřídel“adále,„..cílemnávrhujedoplnitpůdonvsnýkřížazačlenittakstavbudookolí“,sezcelamíjísunikátnostítétobudovyazáměremautorů,kteřínaopakvědoměnerespektovali13/62



blokovouzástavbuanivýškovouhladinusvéhookolí.Přizachováníarchitektonickýchapamátkovýchhodno!tea?nenímožnénavrhovanéobjemovézměnyanizvažovat.Cílenína„otevřeníparteru“jevsituaci,kdyjeparterdoSeifertovyulicepřirozeněotevřený'původnímikomerčnímijednotkami,značnězavádějícíCíleněotevřeníparteruzvýchoa'unazápadstávajícímidvorysenevylučujesezachovánímpodstamýchhodnotpamátky,tedyskladbyhmotavolnostipůdorysů,možnostiotevřenídvorůsprovedenímmenšíchpřístavebnebodostavebvrámcistávajícíchdvorůbylokonzultovánonaNPÚÚOPPRiběhemmístníhošetřenízapřítomnostiarchitektaatehdejšíhospolumajitele.JakomožnéřešeníbylokonzultovánočástečnérozšířenístávajícíhoobjektuprokondenzátoryvSVdvořepřizachovánísiluetyaobjemuobjektuvpohleduzulice.PřípadnédostavbySZdvorabypakbylomožnézvážit,jakjeuvedenovýše,pouzenapůdorysuobjektustávajícíchvodníchnádržívúrovni].PP,apřizachovánísiluety,tedyvestavbudodvorazastávcy'ícíohradnízdí,jejížvýškubycelávestavbanepřekročila.'Taktodefinovanádoporučenívšaknebylaanivpředloženérevizirespektována,nováhmotavseverníchdvorechsiceoprotipředchozímunávrhuvněkterýchčástechmírněodstoupilaodfasádobjektuavřádudesítekcmsnížilaatíky,alestálezvětšinyzaplňujeprostordvorů,jedvoupodlažní,čilineúměrněměnípůvodnívyváženépoměryhmotajejichgradaci.Upozorňujemetedydůrazně,ževzniktétonákupnígaleriebymělzanásledekdegradaciforemvýznamněfunkcionalístickékulturnípamátky.Domnívámesezároveň,žejednímzmotivůpronavrhovanénavýšeníseverníhoajižníhokřídlajezachováníodstupňovanýchhmot,nežpouzezískáníprostoruprodalšípodlažíopenspacekanceláří.Vznikemnovýchhmotvedvorechevidentněvznikáhmatovádisproporce,kterouseautořisnaží„napravit“nástavbouseverníhoajižníhokřídla,čímžsealestávajícívyváženostnaprostoztrácí,asnísedegradujeizásadníarchitektonickáhodnotastavby.Uvedenýargument,ženavrženédostavby„dotváříměstskýblok“jsouopětvpříkrémrozporuspůvodnímzáměremavýrazem,tedyvymezitsezblokovévýstavbyoriginálnímotevřenýmpůdorysem(viznapř.obr.1).Objemovézměnyjakvpůdorysu,takdovýšky,jsouvrozporuspůvodnímarchitektonickýmzáměrem,kterýdegradujízdůvoduzáměruvýstavbynákupnígalerieaopenspacekanceláří.Takovýzáměrzpohledupamátkovépéčenenímožnéakceptovat.Ciliuvedenémuvsouhrnne'technickézprávě,tedyvytvořenínovéhocentraprotutočástŽižkova,jemožnéjakoargumentpřipojitvyjádřeníKomiseprourbanismus,veřejnýprostoraregeneraciměstsképamátkovézónypřiRaděměstskéčástiPraia)3,kterásnadnedopatřenímnebylaoslovenapředýrvnímpojednánízáměrunaRaděměstskéčástiPrahy3.NásledněKomisekprojektuvydalanegativnístanovisko,najehožzákladěRadaměstskéčástipředchozísouhlasnéstanoviskopřehodnotilananesouhlasné.Komisevusnesenímmj.uvedla,žedoporučujehledatcitlivějšípříszupkrekonstrukcikulturnípamátky.Argumenty,kteréktomuvedly,sepraktickyshodujísargumentyNPÚ.VzápisukomisejepřepsánawjádřeníIng.arch.JanaSedláka:“...důmmáhodnotuevropskýchrozměrů,jezaložennaproporcíchhmot,urbanismu,architektonickémdetailu,ješokován,žeiněkdozpamátkovýchkruhůnevidíohroženípamátkověhodnoty...(vízpřílohy).AnimístníkomiseprourbanismusvzáměrutedyvytvořenínovéhoŽižkovskéhocentranevidí.Jakjenaznačenovpředchozímodstavci,křešenémustavebnímuprogramutedynezaujalnegativnínázorpauzeNPÚÚOPPRaKomiseproochranupamátkovéhofondu20.století(GNŘNPÚ),ale!akéostatníodbornékomiseainstituce.KlubZastarouPrahuvsituaci,kdyseOPPMHMPprostřednictvímSboruexpertůnevyjádřilkzáměruprimárnězamítavé,navrhnulprohlásitbudovubývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavuzanárodníkulturnípamátku.NávrhKlubuZastarouPrahubylodeslánministrukultury18.1.2021.JakopodkladproposouzenítohotonávrhusloužíposouzeníRegionálníkomiseproÚstředníseznamkulturníchpamátekNPÚÚOPPRaInterníkomiseGNŘNPÚ,k1eránajednání12.7.2021doporučilaprohlášení14/62



bývaléhoVšeobecnéhopenzý'níhoústavuzanárodníkulturnípamátku(NKP),protožesejednáovelmicennouukázkufunkcionalistickéarchitektury.Vzápísuzjednáníjeuvedeno:„Zvýšenápamátkováochranajerovněžžádoucívsouvislostisnutnostírekonstrukceobjektuapředevšímvsouvislostisprojednávanýmirazantnímistavebnímiúpravami.“ProhlášenízaNKPbudezvlášťposouzenoKomisíGŘproochranupamátkovéhofondu20.století,kteránávrhzpracovává.VšeobecnějevšakužzvýsledkuInterníkomisezjevné,žeNPÚdoporučujerozšířitindikativníseznamNKP0bývalýpalácVšeobecnéhopenzijníhoústavuatojakprosvéw'jímečnéarchitektonickékvality,kteréutváříjehoarchitekturavč.skladbyhmot,takimimořádněkvalitnízpracováníinteriérůavysokoumírujejichautenticity.Kroměvýšeuvedenýchstanovisekzřadodbornéveřejnostimámekdispozicitakévyjádřenídědičkyspoluautoranávrhu,kteráupozorňujenaskutečnost,žejakooprávněnázmajetkovýchautorskýchprávneudělilakezměněautorskéhodílasouhlasaspřestavbouoceňovanéfimkcíonalistickéarchitekturynesouhlasí.Sjejímsouhlasemdopispřikládáme.Oporuprovyloučenínavrhovanýchzástavebdvorůanástavebvšaknacházíme:“vevy'ádřeníSboruexpertůOPPMHMP,kterýsouhlasilsbodem3)Zachovánísoučasnénivelety(vlnyterénu)zestranynám.W.Churchilla,avodůvodněnívýslovněuvádí:„naopakseverníkvadrantbynemělbýtvyplněndoúrovněvstupníhopodlaží.“NejednásetedypouzeozachováníterénnívlnySZdvora,okterousepředloženárevizesnaží,aletaké0objemnovéhmoty,kterýtutočástpodmínkyneplní.NověnavrženýtvarzelenéstřechyJZdvoranezachova'váanistávajícíterénníVlnu.SouhlasnéstanoviskoSboruexpertůOPPMHWkbodunavýšeníbohuželpravděpodobněvyplynulozneúplnéznalostisituaceaodbornýchpodkladů,zaprvétedyskutečnosti,žeseverníkřídlonebylonikdypřisoučasnémarchitektonickémvýrazuzvažovánojakopětipodlažní,alepouzejakočtyřpodlažní,zadruhé,žepozásahuregulačníkomisearchitektisamíuvedli,žeteprvenyní,střípodlažnímsevernímajižnímkřídlem,máobjektjakoceleksprávnéproporce(vizobr.7),avneposlednířadětakéskutečnosti,žesearchitektiodpočátkuvymezovalíokolníblokovézástavběčtyřažpětipodlažníchčinžovníchdomů,ajejichzáměremnebylosrovnánívýšekobjektůpooboustranáchSeifertovyulice,kterébylyodpočátkuvystavěnyjakočtyřapětipodlažníanižšíseverníkřídlotedypředstavovaloúmyslnýkontrastumožňujícívyniknoutnaopakvýrazněvyššímhmotámhlavníhokříže.Niczbudovysenesnažilavesvémprostorunaokolníarchitekturunavázat.Jenutnétakéupozornitnaochranuobjektuzpohíedujehoumístěnívpamátkovézóně,kdejepodlevýšeuvedenévyhláškychráněnatakéurbanistickástrukturaapanoramapamátkovézónyvblízkýchadálkovýchpohledech,historicbípůdorysajemuodpovídcy'ícíprostorováahmatováskladba,architekturaaexteriérobjektuAniuobjektůběžnézástavbypamátkovézónynenímožnézpohledupamátkovépéče,aninazákladěarchivnídokumentacenerealizovanéhostavu,akceptovatvýraznějšízměnupůdorysunebopodlažnosti,protožebyhrozilaztrátahistorickéinformaceadochovanépodobyhistorickézástavby.Zdejeevidentněpamátkovýzájemvyšší,zhlediskavýšeuvedenýchhodnottétoyýznamnéfunkcionalistíckékulturnípamátky,navrženéakomisemiodbornéorganizacestátnípamátkovépéče,Národníhopamátkovéhoústavu,doporučenékprohlášenízanárodníkulturnípamátku.Jednalobyseozásadníporušeníprincipůpamátkovépéčeavýraznýnegativníprecedentprodalšípraxipamátkovépéče.Autorprojektuuvádí,žejehocílemjevytvořeníunikátníhomístavceloevropskémkontextu.Takovýmmístemužobjektjevestávajícímstavu,jakdokumentujemmj.jehohodnocenívdobovémtiskuatakézachovanámíraautenticitykvalitnícharchitektonicbžchprvků.Věříme,žepřehodnocenímstavebníhozáměrubudemožnéobjektzrekonstruovatprojehonovévyužitíproubytování,azároveňzachovatjehoobjemyvmaximálněpůvodnípodobě.Jsmepředsvědčeni,žesezdepodařilodůslednědefinovatapodložitarchitektonickéapamátkovéhodnotystávajícíchobjemů,kterépřitaktohodnotnépamátce,doporučené15/62



kprohlášenínárodníkulturnípamátkou,majízůstatzachovány.Stavebníprogramrekonstrukce*bymělbýtzásadněpřehodnocen.Určitoumírukontrastníchdostavebvevýchodníchdvorníchčástechbysohledemnapotřebynovéhovyužitíbylomožnéakceptovat,pokudbyvšaknenarušilydochovanouaarchitektonickyfúnkčníhmatovouskladbu.Vprincipuupozorňujeme,žedemolicečástikulturníchpamátek(tedyanipůvodníchgaráží)nenímožnábezjejichodprohlášení.Kinteriéru:Navrženákoncepce„rekonstrukce“bymělakroměvýšeuvedenédegradaceautentickéhmotovékonfiguracezanásledektaképodstatnéztrátyprokvalitněřešenýapromšlenýinteriér.Kroměznehodnocenífimkceaztrátydochovanýchdetailůautenticitydochovanéhovstupníhofoyer,vekterémjesiceoprotipředchozímunávrhuprůchoddoobchodnígaleriemenší,přestoalenavrženývprostorudvoupůvodníchkójí,avnákupnígaleriiztrácítakéčástdispoziceI.NP.Stejnětakjetřebajakooriginálnípůvodníkonstrukcechápattakédochovanébytovéjednotkyajejichvybavení.Připlánovanékompletnírekonstrukcibybylomožnézvážiturčitědispozičníúpravy,nenívšakmožnéakceptovatztrátunaprostévětšinykonstrukcípůvodníchbytů.Prozachováníalespoňčástiautenticitypůvodníchbytovýchkřídelbybyložádoucízachováníacitlivárekonstrukcealespoňjednohopodlažíbytovýchjednotekvč.dispozicavybavení,ostatnídispozicebybylomožnéupravitpřizachovánípůvodníchnosnýchkonstrukcí,schodišťahodnotnýchprvků.Veškerépůvodníprvkyinteriéruiexteriérujemožnoodstranitpouzevpřipaděprokazatelněneopravitelnéhostavu,anahraditvýhradnězakopieodstraňovanýchprvků.Jakoneodůvodněnýavprincipunesprávnýsejevítakézáměrnavýměnuvelkéčástidveřívinteriéru,vč.dýhovanýchdveřídokanceláříavšechkovovýchčlenícíchdveřívchodbách.Jejichkonstrukcejedobředochovanáanenítedydůvodkjejívýměně.SnadnedostatečnýmzpracovánímSHPuniklypozornostitakédalšíhodnotnéprvkyinteriérukulturnípamátky,sjejichžzachovánímbyrekonstrukcemělapočítat,jsoutonapříkladkonstrukcepůvodníhosejfůdochovanéhovjednézkanceláří,neboprvkypůvodníklimatizaceCarrier,opaxítove'obklady,wbaveníprádelny,vybaveníbytovýchjednotekatp.Slušísepodotknout,žekvitujemeupuštěníodněkterýchdřívenavrženýchbodůrekonstrukce(navýšeníprůběžnýchpergolnad8.NPvýchodníhoazápadníhokřídla,vestavbuvýtahovýchšachetdohlavníchpodestnebozachovánízasedacíchsálů&částipůvodníchdispozic).Nověnavrženývzhledprosklenýchfasádchápemeoprotipředchozímorganickýmtvarůmjakovhodnějšídoplňkovýmateriál,kterýbymohlbýtvyužitnapř.naobvodurozšířenéhozázemírestauraceve12.NPhlavníhokřídla.Takéupuštěníodkompletníhozastřešeníotevřenýchterasnadhlavnímkřídlemsvestavbouboxůzázemívítáme,nemůžemevšakakceptovatplnézastřešeníanivpoloviněplochystřechy,“jakjenynínavrhováno.Otevřeněterasyvúrovni12.NPjsounedílnousoučástípůvodníhořešeníajakotakovébymělybýtzachovány.Novývlastníkobjektubylnatutoskutečnostupozorněnpředletypřikonzultacitýkajícísezpřístupněníjednéčástiterasprokonání'kulturníchakcí.Původnírekreačnípobytovéterasypředstavujpůvodníkoncepčnísoučástarchitektury,ajakotakovéjenutnéjezachovatjakootevřenévpůvodnímstavu.Zastřešeníbyznamenalommj.takénutnostosazenívýplnídostávajícíchvolnýchotvorůmezipilíři,cožbynarušilopůvodnívýrazstavby,jejížposlednípodlažíjevtomtoduchuefektněodlehčeno.Jakjsmeuváděliběhemkonzultací,možnouvariantou,jaklépevyužítplochudnesotevřenéterasybymohlabýtmenšípřístavba,veforměvloženéhoproskleného„kontejneru“odsazenéhoodfasádPříklademmožnéhořešenímůžebýtnověrealizovanákavárnanastřešetzv.Baťovamrakodrapu.Tétoplošebymohlyodpovídatnavrženéboxyzázemí,ovšembezdalšíhozastřešováníTentorozsahbylostatněopakovaněkonzultován.16/62



Vítámezachováníčástípůvodníchdispozic,postanovenépodmíncemajíbýtzachoványpůvodnízasedacísály,telefonníkóje,2.NPhlavníhokřídlaačástbytovéhojižníhokřídla.PodmínkapředchozíhoodbornéhoWj'ádřenístanovilazachování2NPpůvodníchdispozic,vesmyslualespoňdvounadzemníchpodlažívpůvodníchdispozicích,teajzpodlažíhlavníhokříže,aletakébytovýchkřídel.Anizachovanáčást3.NPjižníhokřídlanenívprojektuúplná,atopředevšímzdůvoduodstraněnípůvodníhoschodištěvevýchodníčástitohotokřídla.Jakjižbylouvedenovpředchozímstanovisku,jakohodnotnékonstrukceveřejnéhointeriérujenutnéchápattakévšechnaschodiště,kterájsounedílnousoučástíkulturnípamátky,všechnaschodištějsouzdedochovanávautentickémstavuvč.zábradlíamadel,jejichztrátuzaúčelemrozšířenídispozicnenímožnéakceptovat.Výsledkemkonzultacípředloženérevizepůvodníhoprojektubylonalezeníshodyuněkterýchpodstatnýchotázek.Tohojsmedocíliliuzměnyvyužitípůvodníchkancelářínaubytovacíjednotky,uvýměnykeramickéhoobkladufasádvčetněrealizacezatepleníobjektu,realizacipřístavebboxůprorestauracive12.NPaj.VpřípaděvyužitídvorůbylointenzivněprojednávánoazestranyNPÚÚOPPRnavrhovánokompromisnířešení,kterébyumožnilovyužitídvorůvefunkcíchpožadovanýchinvestorem,avšakvpodobě,ježbyumožnilazachovat_originálníhmatovouskladbuobjektu.Problémemnení,anitakvnesenínamíchjžmkcíobchodnígalerie,kulturníhosálučiparkingu,alejejichkonkrétnínavrženápodoba,kterávrůznémířekolidujeshodnotamikulturnípamátky.Věříme,žepřiměřenýmpřehodnocenímpředloženéhozáměruaupuštěnímodvýraznýchobjemovýchzměnlzedosáhnoutvšeobecněakceptovatelnépodobyrekonstrukcebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavu.Takovépodobyrekonstrukce,kteráobjektposunenaúroveňsoučasnýchtechnologickýchstandardů,poskytnemuvšestrannévyužitíazároveňumožnízachovatvšechnypodstatněhodnotytétovýznamnéstavby.“DáleNPÚÚOPPRktextupísemnéhovyjádřenípřipojil5kspříloh:obrazovépřílohyktextu,stanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofondu20.stoleníGŘNPÚ,dopispaní__adresovanýMČPraha3,zápiszjednáníMČPraha3,komiseprourbanismus,veřejnýprostor&regeneraciměstsképamátkovézónyč.4ačlánekzwebovéstránkywww.zastarouprahu.cz.Žadatelibylaanalogickypodle536odst.3zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů,předvydánímzávaznéhostanoviskavevěcidánamožnostvyjádřitsekpodkladůmzávaznéhostanoviska.Žadateltétomožnostivyužildne21.9.2021.Kpodkladůmuplatnilnámitku,cit.:„...Identifikacepodkladu,kněmužseúčastníkřízenívyjadřuje:I.PísemnýpodkladNárodníhopamátkovéhoústavu,územníhoabornéhopracovištěvPrazečj.NPÚ-311/64343/2021zedne27.8.2021.II.„StanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století“,č.j.NPÚ31072210/2020zedne13.10.2020.Stanoviskobylovydánokestaršíverzižádosti.Neníautentickýmzápisemzjednáníkomise,aletextempodepsanýmgenerálníředitelkouNPÚ,autentickýzápiskomiseneníúčastníkoviřízeníznám.Identifikaceterminologieužitévevyjádřeníúčastníkařízení:Dokumentaci,ježjeobsahemžádostí,účastníkřízenídáleoznačujejakodokumentaci,projekt,návrhnebožádost,nadepsanýpísemnýpodkladNárodníhopamátkovéhoústavu(I.),územníhoodbornéhopracovištěvPraze,jakovyjádřeníNPÚ,nadepsaněstanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století(II)téžjenjakostanoviskokomiseNPÚ,zákonč.17/62



20/1987Sb.,0státnípamátkovépéčivplatnémzněníjakopamátkovýzákončijenzákon,azákonč.500/2004Sb.vplatnémzněníjakosprávnířád.Účastníkřízenítímtozároveňprohlašuje,žeargumentaceuplatněnávtomtojehovyjádřeníjereakcínavyjádřeníNPÚastanoviskakomiseGŘNPÚ(:shrnutímpopisujímzamýšlenéhozásahu.Upozorňujesprávníorgán,žeargumentacíveprospěchjímzamýšlenéžádostijerovněžapředevšímsamapředmětnáprojektovádokumentace,ježjeposuzována,včetněvšechpatřičnýchprůzkumovýchzpráv,vizualizacíadalšíchpřiloženýchpříloh.Obsahastrukturavyjádřeníúčastníkařízení:Tatovyjádřeníúčastníkařízeníjerozdělenododvoučástí:1/VyádřeníúčastníkařízeníkvyjádřeníNPÚastanovisku„Komisepoochranupamátkovéhofonduarchitektury20.stoletíII/Shrnutívy'ádřeníúčastníkařízení.Vyjádřeníobsahujejakosvounedílnousoučásttytopřílohy:_I.PosouzeníprojektuInstitutemproplánováníarozvojměstazedne6.10.2020azedne13.9.2021.2.Posouzeníprojektuod_3.Posouzeníprojektuod_4.Posouzeníprojektuod_5.Posouzeníprojelauod_6.Pasouzeníprajektuod—7.Posouzeníprojelauod_8.Posouzenívevěciautorskýchpráv_advokátníkancelář).9.Výběrpříkladůsrovnatelnýchrealizacízezahraničí.L/VYJÁDŘENÍÚČASTNÍKAŘÍZENÍKVYJÁDŘENÍNPÚASTANOVISKUKOMISEGŘNPÚSnadepsanýmvyjádřenímNárodníhopamátkovéhoústavuistanoviskemkomisejsmebylisprávnímorgánemřádněseznámeni,zevrubnějsmejejprostudovaliaposkytujemeknimsprávnímuorgánutotopodrobnévyjádřeníúčastníkařízení:Účastníkřízenísevyjadřujejakkpísemnémupodkladu,takkjehopříloze,stanoviskukomiseGŘNPÚ,třebažebylovydánokestarší,odlišnéverzinávrhu,jejížposuzováníbyloukončenostaženímžádostizMHWOPPaukončenímpříslušnéhosprávníhořízení.Přísněvzatonenítatapřílohaprosoučasnéřízenívůbecrelevantní,nicméněNPÚnam'odkazuje.Protožeúčastníkoviřízeníneníznámo,jaksektétopřílozesprávníorgánpostaví,reagujenaniprojistotutaké.Podotýká,žedokumentnazvaný„StanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století“jepodepsángenerálníředitelkouNárodníhopamátkovéhoústavu,ježjezároveňpředsedlglnítétokomise,ažehlasováníproběhloperrolam,přičemžvýsledkynejsoupodrobnějiznámy.Ztoholzenicméněwvodit,žestanoviskokomisenebylovevěcijednoznačně.KostatnímpřílohámvyjádřeníNPÚseúčastníkřízenínevyjadřuje.Odbornáinstitucestátnípamátkovépéčenemávprobíhajícímřízenípostaveníúčastníkařízeníanemůžeobstarávatdořízenídalšídůkazy.Zatímcostanovískojízřizovanékomiselzechápatjaksoučástčipodkladzákonemstanovenéhopísemnéhopodkladu,adalšíchpříloháchinstitucionálnězcelanesouvisejícíchsubjelaůtoneplatí,nehleděnato,žejsoureakcínastaršíverzidokumentace,ajsoutudížproaktuálnířízeníirelevantní.StanoviskoSboruexpertůnenípřílohoutohotovyjádřeníúčastníkařízení,neboťsejedná0poradníorgán,kterýsisprávníorgánpamátkovépéče,posuzujícížádost,zřizujejakosvůjsborporadníastanoviskajemutedyznámaamájejkdispozici.VyjádřeníNPÚistanoviskokomiseNPÚjsoudáleúčastníkemřízenínamítányspolečně,nikolivodděleně.18/62



NPÚstručněpopisujeobsahpředloženédokumentace,pojmenováváchráněnékulturněhistorickéhodnoty,rozděluježádostnačástoznačenoupísmenem„A“anačástoznačenoupísmenem„B“,přičemždospíváktěmtozávěrům:„Národnípamátkovýústavnazákladěprostudovánípředloženýchpodkladůaznalostisituacekonstatuje,žezamýšlenéprácevčástiAnejsouvsouladusezájmemochranyvýšeuvedenýchkulturněhistorickýchhodnot.„Národnípamátkovýústavnazákladěprostudovánípředloženýchpodkladůaznalostisituacekonstatuje,žezamýšlenéprácevčástiBbudouvsouladusezájmemochranyvýšeuvedenýchkulturněhistorickýchhodnotpřisplněnínásledujícíchpodmínek.“(Poznámkaúčastníkařízení:podmínkyjsouveMádřeníčísloványajejichcelkem14.)NejprveseúčastníkřízeníwpořádásčástíAMádřeníNPÚ,potésčástíB.Úvodemsidovolujemeupřesnitpředmětžádosti,respektivenížeuvádímenepřesněpopsanéčástipředmětužádostivevyjádřeníNPÚ(částpopiszanýšlenýchpracu).PropřehlednostjevždynejprveuvedentextzvyjádřeníNPÚapodnímsprávnýpopisdlepředloženédokumentacestím,ženepřesnostiazměnyjsouvyznačenytučně:—TextNPÚ:Hlavnístavebníúpravy:ZástavbaSVaSZdvoraajejichpropojeníobjektemnákupm'galerieo2NPa2PP,resp.]PPasouvisejícídispozičnízměnystávajícíhoobjektu,fasádazástavebseverníchdvorůprosklená,střechyploché.ZástavbaJVdvoraobjektemproparkovánío1NPa5PP,kterésivyžádádemolicipůvodníchgaráží,střechaplochá,zelená,sevzrostlýmistromy.Vestavbuvětšinověpodzemníhoobjektukulturníhosálu02PPdoJZparteru,střechaplochásnavážkouzeminynadstávcy'ícíúrovníterénusevzrostlýmistromy.Nástavba2NPnadsevernímajižnímkřídlem,zastřešenísevernístřešníterasy,odstraněnívětšinydispozicpůvodníchbytůvsevernímajižnímkřídle,odstraněnípůvodníchinteriérovýchkonstrukcí(schodišť,dveří).Textpoopravě:Hlavnístavebníúprm/y:ZástavbaSVaSZdvoraajejichpropojeníobjektempasážeo2NPa2PP,resp.]PPasouvisejícídispozičnízměnystávajícíhoobjektu,fasádazástavebseverníchdvorůprosklená,střechyploché.ZástavbaJVdvoraobjektemproparkovánío1NPa3PP,kterésivyžádádemolicipůvodníchgaráží,střechaplochá,zelená,sevzrostlýmistromy.Vestavbupodzemníhoobjektukulturníhosálu02PPdoJZparteru,střechaplachásnavážkouzeminynadstávajícíúrovníterénusevzrostlýmistromy.Nástavbu2NPnadsevernímajižnímkřídlem,zastřešenísevernístřešm'terasylehkouprosklenoustřechou,odstraněnívětšinydispozicpůvodníchbytůvsevernímajižnímkřídle,odswaněnípůvodníchinteriérovýchkonstrukcí(2schodišť,dveřz).TextNPÚ.Změnapůdorysuobjektupředpokládá:-demolicistávajícíchobjektůvedvorech:garážíVJVdvoře,demolicičástiohradníchzdí(objektprokondenzátorychladicíhozařízenísnejvyššímbodemnakótě+4,00vSVdvořeoprotipředchozímunávrhudemolicezachovánaobestavěnnovouprosklenoukonstrukcí-dostavbuprůchozíhoobjektuobchodnígaleriedoseverníchdvorů,hmotouo2PP,resp.]PPa2NPsplochoustřechoukúrovniparapetůoken2.NPhlavníbudovynakótě+4,550(oprotipředchozím+4,940)skontrastnímarchitektonickýmvýrazemřešenýmprosklenoufasádouzvysokýchaúzkýchvelkoformátovýchskleněnýchtabulí,podzemnípodlažísloužíprowelnessafitness,vSZdvořezásiavbapřibližněpolovinyjehopůdorysu(dleprůvodníhotextu„zmenšenanaminimálnívelikostí)vnadzemníčástisčástečnýmiodstupy/zářezyodfasádvpředníčástipůdorysu,částečnézachováníohradnístěny,předkteroujezachovánaterénnívlna,vSVdvořezástavbaceléhopůdorysusodstupy/zářezyadfasácL'19/62



—změnypůdorysupodzemníchpodlažíavstupníhopodlažívrozsahutétodostavbyvč.odctmněníčástiseverníobvodovéstěnyvstupníhofoyervrozsahudvoupůvodníchkójí,kteráseotevírádoobchodnígalerie;-zástavbaJVdvoraparkovacímobjektemsezakladačio1NPashloubkouodpovídající5PPdohloubkynakótě-18,235,splochoustřechousevzrostlouzelení(garážepro15aut,zakladačavýsystémpro208aut),atikanaúrovni+4,9,mírnéodsazeníčástíobvodovýchstěnodhlavníbudovy;Textpoopravě:—demolicistávajícíchobjektůvedvorechsezachovánímnosnékonstrukceskeletuastřechyobjektuprokondenzátory:garážívJVdvoře,demolicičástiohradníchzdí(objekprokondenzátorychladicíhozařízenísnejwššímbodemnakótě+4,00vSVdvořeoprotipředchozímunávrhudemolicezachovánaobestavěnnovouprosklenoukonstrukcí—dostavbuprůchozíhoobjektupasážedoseverníchdvorů,hmotouo2PP,resp.1PPa2vNPsplochoustřechou400mmpodúrovm'parapetůoken2.NPhlavníbudovynakótě+4,550(oprotipředchozím+4,940)skontrastnímarchitektonickýmvýrazemřešenýmprosklenoufasádouzvysokýchaúzkýchvelkoformátovýchskleněnýchtabulí,podzemnípodlažísloužíprowelnessafitness,vSZdvořezástavbapřibližněpolovinyjehopůdorysu(dleprůvodníhotextu„zmenšenanaminimálnívelikost?vnadzemníčástisčástečnýmiodstupy/zářezyodfasádvpředníčástipůdorysu,částečnézachováníohradnístěny,předkteroujezachovánaterénnívlna,vSVdvořezástavbaceléhopůdorysusodstupy/zářezyodfasád;—změnypůdorysupodzemníchpodlažíavstupníhopodlažívrozsahutétodostavbyvč.rozmontováníauloženívobjektučástiseverníobvodovéstěnyvstupníhofoyervrozsahudvoupůvodníchkójí,kteráseotevírádoobchodnígalerie;-zástavbaJVdvoraparkovacímobjektemsezakladačí()1NPashloubkouodpovídcy'ící3PPsparkovánímvevícevýškovýchúrovníchdohloubkynakótě-18,235,splochoustřechousevzrostlouzelení(garážepro15aut,zakladačovýsystémpro208aut),atikanaúrovni+4,9,mírněodsazeníčástiobvodovýchstěnodhlavníbudovy;TextNPÚ.Nástavby:-nástavbu2NPnadtřípodlažnímiobytnýmikřídly(severníajižní),kteréjsounověpětipodlažní,tzn.navýšeníatikyuJkřídlazkóty+15,820na+23,670auSkřídlanaxýšeníatíkyzkóty+8,350na+15,570,(pětipodlažníhmotajenavrženasodvolánímnaúroveňhistorizujícíchčinžovníchdomůnaprotějšístraněuliceanajednuzpůvodníchhmotovýchstudiísodlišnýmarchitektonickýmřešením,dledodatkutechnickézprávy„dokončeníhmotyuličníchkřídelvduchupůvodníhonávrhuzetřicátýchlet“),jižníkřídlasezelenoustřechou,severníkřídlasesportovištěmnaplošestřechy;výrazfasáabznástavebsprůběžnýmiokny——jínánežvestávajícíhmotěsměremdoulice,směremdodvorůjsoufasádyotevřené,celoproskleně,nástavbynadsevernímkřídlemsopenspacekancelářemi,nástavbynadjižnímkřídlemsubytovacímijednotkami;Textpoopravě:Nástavby:-nástavbu2NPnadtřípodlažnímiobytnýmikřídly(severníajižm),kteréjsounověpětipodlažní,tzn.navýšeníatikyu.!křídlazkóty+15,820na+22,670auSkřídlanavýšeníatikyzkóty+8,350na+15,570,(pětipodlažníhmotajenavrženasodvolánímnaúroveňhistorizujícíchčinžovníchdomůnaprotějšístraněuliceanajednuzpůvodníchhmotovýchstudiísodlišnýmarchitektonickýmřešením,dledodatkutechnickézprávy„dokončeníhmotyuličníchkřídelvduchupůvodníhonávrhuzetřicátýchlet“),jižníkřídlasezelenoustřechou,severníkřídlasesportovištěmnaplošestřechy;Výrazfasádynástavebsprůběžnýmiokny—jinánežvestávajícíhmotěsměremdoulice,směremdodvorůjsoufasádyotevřené,celoprosklené,20/62



nástavbynadsevernímkřídlemsopenspacekancelářemi,nástavbynadjižnímkřídlemsubytovacímijednotkami;TextNPÚ.-Dispozičníúpravyaodstraněníkonstrukcí:—zvětšeníkomerčníchjednotekseverníhokřídlaajejichdispozičnípropojenísnovounákupnígalerů?-severníkřídlo:v].PP(1.NPvpohleduzulice)novédispozicekomerčníchjednoteksjejichrozšířenímapropojenímjižnímsměremdonákupnígalerie,poodstraněnídispozic]._2.NP(resp.2.——3.NP)vznikvolnýchprostor,vúrovni1.NPvolnýprostorproobchodaslužby,od2.NPvč.2NPnástavebvolnýprostorprokanceláře(tzv.openspace);-jižníkřídlo:odstraněnídispozics\ýjimkouúrovně3.NP(vstup2úrovněznačenéjako2.NP),1.NPvolnédispozice(kancelářeakoíáma),2.NPvolnédispoziceprokanceláře,3.NPsezachovánímčástidispozicpůvodníhoobytnéhopodlaží(vevýchodníčástivč.schodištěaspolečnéchodby),Textpoopravě:Dispozičníúpravyaodstraněníkonstrukcí:-zvětšeníkomerčníchjednotekseverníhokřídlaajejichdispozičnípropojenísnovoupasáží;-severníkřídlo:vI.PP(1.NPvpohleduzulice)novédispozicekomerčníchjednoteksjejichrozšířenímapropojenímjižnímsměremdopasáže,poodstraněnídispozic].»—2.NP(resp.2.—3.NP)vznikvolnýchprostor,vúrovni1.NPvolnýprostorproobchodaslužby,od2.'NPvč.2NPnástavebvolnýprostorprokanceláře(tzv.openspace);-jižníkřídlo:odstraněnídispozicsvýimkouúrovně3.NP(vstup2úrovněznačenéjako2.NP),].NPvolnédispozice(kancelářeakolárna),2.NPvolnédispoziceprokanceláře,3.NPsezachovánímčástidispozicpůvodníhoobytnéhopodlažísdispozičnímiúpravamivminimálnímnutnémrozsahu(vevýchodníčástivč.schodištěaspolečnéchodby),TextNPÚ:Dalšínovékonstrukce:—0sazeníokenve12.NP(dlevizualizacevseverm'ijižníčást:).Textpoopravě:Dalšínovékonstrukce:-osazeníokenve12.NPvseverníčásti.TextNPÚ.Změnafunkčníhovyužití:-vznikstřešnírestauracevúrovni12.NPhlavníhokřídla,jižníčástbezzastřešení,zázemírestauraceřešenoformouvloženýchboxůodsazenýchodstěn,rozměrycca10x6m;Textpoopravě:Změnafunkčníhowužití:-Vznikstřešnírestauracevúrovni12.NPseverníčástihlavníhokřídla,jižníčástbezzastřešení,zázemírestauraceřešenoformouvloženýchboxůodsazenýchodstěn,rozměrycca10x6m;TextNPÚ.Odstraněníkonstrukcí:-okenníchvýplníbezdalšíspecifikace;Textpoopravě:Odstraněníkonstrukcí:-okenníchvýplnívětšinověnepůvodních;21/62



ČÁSTA—NPÚODMÍIYVUTÁČÁSTNÁVRHUÚčastníkřízenízásadněnesouhlasísnegativnímposouzenímčástiApředloženédokumentace,coždálepodrobněodůvodňuje.NPÚpasoudílžádostpřílištvrdě,nepřesněasřadoudílčíchnesprávnýchzjištěníčizávěrů.Žádostposoudilnevyváženě,nazákladěteoretickýchúvah,zprávníchdokumentůwbírácíleněpouzepartiekodůvodněnísvéhonegativníhopostoje,anižberejakýkolivzřetelnapotřebykonverzevmnohaohledechkrajněobtížněprovozovatelnébudovy.NPÚvesvémWádřenízejménanebralvpotazčetnéjudikáty,zdůrazňujícípotřebuvyváženostiaveřejnéhoasoukroméhozájmupřisprávnímrozhodovánínaúsekupamátkovépéče.Vzhledemktomu,žeodbornáinstitucestátnípamátkovépéčenenísprávnímorgánem,nemuselatakovézřeteledoúvahybrát,správnímuorgánubyvšakmělobýtjasné,žesevtakovémpřzjvadějednáoposouzeníjednostranné,beroucívpotazjenapouzestriktníkritériapamátkověochranybezdalšíchsouvislostí.Metodickákorektnostjetakzdeaplikovánabezzřetelenareálnépotřebyobjektuajehopotenciálníživotaschopnost.'VÝCHODISKAPRO01)ÚVODNĚNÍČÁSTIAArgumentaceNPÚjeuplatněnazejménavčástinadepsané„Současnýstavpoznánídotčenýchchráněnýchkulturněhistorickýchhodnot“avčástinadepsané„ZdůvodněníVzhledemktomu,žeargumentaceobsaženávčástiSoučasnýstavpoznání.seuplatňujeznovuvčástiZdůvodnění,vypořádáseúčastníkřízenípřímosargumentacívčástiZdůvodněníačástSoučasnýstavpoznání...samostatněnevypořádává.Kčástinadepsané„Dosavadnístavprojednání“účastníkřízenísděluje,žedříveprojednávanéžádostibylyzesprávníhořízenístaženyaprodanéřízenínemajíVýznam.PokudjeNPÚpřestozmiňuje,nezbýváúčastníkuneždodat,ženávrhsměřujepostupněkamezeníintervencídopředmětnébudovyakvolbětakovéhotvaroslovídostavovanýchčástí,kterénevytváříshistorickoubudovoukontrast,cožostatnětextace\oijádřeníNPÚpřipouštíazmiňuje.ZDÚVODNĚNÍČÁSTIANPÚvymeziljednotlive'zásahy,ježdlejehomíněnínejsousezájmemochranylýšeuvedenýchkulturněhistorickýchhodnot,enumerativně,avšakneodůvodňujeodmítnutíkaždéhoznich,protoseaniúčastníkřízenínevěnujeodůvodněníkaždéhoznich,alereagujenastrukturutextacepartieZdůvodněnívevyjádřeníNPÚ.Jižnazačátkusvéargumentacíbyvšakúčastníkřízenírádpřipomnělazdůraznilzákladnífakt,kterýjeprohodnocenípředloženéhonávrhunaprostorozhodzg'ícíakterýodbornáorganizacevesvémpísemnémvyjádřeníopomý'í,atojeskutečnost,že,projektnepředpokládáklasickourekonstrukcistávajícíbudovy,alekonverzítétostavbyajejíkoncepčníadaptacípožadavkůmaužitkovýmpotřebám(nejennormativním,aleisocio—kultumím,technickým,ekonomickýmaekologickým).Konverzejevarchitektuřeastavebnictvíchápánajakozměnafimkceobjektu(budovy,areálu,oblasti)přiúplnémnebočástečnémzachováníjehostavebnípodstaty.Konverzítedyoznačujemesouhrnprocesů,jimižpozánikupůvodníhoúčelustavbyčisouborustavebtytoprostorovéstruktwyzachovávámeapříslušnýmzpůsobemupravujemepronovévyužitítak,abydálesloužilypronověvybranoujžmkcistím,žekaždákonverzejeřešenasamostatněsindividuálnímpřístupem.OprotitomurekonstrukcejevarchitektuřeastavebnictvíchápánajakoÚzickýnávratkestaršímustavu.Znamenápřestavbustávajícíhonevyhovujícíhostavuneboobnovenínedochovanéhostaršíhostavu.Jakopříkladlzeuvésttřebaněkteréčástistaveb,kterébylyvprůběhučasu2různýchdůvodůzničenyanásledněznovupostavenyjakokopie.Princip„rekonstrukce“vpamátkovépéčijeobecnýazahrmg'enejenznovupostavenícelýchstavebnebojejichčástí,aletakétřebarekonstrukcipůvodníbarevnostifasádčírekonstrukcichybějícíchčástísoch.Jednásetedy()„znovu-pastavení“nebo„znovu—ažívení“původnístavbynebojejífunkcestím,ženávratkestaršímustavubymělbýtreálný.Konverzejevesrovnánístímpojemširší,otevřenější,umožňujícísohledemnapominutímožnostívyužití22/62



objektupropůvodnífimkci,jehomorální:“stavebně-techníckézastaráníaplikovatkombinacipřístupurekonstrukčního,takimodernizačníhoazměnového.SvéMádřeníčleníúčastníkřízenínížedletémat,kterájsouvodbornémvyjádřenínastíněnačipojednávánaaopatřujejevlastníminadpisy.MezinárodníúmluvyvevěciochranypamátekNas.7sve'hovyjádřeníNPÚuvádí:„PodleBenátskéchartyjenašípovinnostízachováníapředánípamátekdalšímgeneracímv„plnébohatostijejichautenticity“.Podlečl.5nesmížádoucívyužitínarušitarchitektonickoudispoziciavýzdobubudovy,pouzevtěchtomezíchjemožnéhodnotitaschvalovatúpravy,kteréjsoupožadoványvdůsledkuzměnyMkcestavby.Podlečl.13lzepřipustitdoplňky,jenpokudrespeklzg'ívšechnyhodnotnéčástibudovy,jejítradičníprostředíavyváženostkompozice,cožsevtomtopřzjvadě,anipoopakovanýchkonzultacíchsNPÚÚOPPR,vpředloženéreviziDUR,bohuželneděje.“Účastníkřízeníktomupoznamenává,ževevyjádřeníNPÚuváděnáBenátskáchartajepředevšímmezinárodníúmluvouarestaurování,nikolivprimárněoobnověčikonverzíbudov,navíccitovanýčlánek5spolu5články4ačlánky6až8tvoříoddílúmluvy,kterýjepřímonadepsánjako„kanzervace'íČlánek13spolusčlánky9až12tvoříoddílúmluvy,kterýjepřímonadepsánjako„restaurování“.NPÚtakvybraljakodůkazprouplatněnísvéhonáhledunevhodnouchartu.MezipřehledněNárodnímpamátkovýmústavemvplnémzněnívydanýmimezinárodníúmluvamioochraněkulturníhodědictvínenímimochodemtatochartaaniuvedena(https://www.npu.cz/portal/npu—a-pamatkova-pece/pamatlgz—a—pamatkova—pece/pravni—predpisy—a-mezinarodni-dokumenty/mezinaradni-dokumenly—icomoqu'ý.Nicméněipokudbychomvzalivpotazvdanémpřípadětutochartu,předloženýnávrhjíodpovídá:jenavrženakonverzemonofžmkčníbudovynabudovupolyfunkční,doplňkyrespektzq'íhodnotnéčástibudovy.OstatníchartyčimezinárodníúmluvyNPÚvesvémvy'ádřeníneuvádí,protoúčastníktototémapodrobnějineotevírá.NicméněnapříkladÚmluvaoochraněarchitektonickéhodědictvíEvropyzedne3.10.1985včlánku]]stanovuje:„PřirespektováníarchítektonickěhoahistorickéhocharakterudědictvísekaždáStranazavazujepodporovat:-využíváníchráněnýchstatkůsohledemnapotřebysoučasnéhoživota,a-adaptacistarýchbudovpronovéúčely,je-litovhodné.“Zeširoképaletymezinárodníchdokumentůvěnovanýchochraněkulturníhodědictví,takNPÚvyjímápouzečást,kteroupoužívájakopseudodůkaz.Účastníkřízenísinemyslí,žeargumentacevevěciposouzeníbymělabýtdisputacínadprávníterminologiímezinárodníchsmluv,nicménědokládá,žeitytosmlouvyberouvpotazsoučasnépotřebyarozvoj.Účastníkřízenídáledoplňzg'e,žeprojektpřímokonvemg'esidejemiazásadamiuvedenýmivChartěevropskýchměstaobcísměřujícíchktrvaleudržitelnémurozvoji.Tatochartasměřujektrvaleudržitelnémurozvojizdravéhoaživotupřívětivéhobydlenívevelkýchměstech,obcíchaaglomeracích(AALBORGSKÁCHARTA).ObecnéprincipypamátkovéhozákonaNas.7svého\gzjádřeníNPÚuvádí:„Veškeréúpravynemovitýchkulturníchpamátek,dotýkajícísevnitřníivnějšíarchitektw'y,musíbýtřešenyaprováděnysezřetelemktrvalémuzabezpečeníjejichhmotnépodstaty,jejichpřiměřenémuspolečenskémuvyužitíadalšímuzhodnocovánívýtvarnýchadokumentárníchfunkcí(respektováníhmot,základníhočlenění,nosnýchkonstrukcí,autentickýchdetailů,technickýchprvků,materiálů,barevnostiatd.).Zprincipupamátkovépéčeapochopeníhodnottohotoobjektutedyvyplývá,žestávajícíobjem,složeníhmotsjasnědefinovanýmoriginálnímakoncepčněřešenýmotevřenýmpůdorysem,jsouzásadnímihodnotamitohotoobjektuanenímožnéjeměnit.“Tatopartiejeodvozenazdikcezákona,aleneníjehopřesnoucitací,obecnéprincipyzdeNPÚspojujesezávěrem,žežádostířešenoustavbunenímožnéměnit.Účastníkřízeníjenicméněpřesvědčen,žeobsahjehožádostijasněukazzg'e,žecílemnavrhovanékonverzejezabezpečení23/62'



hmotnépodstatydotčené,technickynewhovzg'ícíachátrajícíbudovyajejípřiměřenévyužítí.AlimochodemcelkovýzáměrúčastníkajasněsměřujeknaplněníaktuálníhozněníAthénskéchartyzraku2003(https://cs.wikipedia.0rg/wiki/Athénská_charta),zaměřenéhonaintegracíměstskýchfúnkcí.Návrhzejménanaplňujetytoprogramovébody:Zapojenéměsto(snaha0budovánídobrýchsousedskýchvztahů).Bezpečnéměsto(městajakonebojovázóna,potlačovánípříčinkriminality).Zdravéměsto(umožnitvšemobčanůmměstažítzdravě).Produktivníměsto(městajakozdrojpracovníchpříležitostí).Inovativníměsto(školství,vědaavýzkum).Přístupnéměsto(umožnitobčanůmpřístupkeslužbámbezzbytečnéhocestovánípoměstě).Ekologickéměsto(principytrvaleudržitelnéhorozvoje).VzorovépřípadyNPÚdáleuvádívzorovépřípadyobnovyobdobnýchstaveb.Ktomuúčastníkřízenídodává,že,vpřývaděBaťovamrakodrapuveZlínějevpůvodnímdispozíčnímřešenídochovánodnesjedinépodlaží,aževpřzpaděúpravbudovypražskýchElektrickýchpodnikůdošlokvelmivýraznýmúpravámdispozice.Anizdesenepodařilodosáhnoutautomatickypožadovanýchpamátkářskýehmaximvevýsledku.BývalýředitelpražskéhopracovištěNPÚIng.arch.O.Šefcůodokončenéobnověpravil:„Souhlasímstím,žeužtoneníautentickástavba.Alenaprvnímmístějezachováníbudovy,repasejejíhovzhleduazachovánítoho,cojeuvnitř.“(htt_,_vs://www.idnes.cz/bydleni/architektura/elektricke—p_aníky-rekonstrukce.A190327224748architekturarez.).Uvedenépříklacb/tedynávrhunepřitěžují.NásledujícípartíevyjádřeníNPÚna.s.8až9nazvaná„Knalýšeníobjektu“představujejehoargumentačněnesložitějšíčást,NPÚzdepokriticevestavebněhistorickémprůzkumuipředloženédokumentacíuváděnýchskutečností,žetotižpůvodníčistaršínávrhyarchitektů_bylybudovyhmotověodlišnéodvýslednéhostavu,včetněnapříkladzáměruvybudovatvyššíkřídlopřilehlékednešníSeifertověulici,dovozuje,žetatoargumentacejeirelevantní,ažebudovajechráněnaveformě,vjake'bylapostavena.Budovajeskutečněchráněnaveformě,vjakébylapostavena,neboťveforměnerealizovanéanichráněnabýtnemůže.Tatoochranavšakzpamátkovéhozákonaneznamenáapriornífixaciobjemu,zákonnenístavěnenumerativně—předmětněčitaxativně,tea?tak,žebyvymezoval,jakézásahyjsoumožnéajakénepřipustné,alejestavěnprocesně:účastníkřízeníjeoprávněnnavrhovatúpravy,dokoncebezomezení,asprávníorgánposoudíjejichpřzžmstnastzhlediskastátnípamátkovépéče(514odst.2zákona).ArgumentaceuvedenávSHPavdokumentacipouzesdělujetuobjektivnískutečnost,ženávrhtvůrcůbudovysevyvýel,svoupůvodnězamýšlenou(sic!)podobupoprvénabylvčetněplatnéhostavebníhopovolenívevyššíverzi,konečnoupodobunásledněnabylažpoúředníkorekcíaintervenciStátníregulačníkomisí,ažetedyvdnešnípodoběnenípevně,apriorněkomponovanýmzáměremautorů,alevýsledkemkompromisuvprocesechtehdejšíhosprávníhoposuzovánínávrhustavby.Tvrzem'obsaženévzávěrechkomiseNPÚ,ženávrh„narušujekontrastnízkéhoavysokého“ažejenarušenímtoho,conazývá„záměrnouafunkčnípodstatoupůvodnírealizacearchitektůJosefaHavlíčkaaKarlaHonzíka“,jetedyzjevněhistorickyneopodstatněnéanedolaženéavytrženézkontextuvznikustavby.Tentoargumentznamenájinýmislovyzásadnínarušeníčizničeníautorskéhodíla,jehožhistorickývýznamjezřejmýakterýjevtextuzdůrazňován.VestanoviskukomiseNPÚsedáletvrdí:„Navýšenímvšechčtyřnižšíchhmotsetytovzájemněvazbyoslabujíazásadnědeformujícelýobjekt,neboťjejposunouazploštíodpůvodníinženýrské(funkcionalistické)úspornostiksoučasnémuminimalismu.“Tentoargumentznamenájinýmíslovyopět,žejenavrženazásadnínarušeníčizničeníautorskéhodíla.Výrokotom,žesetímstavbabudevíceblížitsoučasnéminimalisticképrodukcinenídoložen,říkásetímovšem,žesezjimkcionalístíckéstavby„dělá“něcojiného.Opravdunenízřejmé,jakktétoúvazekomisedošia,apročbytomutakmělobýt,24/62



kdyžnepochybnětěžjimkcionalistickénávrhyarchitektů_prokazatelněnavrhovalyvestaršíchverzíchvyššíkřídla.Původníinženýrskáúspornostnebylazjevnězaloženanakompozicikontrastuvysokýchanízkýchhmot,alenasnazevytvořitracionálněuspořádanou,konstrukčnějednoduchou,ekonomickymálonákladnouaprosvětlenoudispoziciamaximálnímobjemustavebníchhmot.Vdaněmpřípaděseprotopřivýslednéhmotovékompozicitakénejednalooinženýrskouúspornostvesmysluarchitektonickéhovýrazu,jinakčitelnoutřebavpojetífasádnebovnitřnídispozice,ale()hmatovoukonfiguraci,kterábylastavebnímuzáměruinstitucionálněvnucenadopodoby,vnížbylapostavena.Zuváděnýchvýrokůnelzevyvoditažexpresivněvyhrocenéhodnocenínas.8vyjádřeníNPÚ,že„...siluetahlavníbudovybypřinavýšeníseverníhoajižníhokřídlabylazásadnědegradována,protožebysenarušilypoměryobjemůceléstavbyTatosiluetasepouzenávrhemmění,atovintencích,jakélzezaznamenatvestaršíautorskéverzi,byťsnízcelashodnánení.Účastníkvevěcinavýšeníobjektuvnávrhushrnuje,ženikdenedeklarzg'e,žerekonstruujepůvodnípodobustavby,obnovujepietněpůvodnínávrhapod.Historickýmexkurzemalepoukazuječiodkazujenato,ženavýšeníhmotmáhistorickýdůvod,ženenísmyšlenéabezpodkladu,ažetedynenísvévolnéabudověajejíkompozicicizí.TakékomiseNPÚsiostatnětendencetímtonávrhemodkázatktvorběarchitektůbudovypovšimla,mimoděkotomvypovídávýrok:„ProjektrekonstrukceimitujepůvodnípodobuVšeobecnéhopenzijníhoústavu...“Žejetentovýrokvrozporustvrzenímvjinéčáststanoviskakomise,kdesetvrdí,žehmatovéúpravynávrhusměřujíkminimalismu,jezřejmé.Výrokvestanoviskukomisevšakpokračuje,že„...takčinívezcelajinémkontextuaprozcelajinévyužití“.Dobovýkontextíkontextvyužitísezměnil,cožjedanosti.Původnípojišťovnazdejižnesídlíavpůvodněprojektovanémonofunkčnípodobějižaninikdybudovasloužitnemůžeužjenztohodůvodu,ženejenmorálně,alepředevšímnormativněnesplňujevdochovane'podoběpraktickyžádnézdnešníchmnohempřísnějšíchanáročnějšíchnoremQožárněbezpečnostířešení,míraosvětlení,statika,akustika,izolačnívlastnostiad.).Nicméněkontextyseměníhistorickyavyužitíumnohapamátekrovněž.Jeúkolempamátkovéobnovyapamátkovépéčehledatprohistorickývývojvhodnéformy.Jinácestazasituace,kdypůvodníinstituceanivyužitíjižneexistují,není.Nicméněvtextuuplatněnýpojem„imituje“,byt'jemíněnkriticky,svědčíotom,žekomisesijeveskutečnostivědomasnahynavrženéhořešenívycházetzvizuálníaurbanistickéstrukturyobjektunekontrastně,reSp.imitativně.Protožesivšakkomisezměnynepřeje,kritizujeitentorysnávrhu,ikdyžvmnahajinýchpřszadechsnahuvycházetzdosavadníarchitektonickéformyNPÚ,resp.památkovápéčeobecně,oceňuje.TatosoučástprojektubylanicméněkladněhodnocenaShoremexpertůOPPMHWarovněžvpřiloženýchposudcíchodborníků,jakbudedokladovánovčásti11.tohotovyjádření.Proúplnostzdeuvádímekrátkoucitacizvyjádření_(vizpříloha)kdanémutématu,kteréjasněprokazuje,jaksubjektivníje.\y'emmírykontrastuaproporčnostiobjemubudovy:„„Zajímavéjeporovnatvybranýnávrh_sneúspěšnýmnávrhemgrandačeskéarchitekturyprofesoraJosefaGočáraaneboiskonceptemElek1ríckýchpodniků,kterébydnešnímpožadavkůmnesporněvyhovovalylépe.Prozajímavost,GočárkomponovalfřontusměremkSegfertověuliciovýšceřímsyšestinadzemníchpodlaží.“NásledujícípartieWádřeníNPÚnas.10adále,nazvaná„Přlívtavby“,jerovněžargumentačněsložitá.Odůvodňujícíodmítavýpopisprojektujezaložennadvoupojmech„dvory“a„křížovýpůdorys“.Tytopojmyvšaknejsouzcelapřesněavýstižné.Jepravdou,žedokumentacetéžoznačujeplochypřilehlékekřídludoSeifertowulicejakodvmy:jednáseozpevněné,podterénzapuštěnéplochy,kterémajíhospodářskévyužitíakteréjižnyníobsahujístavby,přísněvzatavšakodvoryjakooprostranstvímezihmotamitradičníhouspořádánínejde.Křížovýpůdorys25/62



májednakorganizujícídispozičnívýznam,jakuvedemedále,jednakjsounaněmvybudovánačtyřihlavnívysokákřídla.Vnímatelnouhodnotuhmotovékompozicevšaknetvořísamypůdorysy,aleprávěhmotyčtyřksoběpřiléhajícíchkolmých,byťnestejněvysokýchkřídel.Tatokompozicezástavboudnešníchzpevněnýchplochnenínijakdramatickydotčena,protínajícísekřídlajsoustálezcelazjevněpatrná,nízkénavrženéhmotyseprojevujípouzetak,žestykkřídelnenípatrnýnaúrovniterénučiprvníhopodlaží,jinakvšakano.Navícjetřebazdůraznit,žestykkřídelnaúrovnipodterénzapuštěnýchdvorůnenízběžnýchpohledůvnímatelnýaninyní,neboťsenacházejípodběžněchodciužívanýmterénemazvýchodnístranyjsouohraničenyohradnízdí,ježmátéměřvýškupodlaží,přičemžpohlednastykkřídelcloníistávajícíhmotyzdesenalézající.Namístěsetotižnavícjížhistorickynalézajídrobnéužitkovéstavby.Předkládanéřešenítěchtopartiíjenavrženovprosklenéúsporněformě,kterávjemuprostorovékompozicenebrání,přičemžzápadnídvůrzabírájenmenšínutnoučástplochmezikřídlemdoSeifertovyuliceakřídlemvstupním.Tytoskutečnostijsouzpředloženédokumentacezcela'zřejméavyjádřeníkomiseNPÚdopadpřístavebzveličuje.NPÚuvádí,že„případnédostavbydvorníchobjektůbytedypředevšímnemělyzastavovatcelouplochudvorů.“Vpřzpadězápadníhodvoratomutakvnávrhualeje.DáleNPÚuvádí:„Jakbylouvedeno,možnostvstupunovýchjimkcíinovostavebjevyššíuvýchodníchdvorů.“Itutoskutečnostnávrhzohledňzy'e,naopakNPÚdáleuváděnéprojekčnínávrhyjakdvoryzastavovatúčastníkřízeníodmítá:Národnípamátkovýústavnenízmocněn“navrhovat,aleposouditžádostzpohleduodborněsložkystátnípamátkovépéče.Ikdyžnenísprávnímorgánem,lzejehoprincipiálníštábníkulturuodvoditodzákladníhopravidlarozhodnutí,tedy,je—liněcozamítnuto,nelzeklástpodmínbzčinavrhovatjinéřešení.Účastník*'řízenírovněžnesouhlasístvrzením:„...navrhovanýmíúpravamibyzaniklyjejíhlavníarchitektonicképrincipyahodnoty,kterýmijsouotevřenýlecourbusierovskýpůdorys,kterýnapomáhávzdušnostíaotevřenostiipřidanémobjemu,avyváženáhmatovákoncepcevýškovýchkontrastůakontrastůzastavěnýchavolnýchploch.“(s.10).Důvodynesouhlasubylyuvedenyvýše.LzeknimpřipojitpouzeupřesněníZatímcovpřecházejícíčástipoužívalovy'ádřeníNPÚtermín„křížovýpůdorys“jakocharakteristikuodvozenouzjehotvaru,zdejejoznačzg'ejakopůdorysotevřený.Jednásevšakveskutečnostiopůdorys,který,kroměseverníhokřídladoSeifertovyulice,nerespektujeuličníji-ontyanekomponujehmotypodělnichčipři'nich,alenapříčVymezenýmstaveništěm,tentopůdorysvšaknenínijak„otevřený“,jednáseozástavbu,kteránenízástavboublokovou.Anávrhzdosavadnízástavbyzástavbublokovousamozřejměnečiní.Účastníkřízenímusíodmítnoutinásledujícítvrzení:„Cílenína„otevřeníparteru“jevsituaci,kdyjeparterdoSeifertovyulicepřirozeněotevřenýpůvodnímikomerčnímijednotkami,značnězavádějící.“ParterjeotevřenjenvúsekuseverníhokřídlapřiSeifertověulici,nikolivvšakvdalšíchprostorech,kteréNPÚzpravidlaoznačujejakodvory.Otevřeníparterujejasnědeklarovanýzáměrúčastníka,nakterémneníniczavádějícího.NPÚsnímpouzenesouhlasí,jakjezřejmězobsahujehovyjádření.Navícvýkladpójmu„otevřený“jeizdevpodáníNPÚproblematický.Zatímcozáměrsledujeprincipiálníkoncepčnímyšlenkuzměnitnepřístupnýobjektsjednímhlavnímvstupemadílčímivstupydokřídel(bezdalšímožnostiprostupu)naobjektprostupnývšemisměryaotevřenýpřirozenýmkomunikačnímtokůmlidívlokalitě,definovanépřítomnostínádraží,tramvaje,VŠE,zeleně,obchodníhoparteruapod.,NPÚpovažujezaotevřenostpřítomnostjakýchkolidveří,byťvedoudoskladištěčikotelny.VestanoviskukomiseNPÚsevevěcizpřístupněníobjektudokonceuvádí:„OtevřeníobjektudostrukturveřejnýchprostorŽižkovasejevíjakonepřílišvhodný,pokudjesevřenstrukturouulicaneotevřenýaodlehčenýparkovouúpravou.“Ktomulzepoznamenat,ževýrokjenesrozumitelný,objektnenísevřenstrukturouulic,jenjehojediněkřídlotvoříuličníjřontudoSeifertovyulice,aprávěiodtud,zfrekventovane'hoveřejnéhoprostoru,jevnávrhu26/62



zpřístupňován.Taltovýzáměrjeprovoznězcelalogický.Neexistuježádnýdůvod,pročbymělbýtzpřístupňovánzplochyjakési„odlehčenéparkovéúpravy“,kdyžsenabízíveřejnávýznamnáuličníkomunikace,odkudbylpřístupnýproveřejnostdílčímzpůsobem(separovanéobchodníjednotky)užhistoricky.Účastníkřízeníchápevýrokkomisejakosnahupřitížitnávrhuasnadažobstrukčněznesnadnitprácisprávnímuorgánu,kterýsetímpádemmusíwravnávatsmyšlenkovýmaformulačnímbalastem.Projektodpočátkupovažujezasvousilnoustránkuprávěotevřeníobjektu,laerýjednesvlokalitějednoznačněvnímánjakoneprostupnáanedostupnábariéra.KlíčovéjsousměryodnádražíaprojektuChurchill,odVŠE,Seifertovy,odstadionuanaopak.Prostupnostdomujejedinášance,jakpřilákatlididodomu,kamsedosudnemohlidostatakterýmuseliobcházet,tzn.jakdůmoživitazajistitjehoekonomikudobudoucna.TatosoučástprojektubylakladněhodnocenaSboremexpertůOPPMHMParovněžvpřiloženýchposudcíchodborníků,jakbudedokladovánovčásti11.tohotovw'ádřem'.Dodatkykekontinuitěrozhodováníorgánůpamátkovépe'čeapraxivyjádřeníNPÚij'ádřeníNPÚ:“stanoviskokomisezdůraznilovícekráthodnotupůdorysupředmětnébudovyaodmítlojehoúpravyvčetněúpravhmotových,dostaveb,potažmonavýšení.Tytohodnotybylypřitomdeklaroványjakoobecnézásadypamátkovépéče(„„jakékoliarchitektonickénebostavitelskédílochránípamátkovápéčevprincipuvpodobě,dojakébylovystavěnoavjakésedochovalo...“—s.7vyjádřeníNPÚ.Jakkolivtakovézásadynelzezezákonaodvoditaobecnýmizásadaminejsou,neboťbymuselyplatitvždy,jetřebapoukázatnazcelaodlišnýpřístupodbornéinstitucestámípamátkovépéčevevěcidostavbybudovyInvalidovnyvKarlíně,kdeNárodnípamátkovýústav(kterýobjekt,jenžpožívádokoncenejvyššímožnýstupeňpamátkovéochrany——jde0Národníkulturnípamátku,spravujeamázdesídlitčástjehoprovozů)kontrastníazcelasoudoboupřístavbukvýznamnémubaroknímudíluKiliánaIgnáceDientzenhoferanejenschvaluje,alepřímovyzvedává,vizodkazníže.(https://www.e15.cz/domaci/barokni-invalidovnu—ceka-rekonstrukce—a-dostavba-modernich-kridel-1373648?jbclid=IwAR3Y]gyRmOUUch8sZ8Jj4Wea4nTcKBEFtOLQINpS7KFM3j2hyf3jzRvifMii).ŘeditelkaNárodníhopamátkovéhoústavuzdepřímoříká.“„Formumoderm'přístavbyjsmezvolilijakodeklaracídoby,vekterévznikla,asoučasnětímchcemeukázat,žepamátkovápéčemůžeachcepracovatsmoderníarchitekturou.“UvedenoudostavbuNárodníkulturnípamátkypřitomcharakterizujítakovéúpravyhistoricképamátkověchráněnéstruktury,jakéstejnáinstituceneprávemnávrhuúpravbudovybývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavuvytýkáapovažujejezapoškozenípamátky.Bezohledunatvrzenívmédiích,kterénemusíbýtzcelapřesně,jezřejmé,žeNárodnípamátkovýústavbyiobjednatelemtakovéúpravyamuseljisámschválitminimálněvroviněinvestorská.Záměrbylpřímokritizovánodbornílg/voborupamátkovépéčesestatutemprofesora,viznapř._vodkazuníže.htmsM/nazmyaktualne.cz/komentareÚJamatkari—mrzaci-invalidovnu—ma—dostat-tvar—nasi—doby—te-kte/rw4acd8fd003e711eba250ac1f6b220ee8/9KritizovánbyličeskousekcíICOMOSvizodkazníže.(httpsď/artalk.cz/2020/12/18/rada—pamatek-kritizuje—navrhovanou—dostavbu-invalidovny/).DalšímpříklademradikálníobnovyahmotovéproměnymůžebýtnedávnáobnovaSwe'erts-,SporckovapalácevHybernskéulicinaNovémMěstě.Tatooceňovanáobnovabydleuvedenémaximyzwy'ádřeníNárodníhopamátkovéhoústavurovněžnemohlabýtprovedena.AdáledoplňujemenapříkladNPÚjižzmiňovanouaexpostpozitivněhodnocenouobnovubudmgyElektrickýchpodniků,kdedošlorovněžkmimořádnémurozsahutransformačních(konverzních)zásahů.DáleuvádímeNPÚakceptovanoudostavbunemovitékulturnípamátkvNárodnídůmnaSmíchově,kdeNPÚpřipustiljakvýraznouzměnuvnitřníchdispozic,takzejménapřístavbuvevolnédvorníčásti.Dáleuvádímerekonstrukciapřístavbupaláce27/62



Hybernia,kdedošlorovněžzasouhlasuNPÚkmodernípřístavběvedvorníčásti,vpříme'msousedstvíbývaléhokostela(dnesdivadloHybernia).JakorelevantnípříkladrealizovanýchúpravkulturnípamátkyčijejíhoprostředílzeuvéstipřivtavbuhoteluEvropavedvorníčásti.NástavbukulturnípamátkypřipustilNPÚvnedávnédoběvuliciKřemencověnaobjektubývaléhokina,atovrámcistavebníchúpravarekonstrukceobjektuVJirchářích.Oceňovanoupřístavboukulturnípamátky5kontrastněztvárněnounástavboujejistěistavbaCorsoKarlín.Zmimopražskýchsrovnatelnýchrealizací,kdedocházíkdostavbámčinástavbámprohlášenýchnemovígžchkulturníchpamáteklzevýběrověuvéstnapříklad:přístavbupiaristickékolejevLitomyšli,přestavbuzámeckéhopivovaruvLitomyšli,MuzeumKolín,přestavbuGayerovýchkasárenvHradciKrálové,'přestavbabývaléhopivovaruvHradciKrálovénakmjskýpalác(RegiocentrumNovýpivovar),rekonstrukceZdíkavapalácevOlomouci,sídlojirmyLasvítvNovémBoruvprostředíbarokníchroubenekad.AutorsképrávoVevěcivýroků()autorskýchprávechNPÚnas.]]přesahujezmocnění,kterémuproposouzenínávrhudávázákon.Ošetřeníautorskýchnenířešenadlepamátkovéhozákonaakposouzenípředloženéhonávrhunepřísluší.Nadrámecprávníhoposouzenížádostiktomuúčastníkřízenípodávávýklad,že,byťnepříslušnáobavaNPÚjelichá,autorskáprávajsouvevěcipředmětnébudovyvypořádánazpřzívlušnéhozákona,osobnostníautorskáprávazaniklakedni31.12.2016,jakjedoloženopřílohoutohotovyjádřeníúčastníkařízení.Nesouhlasne'stanoviskoSboruexpertůVesvémvyjádřeníNPÚtvrdí:„OporuprovyloučenínavrhovanýchzástavebdvorůanástavebvšaknacházímeiveWádřeníSboruexpertůOPPMHMP.“Tentoúdajnas.I]vyjádřeníNPÚjenesprávnouinterpretacípostojeSboruexpertů,jakmůžezezápisůověřitsámOPPWW,kterýtentoodbornýporadnísborzřizzg'eajehozávěrůvyužívájakodůkazůdosprávníhořízení.Sborexpertůnaopakvy'ádřilnávrhunasvémzasedánídne1.4.2021podporu,atopraktickyvevšechposuzovanýchbodech,jakjepatrnězezápisuzjednání,tedy:nástavbakřídladouliceURajskézahrady,nástavbaHídladoSeifertowulice,zachovánísoučasnénivelety(vlny)terénuzestranynám.WinstonaChurchilla,zástavbadvorůzestranykestadionuFKViktoriaŽižkov.Výtkasměřovalapouzeajenkezpůsobuztvárněníarozsahuzastavěnípředpolíbudovyzestranyodnám.WinstonaChurchilla.Tétočástibylaposlézevěnovánapozornostautorskéhotýmustím,žebylprojektpřepracovántak,abyzůstalazachovánaterénnívlnavtétopartii,objembylzredukovánapojednánméněkontrastnímzpůsobem,avšakpřizachováníkoncepčněelementárníhokomunikačníhoschématuprostupnostíbudovou.OpakovaněbylatatoúpravakonzultovánanaOPPMHWtakinaNPÚVevěcinatomtomístětedynenípotřebadalšíargumentaceúčastníkařízení.PrahlášenípředmětnébudovyzaNárodníkulturnípama'tkuSdělení()iniciaciprohlášenízanárodníkulturnípamátkujeúčastníkoviřízeníojžciálněneznámé,ačkolivjevlastníkem,ajepronějpřekvapujícítímspíše,žesNPÚvuplynulýchcca15měsícíchprojeladetailněanadrámcezákonakonzultoval.Takovějednáníúčastníkpovažzg'ezaobjektivněnekorektní.Nicméněinformaceveng'ádřeníNPÚnemázezákonažádnýodkladnýúčinek,aipopřÚJadnémprohlášenístavbyzanárodníkulturnípamátkusenijaknemění'předmětochranyizpůsobprojednáníjejíchúprav,tenzůstáváshodnýsestatusemstávajícím.Přisprávnímrozhodováníjetřebavycházetzplatnéholegislativníhorámce,nikolivzmožnéhobudoucíhostavu.Účastníkřízenínicméněpovažujetakovýnávrhzazcelaabsurdní,protismyslnýavdůsledkuzcelaodporujícíustálenépraxi(:principůmprohlašováníobjektůna28/62



základějejichreálnýchhodnot,nikolinazákladěideologickéhodiskurzumilitantníaktivistickéminority.Takovéprohlašovánísijemožnépřipomenoutzobdobíkomunismuavedlojenktomu,žepopáduideologiedošlokodprohlašovánítaktonásilněaneadekvátněprohlášenýchobjektů.Nadtomáúčastníkřízenízato,žejeVícenež„zajímavé“,žekiniciovánídleúčastníkaabsurdníhonávrhudocházíažnyní,dvarokypoté,cobylobjektdomuRADOSTvzdevastovanémstavuprodánsoukromémuvlastníkovi,kterýchceobjektrekonstruovat,investovatdonějazachovatjejprobudoucígeneraceanávrhnezazněldříve,kdybylcelýobjektpodesetiletísystematickydrancovánadlouhodoběneudržovánpředcházejícímimajitelizřadodborovýchsvazů.ÚčastníkřízenísídovolujenatomtomístěupozornitsprávníorgánWWOPP,žezcelazjevněaprokazatelněvrámcivedenéhosprávníhořízení(nynějšíhoipředešlého)došlokúnikuinformacízespisovéhomateriálu,čímždošlokporušenínejensprávníhořádu,aleiautorskýchprávateliéruQartaarchitekturaamajetkovýchprávvlasmíkaobjektu.Vzhledemktomu,žeprojektbylvdanémrozsahuadetailechkdispozicijenMHMPOPPaNPÚ,jespodivem,žeznalostíprojektu,včetněkopiívizualizací&plánůdisponovalainěkteráaktivistickásdruženíčijednotlivci,vystupujícíprotizáměru.TvrzeníopodlažnostikřídladoSeifertovyuliceNPÚnas.12svéhovxiádřeníuvádí:„...severníkřídlonebylonikdypřisoučasnémarchitektonickémvýrazuzvažovánojakopětipodlažní,atepouzejakočtyřpodlažní,zadruhé,žepozásahuregulačníkomisearchitektisamíuvedli,žeteprvenyní,střípodlažnímsevernímajižnímkřídlem,máobjektjakoceleksprávněproporce(vizobr.7),avneposlednířadětakéskutečností,žesearchitektiodpočátkuvymezovaliokolníblokovézástavběčtyřažpětipodlažníchčinžovníchdomů,ajejichzáměremnebylosrovnánívýšekobjektůpooboustranáchSetfertowulice,kterébylyodpočátkuvystavěnyjakočtyřapětzpodlažníanižšíseverníkřídlotedypředstavovaloúmyslnýkontrastumožňujícívyniknoutnaopakvýrazněvyššímhmotámhlavníhokříže.Niczbudovysenesnažilavesvémprostorunaokolníarchitekturunavázat.“Tatoúvahajezcelanepravdivá,návrhopětipodlažích,teajzpřízemí+4patrajehistorickydoložen(DUR,revize07/21,s.8)aodpovídápodlažnostidomůnaprotilehléstraněulice.Vpozdějšívariantěbyldůmčtyřpodlažníataktozačalbýtistavěn(s.70SHP),nasoučasnýtřípodlažníobjektbylsníženběhemvýstavbypozásahuStátníregulačníkomise(DUR,revize07/21,s.9).Jednaloseaúředníintervencidoautorskéhonávrhu,plánuprostavebnípovoleníaketvrzení,žesm'autořibylyspokojeni,jemožnépouzedodat,žekonjliktseStátníregulačníkomisíbybylproprojektujícíapraktikujícímladéarchitektypravděpodobněvelmiproblematickýadobudoucnakontraproduktz'vm'.OtázkalegitimityNPÚnas.10svéhovyjádřeníuvádí:„Úvahy0dokončováníobjemupalácebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavunejsouzpohledupamátkovépéče,názoruNPÚÚOPPR,kterýsevtomtopřszaděopíráoStanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofondu20.století(poradníorgánGNŘNPÚ),zdůvoduvýšepopsanýchhodnotstavbyaplatnélegislativy,legitimní.“TímmVJg'ádřenímvšakNPÚevidentněpřekračujemírukorektnostisvéhovyjádření.Dlenašehosoudujsounaopaktytonámipředkládanéúvahypodložené,vyargumentovanéatudížizcelalegitimní.Jejich„legitimací“jezdevlastnicképrávoúčastníkaaprávavesvobodnéspolečnostisvobodněinterpretovathistoricképodkladyanazákladěnichpodávatžádostaúpravupamátkydlepamátkovéhozákona.Tvrzem',žejdeaúvahyzhlediskaplatnélegislativynelegitimní,jezcelanesprávnéasvědčíoneznalostipříslušnéprávníúpravynaúsekupamátkovépéče.Cílemvýrokujenávrhupřitížitazcelapotlačitracionálnídiskuziahistorickýchverzíchprojektu.Kumulacetaktovedenékritikyvtextacivy'ádřenísvědčídleúčastníkařízeníoneobjektivnostiazaujatostíNárodníhopamátkovéhoústavuvevěci.Požadavekzachováníveškerýchpůvodníchprvkůinteriéru(:exteriéru29/62



NPÚnas.12svéhovyjádřeníuvádí:„Veškerépůvodníprvkyinteriéruiexteriérujemožnoodstranitpouzevpřípaděprokazatelněneopravitelnéhostavu,anahraditvýhradnězakopieodstraňovanýchprvků.Jakoneodůvodněnýavprincípunesprávnýsejevítakézáměrnavýměnuvelkéčástidveřívinteriéru,vč.dýhovanýchdveřídokanceláříavšechkovovýchčlenícíchdveřívchodbách.Jejichkonstrukcejedobředochovanáanenítedydůvodkjejívýměně.SnadnedostatečnýmzpracovánímSHPuniklypozornostitakédalšíhodnotnéprvkyinteriérukulturnípamátky,sjejichžzachovánímbyrekonstrukcemělapočítat,jsoutonapříkladkonstrukcepůvodníhosejfůdochovanéhovjednézkanceláří,neboprvkypůvodníklimatizaceCarrier,opaxitovéobklady,vybaveníprádelny,vybaveníbytovýchjednotekatp.“Tentovýrokvesvémdůsledkutvrdí,žejemožnéodstranitvýhradnědožílétechnicképrvkyanahraditjejenzakopie,ajinaknenímožnésobjektemdálenakládatajehovývojjetakfaktickyvyloučen.Zejménanapříkladpožadaveknazachovánívybaveníprádelenjezcelaneúměrnýcharakteruvbudovyasoučasnýmpotřebám,nelzejejnijakodvoditzplatne'legislatiwaneníadekvátnífunkciobjektuadalbysesnadakceptovatuexpozičníbudow.Kromětohoznamenáneúměrnébřemenoablokacivyužitelnéhoprostoruhistorickýmtechnickýmzařízením.Účastníkřízeníjednoznačněvprojektunavrhlrozsáhlouapronějještěakceptovatelnou(vesmyslufunkčněvyužitelnou)skupinuhodnotnýchprvkůkzachovám'.Nenívšakvůbecmyslitelné,abyvrámcirozsáhlékonverzebudovydošlokpietnímuudrženívšech,byt'třebajenmarginálněhodnotnýchčizajímavýchprvkůT0byznamenalotakovátechnickáaprostorováomezenívprojektu,žebystalnerealzžovatelným.ÚčastníkřízenípodiskuzisezástupcipamátkovépéčeanazákladěmimořádněrozsáhléhoSHPzidentifikovalprvky,kteréjemožnézachovatanavrhlrozsahpietníhozachovánícelýchčástíjednotlivýchpodlažítak,abyzůstalzachovánprincipiálníobrazbudovyvjejíhistoricképodobě,kdebudoukumulativnězachoványaprezentoványtypologickyseopakujícíprvkyvrámcicelébudovy.ČÁSTB_PODMÍNKYVtětočástiNárodnípamátkovýústavstanovujepodmínkykpartíímprojektu,kteréjsoudlejehonáhleduvsouladusestavempoznáníkulturněhistorickýchhodnotpředmětnéhoobjektu.Všeobecněkpodmínkám:podmínkybylyNPÚstanovenykjímzcelkunávrhuvyjmutěčásti,bezzohledněnískutečnosti,ženávrhjekomplexníakoncepční(:souvisíisčástmi,kteréNPÚdeklarujejakovrozporusesoučasnýmpoznánímkulturněhistorickýchhodnot.Podmínkydálenezohledňzg'írozsahobjektu,množstvídruhotnýchúpravčíprvkůajsoustanovenymnohdyvelmipaušálně,extenzivněanebopředčasněčineproveditešněVtomtosmyslujsoupodmínkyněkdyažkontradiktorní.Protojenemůžeúčastníkřízeníakceptovattak,jakbylyvev_w'ádřeníformulovány,apřipojujesvévy'ádřeníkekaždépodmíncevpořadí,vjakémjsouveMádřeníNPÚuvedenyzasebou.Podmínkač.1vezněníNPÚSHPbudedoplněnakompletnísoupisavyhodnocenípůvodníchkonstrukeí,dispozicaprvkůobjektuvč.doporučenínaprovedeníjejichuplatněnívrámciobjektu,repase,replílgz,neboodstranění.VyjádřeníúčastníkařlženíkpodmíncePodmínkajepřílišextenzivníaneúčelná.Zahrnujeprakticlozveškerésoučástistavbyanerozlišujemeziprvkyasoučástmipůvodnímiahodnotnýmiaprvkydruhotnými,nehodnotnými.Představujetakproúčastníkanadbytečnouazároveňnedůvadnouzátěž.Důmbylrealizovánvželezobetonovékonstrukci,ježjezpodstatnéčástiskrytá,neníjasné,jakpoříditjejí„soupís,“jakapodlejakýchhranickonstrukcečlenit,nehleděnato,žezpůsobzacházenískonstrukcemijezřejmýzprojektove'dokumentace.Smyslma'zahrnoutdosoupisučíinventarizacejenhodnotnéprvky,vdaněmpřípaděprvkypůvodní,neboťhodnotnédruhotnévrstvynebylyvobjektuidentifikovány.Naprostávětšinafasádníchokenjenapříkladdruhotnáanemávýznamjetedyzahrnovatdosoupisuostovkáchpoložek„Soupisdispozice“jeúkonzcelanejasný0130/62



nestandardní,nenízřejmě,najakéčástidispozicečlenit,naopakzpůsobzacházenísdispozicemijezřejngšzprojektovédokumentace.Zaupozorněnístojí,žesetakovýpožadavekběžněnevyskytuje,protoženedávápraktickýsmysl.Účastníkřízenínavrhujesprávnímuorgánuformulovatpodmínkutakto:SHPbudedoplněn0podrobnýsoupispůvodnícharchítektonickýchprvkůobjektu(výplňove'prvky,podlahovékryty,zábradlí,svítidla,viditelnávyústěnítechnickýchzařízeníapod.)včetnědoporučení,jaksnimizacházet—repase,repliky,neboodstranění.Podmínkač.2vezněníNPÚAlespoň2.NP(dvěnadzemnípodlažz)původníchkanceláříabytůvč.umývárenatoalet,vč.vybaveníaprvků(dveří,vestavěnýchskříní,posuvnýchdveřídochovanýchnapř.vbytě3/602,obkladů,umyvadel,baterií,obkladůvč.mýdelníčků,pisaárů,dlažbyatd.)budouobnovenaazachovánavesvépůvodnípodobě.RozsahtohotovyužitíapoužitýchprvkůbudeposouzennazákladědoplněníSHP.Vyjádřeníúčastníkařízení)%podmínceVeskutečnostipietněrekonstruujejižnyníúčastníkřízeníjistědvěpodlaží:kroměvzorovéhopodlažíkancelářítvoříplochyobnovovanéhovestibulu,kina,společenskéhosálu,schodiště,zasedacíchmístnostíadalšíchúsekůvevýsledkuplochuvrozsahuminimálnějednohodalšíhoceléhopodlaží.TytoúsekynebylyvevyjádřeníNPÚzohIedněnyabrányvpotaz.JakjeuvedenoVýše,kroměpietnírekonstrukcejižzmíněnýchdvoupodlažíúčastníkřízenípietněrekonstruujeidalšíjednotlivéúsekyčiceléčástibudem),čímžvpodstatědocházíkobsahovémunaplněnípodmínkyNPÚ..Podmínkač.3vezněm'NPÚPůvodníprvkyakonstrukceinteriérubudouipozměněvyužitízachoványnamístěapodlepotřebyrepasováw,rekonstruoványnebodoplněny,předevšímschodiště,podlahovékrytiny(dlažby,linolea),obkladyvč.soklů,dveřevč.zárubníakování(vč.dýhovanýchdveřídokanceláří,původníchoken,prosklenýchkovovýchdveřínachodbách,hodin,světlíkůvč.strukturovanéhosklavpůvodněkancelářskýchchodbách,vestavěnýchskřínívkancelářích,větracíchmřížektopeníaklimatizace,původníchsvětelatd.).Jednotlivéprvkymohoubýtvodůvodněnémpřípaděvzájmujejichzachovánípřemístěnydonovýchpozic.Návrhnazachování,výměnu,nebodoplněnípůvodníchprvkůbudepodloženvSHP.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceTatapodmínkavesvéformulacivyžadujezachovánívšechpůvodníchprvkůnamístěanereflektujepřekládanýnávrh,kterýjevtakovémířenezachovává,atedyfaktickynávrhvylučuje,badokoncevylučujejakékolivdispozičnízměny,neboťuváděnéprvkyjsoukonstrukčně—stavebněnadispozicemnohdyvázány.NPÚformulujepodmínkuvesvémdůsledkujakovylučujícíjinéčástinávrhu,jakkolivsejednáočástnávrhu,kteroupovažujeNPÚzaakceptovatelnou.Linoleajsounavícnepůvodníaneudržitelná,oknajsoupovětšinounepůvodní,respektiverecentní,druhotnéjsouznačněúsekydlažeb,podobněičástnábytkovéhovybavení.Anisprávníorgánnemůžepodmínkujakologickybezrozpornouvtakove'mtozněnípřijmout,—anižbypřitomvyloučilsouvisejícíapraktikyveškeréúpravydispozic.PodmínkajenavícvevýádřeníNPÚstanovenajakopřílišpodrobná,všezahmujícíapředčasná.Účastníkřízenínavrhzg'esprávnímuorgánuformulovatpodmínkutak,abyjísloučilspodmínkouč.1,tedyvtomtosamostatnémzněníjivevýrokuzávaznéhostanoviskaneuplalňoval.Podmínkač.4vezněníNPÚVpřípaděobnovy/dophqěnípovrchůchodebhlavníbudovy,tzn.mramorovédlažby,terakotovékeramickédlažbynapodestáchnebolinoleavchodbách,budepoužitshodnýmateriálvč.barevností.Vyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínce31/62



Podmínkajepřílišrámcováaneberevpotaz,žeřadapovrchůzdejejižnepůvodních(většinovězejménadlažby),shodnýmateriálapovrchbysetakstalkopiídruhotnýchúprav.(Poznámka:Terakotovádlažbasevobjektunevyskytuje,linoleumnenípůvodníhosložení,jezPVC).Protonelzeformulovatpodmínkutaktopaušálněadílčímzpůsobemzhlediskapamátkovépéčedokonceinesprávně.Účastníkřízenínavrhujesprávnímuorgánuformulovatjitakto:Vpřzjvaděobnovyadoplněnípovrchůchodebhlavníbudovy,mn.mramorovédlažby,keramickédlažbynapodestáchnebolinoleavchodbách,budemateriálověvycházetzpůvodníhořešení.Podmínkač.5vezněníNPÚPůvodnívýplněexteriéru,tzn.původníokna,vstupnídveře,mosaznévýkladceatd.budouodborněrepasoványazachoványnamístě.Upůvodníchdveřísesvislýmimadlynebudoudoplňovánanovámadla.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceSpodmínkouúčastníkřízenírámcověsouhlasí,nicméněvdanéchvílinelzespolehlivěstanovit,''zdebuderepaseuvšechprvkůskutečněmožná.Technickýstavtěchtoprvkůbudemusetbýtnejprvesamostatněposouzen,atotechnickyisprávněateprvepotébudemožnévevěcikvalifzkovaněrozhodnoutnazákladěpoznánískutečnéhostavu.Účastníkřízenípřipomíná,ževětšinaokenjerecentních,jednáse()replikyschválenésprávnímorgánemstátnípamátkovépéče.Spodmínkoutýkajícísemade!účastníksouhlasí,jednásevšakopodmínkuzvláštědetailní,kterázcelkupodmínekponěkudneústrojněvystupuje.Účastníkřízenínavrhujesprávnímuorgánuformulovatpodmínkutakto:Budezpracovánposudekstavupůvodníchexteriérovýchvýplní.Zachovaléprvkybudourepasovány.Budenavrženpostuprepase.PosudekstavuprvkůapostupjejíchrepasebudouMILMPOPPpředloženykposouzenívsamostatnémsprávnímřízení.Podmínkač.6vezněníNPÚVdalšímstupnidokumentacebudouzpracoványpřísíušnérestaurátorsképrůzkumyazáměrykobnověvšechpůvodníchřemeslnýchauměleckořemeslnýchprvků.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmíncePodmínkajeformulovánanepřesně,průzkumyarestaurátorskézáměrybudouzpracoványjenuprvků,kterébudoudlezávaznéhostanoviskazachovávány.Proprvkystavebnípovahyjakojsouschodišťovéstupně,podlahovékrytynebojednoduchépřekližkovédveře,zámečnickyprovedenékovovézárubněapod.,jejichžobnovanevyžadujerestaurátorskýpostup,budouzpracoványzáměryobnovy,požadavektytoprvkyrestaurovatjdenadrámeczákonaajekontraproduktivní,neboťobnovatěchtotechnickypojatýchprvkůnebudemítreálněcharakterrestaurování,aleobnovy,respektiverepase.Památkovýzákonstanovujepoužítpostupurestaurovánípouzeprouměleckořemeslné,nikolivprořemeslnépráce,přičemžúčastrestaurátoraspovolenímkrestaurováníjewžadovánapouzepřirestaurování,nikolivpřiprováděníprůzkumů.TentonáhledjeveshoděsnázorempamátkovéinspekceAKČR(https://www.mkcr.cz/metodicka—cínnost—250.html,zdeoddíl3,restaurováníkulturníchpamátek,download:Restaurování—závěryzkontrolprováděnýchPamátkovouinspekcí,oddíl].Restaurováníařemeslnépráce.PoradaMnisterstvakulturyspracovníkykrajslgíchúřadůaMHIMPkonanádne15.října2015.).Účastníkřízenínavrhujetedynazákladěvýšeuvedenéhosprávnímuorgánuformulovatpodmínkutakto:Vdalšímstupnidokumentacebudouzpracoványrestaurátorsképrůzkumyazáměryprorestaurovánídochovávanýchuměleckýchauměleckořemeslnýchprvků,kterébudouprojednányvsamostatnémsprávnímřízení.Podmínkač.7vezněníNPÚVpřípaděvýměnyokenzdůvodujejíchnewhovujícíchtepelněizolačníchvlastností(Výměnapůvodníchokenníchvýplníaprosklenýchstěnproběhlakolemr.2010)budouosazenytvarovéamateriálovékopiepůvodníchprvků,kposouzeníbudepředloženapodrobnávýkresovádokumentacepůvodníchanavrhovanýchokenvč.okótovanýchpohledůařezů.32/62



VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceNaprostávětšinaokenvobjektubylavyměněnazarepliky,kteréjsoudokoncerecentnípovahy.Tytoreplikyodpovídajíslohovémucharakterubudovy,bylyposouzenyaschválenypříslušnýmzávaznýmstanoviskemOPPMMP,jejíchaktuálnípodobajeteafyvsouladusnázoremapožadavkystátnípamátkovépéče.Podmínkajezdeuloženanadrámecpředmětužádosti,nenívčástiZdůvodněnívevy'ádřeníNPÚnijakkonkrétněodůvodněnaavtomtosmyslujeinadrámecpamátkovéhozákona,potažmosprávníhořádu.Navícjepodmínkavydánapředčasně,nyníjeprojednávánadokumentacevestupniDUR,nikolivDSP,ujejíhožposouzenívzávaznémustanoviskusprávníorgánnaúsekupamátkovépéčetakovoutočipodobnoupodmínkuprozpracovánídetailnídokumentaceobvyklestanovuje.Účastníkřízeníztěchtodůvodůžádá,abypodmínkanebylauplatněnavevýrokuzávaznéhostanoviska.Nicménělzekonstatovat,ženávrhvýměnyokenbudejednoznačněvycházetzpůvodníhotvaroslovíoken.Podmínkač.8vezněníNPÚVexteriéruobjektubudouzachovány,popřípaděobnovenypůvodníprvky,jakoanglickédvorkys[u_xferamí,osvětleníobchodníhoparteru,lwcferynadvstupnímiportályatp.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceSpodmínkouúčastníkřízenírámcověsouhlasí.Nicménějetřebavzítpřífarmulavánípodmínkyvpotazskutečnost,ženapříkladvmístechdostavebdvorůnenímožnéanglickédvorkyzachovat.Podmínkač.9vezněníNPÚVpřánaděnávrhuzatepleníobvodovýchkonstrukcíbudejehotl.minimalizovánanacca5cm,jejímožnoodvoditodmocnostistávajícímaltypodobkladytak,abysenezměnilvýrazadetailprovedenífasádahloubkaparapetů.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceMinimalizaceobjemovéhonárůstufasádypříjejímzatepleníjezáměremúčastníka.NicméněažvdalšímstupniprojektovédokumentacebudenazákladějižexistujícíhodetailníhodiagnostickéhoposouzenístavufasádyKloknermýmústavemadosudnezpracovaněstavebněAzzikálníanalýzypředložendetailnínávrhřešeníobnovy&zateplenífasádníhopláště.Účastníkřízeníztohotodůvodužádá,abypodmínkanynínebylauplatněnavevýrokuzávaznéhostanoviskaaabyvtétověcibylasprávnímorgánemstanovenapodmínkaobecnéformulace,ukládajícíprojednánínávrhudetailníhořešenízateplenífasádníhopláštěobjektuvdalšímstupniprojektovédokumentace.Podmínkač.10vezněníNPÚBudezpracovánakposouzeníNPÚÚOPPRpředložendetailníodbornýzáměrnaobnovufasád,rekonstrukceobvodovéhopláštěobjektubudeprovedenajakokopiepůvodníhopláště.VzorkynovýchkeramickýchobkladůadokumentacepůvodníhoanavrhovanéhospárořezubudouprojednánypředzahájenímvýrobyobkladuzaúčastizástupceNPÚÚOPPRVyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínceÚčastníkřízeníspředloženímzáměruobnovyfasádsouhlasí,vizpředešlýbodč.9tétočástivyjádřeníúčastníka.Pojemkopiejezdeužítnevhodně,stejnějakopodmínka,žemábýtnávrhspárořezuprojednánpředzahájenímvýrobyobkladu.ZdeNPÚvstupujedoobchodníchčiodběratelsko—dodavatelskýchvztahů,cožmunepřísluší.Jevěcíúčastníka,kdyvýrobuobkladuzadáaneseiriziko,pokudzadávýrobuobkladůneschválených.Přítomnostrestaurátorauvýběruvzorkumateriálupovažujemezaneúčelnouaneopodstatněnou.Odkazujemesezdenanašiargumentacivboděč.6tétočástivyjádřeníúčastníka.Účastníkřízenínavrhujesprávnímuorgánuformulovatpodmínkutakto:Budepředložendetailnínávrhobnovyfasádobjektu,včetněpředloženívzorkukeramickýchobkladů,spárořezuadetailníspecifikacejednotlivýchvrstevatechnologickéhopostupuobnovy.Podnu'nkač.11vezněm'NPÚ33/62



PůvodníkusyobkladačeksnápisemRAKO1933budousnejvětšíopatrnostíodstraněnyaznovuosazeny.Vyjádřeníúčastníkařízem'kpodmíncePodmínkajestanovenapaušálně,nepřezkoumatelněanevymahatelně,vezněnívevyjádřenízNPÚznamená,ževšechnypůvodníobkladačkysuvedenýmnápisembudouzachoványadoobnovenéfasádyznovuzakomponovány.Účastníkřízenísídovedepředstavitjejichčástečnévyužitíasouhlasísním.Účastníkřízenínavrhzy'esprávnímuorgánuformulovatpodmínkutakto:VybranépůvodníkusyobkladačeksnápisemRAKO1933budousejmutyaznovuosazenynamísto(místa),vyznačenévplánech,kterébudoupředloženysprávnímuorgánukekonzultacíanásledněischválení.Podmínkač.12vezněníNPÚChodníkybudouobnovenyvpražskémozaicevpůvodnímvzorudlehistorickéfotodokumentace.Vyjádřeníúčastníkařízeníkpodmínce,Podmínkajeveshoděsezáměremúčasmíka,kterýjíakceptaq'e.Podmínkač.13vezněm'NPÚVarovnépásyvkomunikacíchprozrakověpostiženébudourealizoványvbarevnosti/vzoruokolníchkomunikací,tzn.nebudousignální.Značenístupnicnástupníhoavýstupníhoschodubudeminimalizovánotak,abynerušilohodnotykulturnípamátky.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmíncePodmínkuúčastníkřízeníakceptujeajesníveshodě.Podmínka5.14vezněníNPÚBěhemprobíhajícírekonstrukcebudezástupciNPÚÚOPPRumožněnpamátkovýdohled,probíhcy'ícíformoupředemstanovenýchkontrolníchdnů.VrámcitohotodozorubudouNPÚÚOPPRpředkládányvzorkyjednotlixýchmateriálů(např.podlahovýchkrytin,obkladů,výplňmýchprvkůvinteriéru,barevnéřešeníjednotlhýchčástíapod.,kterébudouvybíránynazákladějejichpůvodníhostavu)abudoukonzultoványnáslednéstavebnípostupy.VyjádřeníúčastníkařízeníkpodmíncePravomociodborněinstitucestátnípamátkovépéčepřiobnověpamátekjsoustanovenyzákonemanelzejetedyurčovatvpodmínkáchvýrokovéčástisprávníhorozhodnutí.Účastníkřízenížádá,abypodmínkanebylauplatněnavevýrokuzávaznéhostanoviska.Svýkonemdozoruorgánůstátnípamátkovépéčevprůběhustavbyalesamozřejmějeúčastníksrozuměnavítámožnostprablematikuprováděnístavbykonzultovatařešitpřímovobjektunastavbě.II/SHRNUTÍVYJÁDŘENÍÚČASTNÍKAŘÍZENÍÚčastníkřízenísedomnívá,ževevěciargumentovaljiždostatečněapřecházíkzávěrečnémushrnutí.Účastníkřízenímázato,žeprokázal,ževyjádřeníNPÚvrámcizákonemmustanovenýchpovinnostíveskutečnostineposoudíloprojednávanouvěczpohleduodbornésložkystátnípamátkovépéčeadekvátněasohledemnasprávnípraxi,alepřílištvrděavněkterýchčástechneproveditelnéaodlišněodsvéhoběžnéhohodnoceníuslohověkonstrukčněčičasověpodobnýchstaveb,tzn.bezohledunakontinuituobecněrozhodovacípraxe,aplikovanévměstěPraze,případněinaúzemíČeskérepublikyčivzahraničí.Národnípamátkovýústavtakéžádostposoudilvněkterýchdetailechpodmínekbezpřihlédnutíkeskutečnépovazepředmětnéhoobjektuarovněžpřílištvrdě.Nezohlednilzejménarealistickyzcelanevyhovujícítechnickýstavbudovyaskutečnost,žekonverzetéměř90letstaréazanedbanékancelářskébudovynastavbuvícefunkční,vyžadujenezbytnéúpravyhistorickýchprostorůzdůvodůjinýchveřejnýchzájmů.Zejménastaticlgích,protipožárních(bezpečnoszýtepelněizolačníchaakustických(ekologie).DleobsahuvyjádřeníNPÚčijehonepřiměřenýchpodmínekbynebyloumožněnovlastníkuřádněužívalvlastnímajetek.T0bybylovrozporu34/62



sespravedlivýmvýkonempráva,vtétosouvislostíúčastníkpoukazujenajudikát,kterýjesoučástíkomentovanéhotextupamátkovéhozákonanastránkách.Ministerstvakultury:„III.ÚS3244/15(UsneseníÚstavníhosouduČeskérepublikyzedne4.10.2016)Kromětohokaždézasahovánímusísplňovatilm'tériumpřiměřenosti,tj.opatření,kterýmdocházíkzasahování,musízajistit"spravedlivourovnováhu"mezipožadavkyobecnéhozájmuspolečnostiapožadavkyochranyzákladníchprávjednotlivce,přičemžpožadovanárovnováhanebudedána,pokuddotčenáosobanesezvláštníanadměrnébřemeno(viznapř.usneseníÚstavníhosouduzedne3.1.2006sp.zn.IV.ÚS745/05avněmcitovanýrozsudekEvropskéhosouduprolidskáprávazedne23.září1982vevěciSporrongaLónnrothprotiŠvédsku,stížnostíč.7151/75,7152/75,bod26-28;dáletéžrozsudkyvelkéhosenátuEvropskéhosouduprolidskáprávazedne5.1.2000vevěciBeyelerprotiItálii,stížnostč.33202/96,zedne19.2.2009vevěciKozaciogluprotiTurecku,stížnostč.2334/03,všechnydostupnénahttp://hud0c.echr.coe.int).“Účastníkřízenísijevědomtoho,žesprávnímuorgánubudoutytoskutečnostizespisovédokumentaceizjehovlastnísprávnípraxezřejmé,nicménějeproúplnostpřipomíná.Účastníkřízenínatomtomístěchcevyzvednouttakékladypředkládanéhonávrhuasvéhopřístupu.Účastníkřízenízachovávádoložitelnéhistorickéhodnotyobjektuarespektujearchitektonickýstyldomu,navrženénástavbyvycházejízdoloženýchpůvodníchzáměrůtvůrcůbudovyaprovozněpotřebnépřízemnípřístavbykompozicídomunenarušují.Jenavrženostavebně—technickézhodnocenítechnickyzastaraléhokancelářskéhodomu—jehožprovozjedneszahranicíekonomickérentability—kteréumožníjehozachování.Navrženákonverzedosavadnímonofunkcenapolyfžznkci(obchody,kultura,sport,kultura,kanceláře,ubytování,,gastroprovozy,nájemníbydlení,coworkíng)umožníotevřeníobjektuveřejnostíspozítivnímisociálnímudopadyvměřítkuceléčtvrti.Zobsahudokumentaceivw'ádřeníúčastníkajezřejmé,žežádostneníanivrozporuspředmětemochranynaúzemípříslušnépamátkovézóny.NávrhbylpozitivněhodnocenInstitutemproplánováníarozvojměsta,sjedinoupodmínkou,kterásetýkákoordinacespřípravovanýmzáměremrekonstrukceuliceSeifertovaapřilehlýchveřejnýchprostranství.Žádnouvýtkuprojektkonverzeurbanistickéhočíjžmkčníhoobsahuvyjádřeníneobsahuje,jakjezřejmězjehoobsahu.IPRsekzáměruvyjádřilvjehopůvodněpodanépodobě(vizvyjádřeníIPRuzedne6.10.2020).NásledněseIPRvyjádřilikaktuálněprojednávanéverziprojektu.TotodruhéMádřeníIPRuzedne13.9.2021naopakexplicitněoceňzg'eúpravystaršíhoprojektu(kterýnenípředmětemřízený:„Navrženéúpravyhodnotímepozitivně——podporujízachovánícelkovéhorázubudowazároveňumožňujíjejíadaptaciazapojenídookolníhoprostředí,přičemžzlepšlýícelkovouprostupnostavybavenostvúzemí“.ProjektjesezmiňovanýmzáměremrekonstrukceuliceSeifertovaprůběžněkoordinován.PozitivněbylprojektkonverzedomuRADOSThodnocen:“odborníkyvoborupamátkovépéče,historiearchitekturyaurbanismuneboprojektovépraxe.Zposudkudoc._vyjímáme:„Postindustriálnírevolucevposledníchdesetiletíchvyřadilazprovozumnožstvíbudov,prokterésenyníhledánovéuplatněnívradikálnězměněnýchsociálních,hospodářskýchakulturníchpodmínkách(vizpříkladVeletržníhopaláce,továrnyDOXaj.).Zároveňuvedlanaveřejnouscénuřaduzcelanovýchfžmkcíaprogramů,nebozměnexistujícíchprogramů,nakterésestavby(zejménafimkcionalistickě)musíadaptovat.Přitombyseměladbátzvlášťbedlivěnazhodnoceníjejicharchítektoniclgřchahistorickýchhodnot,toznamená,žebymělybýtzapojenydoobrazubudovyjakozákladníprvekjejichestetickéhopůsobení..Významfžmkčnítransformacespočívávtom,žedobudoucnazajistípřežitístavby,kterábyjakopamátkovýobjektuchovávanývesvémstriktněpůvodnímstavuobtížněobstávalaipřivšíúctěkjejímhistorickýmhodnotám,ježodpovídalyzcelaodlišnýmpožadavkůmdobysvéhovznikuabylystriktněmonofunkční.Přitompovažujizanutné,abysezachovalvnovémurbanistickém35/62



kontextuarchitektonickýcharakterbudovyasnímtakéjejídominantníroleuzlovéhoznaku(landmark)vrámciceléměstskéčtvrti,neboťjezároveňvstupemzvnitřníhopražskéhoměstanaúzemíŽižkova.Kancelářskémístnostimajíbýtpodťenávrhupředělánynaobytnémístnostiubytovacího(nájemního)typu,cožpovažujizavýznamnýpřínos,zejménavevztahuksousednímuareáluVŠE.Vnejvyššíčástibudovymábýtzřízenarestaurace,skýtajícívyhlídkunahistorickéměsto...Programtransformacíapřístaveb,jakjenavrhzg'eprojektatelieruQartapovažujízaserioznípokusdátbudověajejímuokolínovýobsahasníminovýživot.Mápředevšímsloužitširšíveřejnostizměstskéhookolí.Přistavtg'edomezerzápadníhoaVýchodníhocz]vuněkolikapodlažníobchodnípasážnavrženouvduchusoučasnýchpokročilýcharchitektonickýchtendencí..Důležitourolizdemápasáž,propojujícíparknaseverníanáměstínajižnístraně,čímžsezvýznamňujezadní——východnístranabudovy.Podzemnígarážesezelenoustřechouvystupujívjihovýchodnímcípupůdorysnéhokříženenápadněnadterén.Zvýšenínízkýchkřídelpřiseverníajižnístraněkřížea2podlaží(kanceláře)částečněomezípohlednaVPÚzeSeifertovyulice,alepřispějedojistémírykuzavřenějšípodoběnáměstíWinstonaChurchilla...“'Zuvedenéhojezřejmé,žeprojektjehodnocenpozitivnězástupciakademické,odbornésféryvoboruhistoriearchitektury.Syntézuodbornéhoakademickéhopohleduanáhleduzkušenéhoprojektujícíarchitektapředstavujeposudekdoc.Ing.arch.JakubaCiglera,zněhožvybírámetytopasáže:„...Jakokreativníarchitektbychsisamozřejměpřál,abystavbazůstalazachovánavesvéjedinečností,nadruhoustranusezdeobjevujeiširšítěma,jakktakovýmstavbámpřistupovat,jakjeobnovovatvpůvodnímduchu.Slovaduch,estetika,koncepcebychchtělzdůraznit.Atímduchemuvesvédoběkrajněmoderníarchitektwyneníkonzervačnípřístup.Nechciříci,žeumoderníarchitekturybyměloplatitdogma,žekonzervacejenevhodnáajdeprotismyslumoderníchstaveb.MůlleravavilaodAdolfaLooxejeobnovenakonzervačněavelmidobře.Jednaloseale0velmiatypickouavelmidetailněprokomponovanouluxusnívilu,kterásloužíexpozičnímúčelům.UbudovyVšeobecnéhopenzijníhoústavusejednáostavbukancelářskou,velmirozlehlou,typizovanou,intenzivněvyužívanouajžmkční...Věřím,žemnohopůvodníchdetailůbudemožnézachovatažepamátkářivespoluprácisarchitektynajdouspolečnouřeč.Moderněřešenásvítidlačizábradlínapříkladdodnespůsobívelmisoudobéavčasenezestárla.Nemohualetakovétodetailynávrhuzhodnotit——vímzvlastnípraxe,žesebudejednat0stovkypoložekvseznamechprvkůNicméněmodemostpůvodníhořešenídetailůtétobudovyneznamenámodernostprovozu,modernostkomunikacíamodernostdispozicečitechnickéhovybavenízdnešníhopohledu.Zdesenárolgzzauplynulýchskorostolethodnězměnily,včetněnárokůnatepelnětechnicképarametry,vzduchotechnikuapodobně.Budovutaksohledemnatechnickénormykonzervačněobnovitjednodušeaninelze...NávrhydíspozičníchúpravQartaArchitekturapovažujizearchitektonicko—provoznědobřevyřešené,racionální,podobnépůvodnímuzáměru,bouránípříčekvželezobetonovémskeletunepoškozujepůvodníarchitekturu:skeletovéstavbybylystavěnystím,žemohoubýtvariabilněpřestavovány.T0byljedenzrysůmodernosti,silnýhlavněukancelářskýchbudov.Jednáseoobnovu,kterájevsouladuspůvodníkoncepcí.BouránípříčekbyloprovedenotakévprávězrekonstruovanébudověbývalýchElektríclgžchpodnikůodarchitektůKřížeaBenše.Navíckolegovézdeponechávajíjednopodlažívpůvodnímřešení.PodobněpietněbylazachovánapodlažítakévBaťověadministrativnímmrakodrapuveZlíně.Ostatnípatrabylapřestavěna.Takovýpřístuppovažujizasprávnýapřiměřenýajdetaké()VhodnýkompromisJednoznačněkladněhodnotímdvornívestavby,kterésvýmarchitektonickýmřešenímseodpůvodníhonávrhuodlíšty'í,alenevytvářejípřílišambicióznínebonevhodněkontrastujícíadicí.Dvornívestavbyjsoudůležitéprávěpředevšímzhlediskaaktivaceparterubudovy.Jetotiž36/62



zásadnědůležitévmístěkontaktusměstemvytvořitmaximumužitnýchploch,umožňujícíchpropojenísokolnímsvětem...“Pozitivněprojelahodnotí:"významnýsoučasnýtvůrcemoderníarchitekturyarovněžakademickypůsobící_nositelřaaj)mezinárodníchocenění,mimojinéicenyUNESCO.'„Nanavrženémprojektuvnímámčtyřizákladníroviny...(..)Druhourovinoujenavýšeníbočníchkřídeldomu.Zvýšeníhmotyacca2podlažípovažujizasprávnéapřijatelnéřešení.Přispívávýrazustavby,dáváSeifertověulici„normální“městskýprofilvlokalitěobvyklýapředevším—-odpovídátomu,cotam_původnězamýšlelianavrhli.Považujizachybu,žejimbyldůmvtěchtomístechtehdejšíregulačníkomisísnížen,oslabilotoulíčníf'omyaučinilozbudovyvětšísolitér,nežarchitektizamýšleli..Vsoučasně,značněpozměněnésituaciměstasejevínavýšenídrobnýchkřídeljakologickéaproporčněopodstatněné...Posledníaasinejdůležitějšírovinoujeproměnaparterudomu.Zhlediskaužívánídomuipřilehléčástiměstajetonepochybněsprávnéřešení.Skutečněneníadekvátní,abyparterdomuvzásaděvcentruPrahy,anavícnavelmiživétřídětvořilydvoryspopelnicemi.T0jeproměstošpatnéřešení....Zdevidímnejvětšípřínosnávrhu,protožeotevřenádispozicedoplněnáhmotamivpředpolídomuumožnírealizovatjžmkčníkomunikačníschémanapříčdomemaodstranítakvjemdomujakožtobariéryvúzemí...“Soustřednýurbanistickýakompozičnípohlednaprojektjeobsaženvposouzení__architektaakonzultanta,praktikujícíhovelmiúspěšněivzahraničíačlenařadyvýznamnýchporotagrémíívcizině:„...Architektisohledynapůvodníideověvariacehmotovýchschématexperimentujísnavýšenímbočníchkřídelpůvodníhocharakteru.PředevšímkřídlodoSeifertovyulice,kterénavýšené,víceodpovídávýšcestávajícízástavbyulice.Charaktervnějšíhoformálníhovýrazuzůstáváidentický.Hmotovákamplexítabudovy,pozorovánazmnohaúhlůmůžesnadnodovolitjednopodlažnínástavbynanízkýchkřídlech,anižbyporušovalavizuálnídisproporce.Nadměrnávýškastředníhokřídlabezpečnědovolujeneznatelnénavýšeníbočníchkřídelbeznarušenívzájemnýchproporcípůvodníhokonceptu.QartaArchitektura,architektonickýateliérreagovalvelmiprofesionálněnaproblematikurehabilitaceparterůbudovyvkontextusoučasnýchpodmínek,nezbytnouzměnoufunkcí,spoluscitlivýmdrobnýmhmotovým,uměleckýmašetrnýmřešem'm/hmotou,pozitivnědoplňujícímprostoryparterůbudovyajejíchkonfiguracetransparentních,beznarušeníoriginálních,jimkcionalismupřirozenýchprvkůastávajícíchdvoran.Novýprojektsledujepůvodníelementárníužitíforembudovyvparteruvsymbiózestěmitotransparentnímiskleněnýmiprvky,ponechávcy'ícípůvodníprostorydvoranvesvěpůvodníkonfiguraci.Tatonáročnáharmonickásymbiózacelkovéhourbanistickéhoaformálníhoprostorupůvodníhoobjektuadoplněnískleněnýmatríemjeúspěšmžmuměleckýmřešením...“Všechnyuvedenéposudkyvnímajínavrženéúpravyvjejichzásadníchbodech,teafyhmotovýchúpravách,otevřeníparteruakonverzifžlnkcebudovypozitivně.JsouvplnémzněníobsaženyjakopřílohytohotoMádření,kamjeúčastníkřízeníVkládájakodůkazdosprávníhořízenívesmyslusprávníhořádu._publikujícíteoretik::metodikpamátkovépéče,sevesvémvyjádřeníknavrhovanémuřešeníexplicitněnevyjádřil,doplnilvšakpoznatkyogenezivýstavbybudovyprojektuhistorickýmipramenyapoukázalnaproblémproveditelnostiněkterýchformulacívevýrocíchNPÚprozdárněprovedeníobnovyobjektu.Uvádísezdenapříklad:„Závěrempodotýkám,ženechciodborupamátkovépéčeradit,jakémávydatzávaznéstanovisko.Vyjádřeníadoporučenívtomtosměruobdrželdost.Většinousevšaknezabývalaskutečnýmstavemobjektu,cílemobnovyajejímkontextemamožnostmi.Snadvšakmáúvahaprávětakto37/62



zaměřenákvyváženěmusprávnímuposouzenínáročnéhoprojektupřispěje.“Celýtextjeobsaženvpřílozetohotovyjádřeníúčastníkařízení.Zaúčastníkařízeníjetřebazávěremkonstatovatiněkolikdalšíchfaktickýchskutečnost:?—,zakoupilaobjektodOdborovýchsvazůvezceladožilémadezolátnímstavu.Objektbylprodávánprávěproto,žejižvyžadovalzásadníúdržbu/rekonstrukciadřívějšívlastníknaninemělprostředky,důmbyljižvdaběprodejeztrátový.Důmjevžalostnémtechnickémstavu,téměř90letnebylkomplexněrekonstruován.Dožilýjefasádníastřešníplášt,konstrukčnísystémjelřebasanovatazesílit,dávnozaplánovanoudoboujžmkčnostijsoutechnologiedomu,vnitřnírozvodyatd.Energetickábilanceobjektuanáročnost,resp.negativnívlivnaživotníprostředí,jsoutakové,ževdnešnídoběvlastněpodmiňujezásadnírekonstrukcekonstrukčníhoafasádníhopláštědalšíekonomickouexistencídomu.RodinaValovýchobjektnezakoupílajakodeveloperskýprojekt,alejakodlouhodobýrodinnýmajetek,kterýhodlátrvaledržetvesvémparý'oliu.Předloženýtransformačníprogrampakobjektměnínadlouhodoběekonomickyudržitelnýdůmspobzfimkčnímprofilem,modelovanýmdlesoučasnýchsvětovýchtrendů,domupřitomponecháváveškeréelementárnípamátkovéhodnoty,originalituajedinečnost.Konverzeobjektujepřipravovánaposlední3roky.Vlastníkvypsalvlastníarchitektonickousoutěž,kterésezúčastnilo10architektonicbřchtýmů.OdbornýmikonzultantybylvybránnejvhodnějšítransformačnínávrhateliéruQartaarchitektura.Projektbylvposledníchdvouletechopakovaněkonzultován,upravován,konzultovánaznovuupravován.Sorgánypamátkovépéče(NPÚiMMPOPP)bylyhledánykompromisyvřešeníhmot,interiéru,exteriéru,fimkcí,zeleněapod.Projektpředpokládá,žepřineseměstuPrazetéměř700malomelrážníchbytovýchjednotek,určenýchjenapouzeknájemnímutypubydlení.JetojedinečnápříležitostzískatvcentruPrahyto,coPrazedlouhodoběschází—maléadostupnénájemníbyty.Jižvdoběsvéhovznikubyldůmnaprostouavantgardou,něčímojedinělýmvrámciPrahyasamozřejměbylpovažovánzapředimenzovanýavesvédoběbylpamátkovoupéčízcelaodmítánakritizován.StejnětaktobylosbudovouElektriclýchpodnikůvnedávnédobě,kdydošlokjejz'radikálnístavebníúpravě.Itehdybylatatorekonstrukceposejmutípláštěaodstrojenínaskeletpovažovánazaproblematickouadevastační.DneszástupciNPÚpovažujítutorealizacizapříkladnouavzorovou.Jsmepřesvědčeni,žeiunašehoobjektutomutakmůžebýt,protoženášzájemjejednoznačněvtom,abychommělikrásný,hodnotný,funkčníaekonomickysmysluplnýobjekt.ZevšechVýšeuvedenýchdůvodůmáúčastníkřízenízato,žedoložil,návrhemsamotnýmavlastníargumentací,žežádostodpovídátaképarametrůmplošnépamátkověochranyvrámciPamátkovézónyŽižkovpřiustálenésprávníprwcinaúsekupamátkovépéče.ProtožádáúčastníkřízenísprávníorgánOPPAIHMP,abyvevěcizpracovanéavýšeoponovanéajakjižbyloprokázánoispornépísemné\oljádřeníNPÚvčástiAneakceptoval,vydalkladnézávaznéstanoviskoastanovilvsouladuspříslušnýmustanovenímpamátkovéhozákonakvalifikovanéaproveditelnépodmínkyprodalšístupněprojekiavědokumentace,atovintencíchpředloženéaposuzovanéprojektovédokumentace...Přílohy:....“'UplatněnénámitkyanávrhyMHMPOPPčástečněakceptuje.MHMPOPPposoudilnavrženéúpravyobjektuseznalostíhistorických&architektonickýchhodnotstavby&urbanistickýchkonsekvencívřešenémmístě.MHMPOPPuvádí,žesijeplněvědomvýjimečnostitétofunkcionalistíckéarchitektury,ovšemsnázoremNPÚÚOPPR,ženenímožnéakceptovat38/62



konverziobjektuvčástioznačenépísmenemA)písemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPR(dálejenpísemnéhovyjádření)dlepředloženéhonávrhu,čiobnovujehovybranýchhistorickýchčástívplnémrozsahuvčástioznačenépísmenemB)seneztotožňuje,atozdůvodůnížeuvedených.KupřesněnítextupísemnéhovyjádřenízestranyžadateleMHMPOPPuvádí,žejejčástečněakceptuje,nicménětermínobchodnípasážsevtextovéčástiprojektovédokumentacevyskytuje.KorekceuváděnýchpracíMHMPOPPpořádnémazevrubnémprostudovánípředloženéhonávrhujakocelku,atojaktextovéčásti,takpředevšímvýkresovéčástiPD,zapracovaldopopisunavrženýchúpravadáledoplnil,dlenázoruMHMPOPPodůležitéchybějícítechnicképopisyvrozsahuzamýšlenýchprací.PropřehlednestseMHMPOPPnejdřívevypořádávásrámcemochranyapodkladyvpřílohách,kterýmNPÚÚOPPRargumentujevtextusvéhopísemnéhovyjádření.Text2.odstavcenastr.8,kterýmjsoupopisoványmožnéúpravykulturníchpamátek,jeupravenýmtextem,kterýjesoučástínařízenívládyč.66/1971Sb.,()památkovérezervacivhlavnímměstěPraze(dálejenPPR).NPÚÚPOPRuváděnácitacesetedyvážekochraněstavebnaúzemíPPR,předmětnýobjektseovšemnacházínaúzemnípamátkovézónyVinohrady,Žižkov,Vršovice.Ipřestotomístněnepřesnéužitítextu,zamýšlenéhokochraněstavebVúzemísodlišnýmstupněmpamátkovéochranyovšemMB]VIPOPPnerozpomjeobecnýobsahoochraněhodnotstaveb,kteréjsoukulturnípamátkou.DlenázoruMHMPOPPčástpísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPR,kdejeuváděno,žecit.:„...úpravy...musíbýtřešenyaprováděnysezřetelemktrvalémuzabezpečeníjejichhmotnépodstaty,jejichpřiměřenémuspolečenskémuvyužitíadalšímuzhodnocovánívýtvarnýchadokumentárníchfmkcí,“nenívrozporusnávrhem.Hmotnápodstatastavbyjezachována,tzn.základníhmotovéřešení.centrálníhokříže&kolmýchkřídel,nedocházíkžádnéplošnédemolicičiodstraněníhodnotnýchnosnýchkonstrukcístavby,vyjmadrobnýchtechnickýchobjektůvedvorech,většinovějsouzachoványdispoziceahodnotnéčástistavby.Dokumentárnífunkcestavbyjakocelkunenínávrhempopírána.DalšípoložkydlevýčtuNPÚÚOPPRjakojsouautentickédetaily,technicképrvky,materiályabarevnostiMHMPOPPošetřilstanovenýmipodmínkami,atoivsouladuspodmínkamiuvedenýmiNPÚÚOPPRvčástioznačenépísmenemB).KtextuBenátskécharty,nakterýNPÚÚOPPRodkazuje,MHMPOPPuvádí,žeseztotožnilsnámitkamižadatelestím,žesejednáotextcharty,kterájeprimárněvztaženakrestaurování&konzervaciauvedenéčlánkychartykoddílu„konzervace“.KpamátkovýmsídlůmsejmenovitěVážečl.,14.cit.:„Památkovásídlamajíbýtpředmětemzvláštnípéčetak,abybylazachovánajejichintegrita,zcy'íštěnajejíchasanace,úpravyajejichzhodnocení.“DlenázoruMHNIPOPPjetatočástchartyplněaplikovatelnánapředloženýprojektapředmětnýčlánekchartyuvádí,že,jemožnédanéstatkyupravovat.Vevěcikonkrétníchpracírestaurátorských,kterébudenadanéstavběnutnoprovést,stanovilMHMPOPPpříslušnépodmínkykzachováníhodnotnýchuměleckořemeslných,resp.řemeslnýchprvkůapovrchůadáleiprovedenírestaurátorskýchprůzkumůanáslednédoloženírestaurátorskýchzáměrů,resp.povyhodnocenístavuatypupracíitechnologickýchzáměrůkobnověploch,kterénejsoudílyuměleckéhořemesla.TímtojetedynávrhvsouladuisdikcíčlánkůuváděnýchNPÚÚOPPRkřešenéBenátskéchartě.SouladzáměrusprincipyAthénskéchartyčiChartyevropskýchměstaobcísměřujícíchktrvaleudržitelnémurozvoji,tzv.Aalborgskécharty,kteréžadateluvádívesvýchnámitkáchMHMPOPPnerozporuje,navrženákonverzepřispějekezhodnocenítechnickýchafunkčníchparametrůstavbyikintegraciměstskýchfunkcíaobecnějetedyvsouladusvýšeuvedenýmichartamiizájmystátnípamátkovépéčevdanýchčástechřešenéproblematiky.39/62



Kpříiohám,kterébylyMHMPOPPzaslányspoluspísemnýmvyjádřenímMHMPOPPpřihlíží,tzn.obrazovépřílohyapříloha„StanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století“,č.j.NPÚ31072210/2020zedne13.10,2020“,byťtotostanoviskobylovydánokestaršíverzižádosti,kteránenípředmětemtohotopodání.KdalšímpřílohámseMHMPOPPnevyjadřuje&přiklonilseknázoružadatele,cit.:„Odbornáinstitucestátnípamátkovépéčenemávprobíhajícímřízenípostaveníúčastníkařízeníanemůžeobstarávatdořízenídalšídůkazy.Zatímcostanoviskojízřizovanékomiselzechápatjaksoučástčipodkladzákonemstanovenéhopísemnéhopodkladu,adalšíchpříloháchinstitucionálnězcelanesouvisejícíchsubjektůtoneplatí,nehleděnato,žejsoureakcínastaršíverzidokumentace,ajsoutudížproaktuálnířízeníirelevantní.“MHMPOPPjezezákonapovinensipředvydánímzávaznéhostanoviskaopatřitjakoobligatornípodkladprosvérozhodnutípísemnévyjádřenípříslušnéodbornéorganizacestátnípamátkovépéče,tedyNPÚÚOPPR.PřílohuGŘNPÚlze_chápatjakojehosoučástzprincipuvěci,kdyGŘjenadřízenýmorgánemNPÚÚOPPR.Výšeuvedenénepřihlédnutísetýkáipřílohy,resp.textuoautorskýchprávechuváděnýchNPÚÚOPPRnas.11písemnéhovyjádření.MHMPOPPuvádí,žeautorskáprávapamátkovýzákonneřeší&MHMPOPPtedyneníkřešenítétootázkypříslušný.MHMPOPPzdenicméněuvádí,žedlenázoružadatelebylaautorskáprávakpředmětnébudověvypořádánazpříslušne'hozákonaaosobnostníautorskáprávazaniklakedni31.12.2016.Stextem6.odstavcenastr.10písemnéhovyjádřenívevěcitvrzeníNPÚÚOPPR,žeúvahyodostavběobjektunejsoudle,cit.:„platnélegislativy,legitimní“seMHMPOPPneztotožňuje.Dle&14odst.1,kdejeuvedeno,cit.:„Zamýšlí-livlastníkkulturnípamátkyprovéstúdržbu,opravu,rekonstrukci,restaurovánínebojinouúpravukulturnípamátkynebajejíhoprostředí(dálejen"obnova'í),jepovinensipředemvyžádatzávaznéstanoviskoobecníhoúřaduobcesrozšířenoupůsobností,ajde-lionárodníkulturnípamátku,závaznéstanoviskokrajskéhoúřadu“Tímtotedynenívyloučenamožnostžádat0navýšeníobjemustavby.Zestranyžadatelesetedyjednáoplnělegitimnízáměr.NázoruuvedenémuvtextuNPÚÚOPPRbyneodpovídalaaniběžnápovolovacípraxetétoorganizacesamotné,atovcelostátnímkontextu.Dostavby&nástavbykultumíchpamáteknejsouanivPraze,aninaúzemíČeskérepublikyničímvýjimečným,očemžsvědčímnohérealizacestaveníchúpravhistorickýchstaveb,kekterýmseMHMPOPPvyjádříníževtextu.MHMPOPPdáleuvádí,žeodbornáorganizacestátnípamátkovépéče,jížNárodnípamátkovýústavje,neníoprávněnavpísemnýchvyjádřeníchajinýchpodkladechposkytovanýchprosprávnířízenívyjadřovatprávnínázor(takovýVýkladpotvrzenrozhodnutímMinisterstvakulturyČRčj.5781/2006zedne27.4.2006).VevěcísděleníobsaženéhovtextupísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPR,žeMinisterstvokulturyVsoučasnédoběprojednáváprohlášeníobjektuzanárodníkulturnípamátku,MB]VIPOPPuvádí,žemutatoskutečnostneníznáma.Předmětpamátkovéochranybytoutozměnoualenebyldotčen,národníkulturnípamátkypožívajídlezákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon)stejnéprávníochranyjakokulturnípamátkyajejichobnovajeposuzovánaveshodnémrežimu.KžadatelemuváděnémuúnikuinformacízespisovéhomateriáluMHlWPOPPuvádí,žezestranyMHMPOPPbylydodrženyveškerézákonnépostupy,kteréjedlesprávníhořádu,konkrétně515odst.3MHMPOPPpovinendodržovat.MHMPOPPdálepropřesnostuvádí,žeMHMPOPPbylyminulostipředloženynávrhnaobnovustavby,žadatelvzalsvápodánízpětazávaznástanoviskavydánanebyla,protosek40/62



úpravám,resp.jejichporovnání5nynípředloženýmnávrhemMHMPOPPvdáleuváděnémtextunevyjadřujeanekomparujenynínavrženékorekcesestaršíminávrhy,jaktovesvémpísemnémvyjádřeníučinilNPÚÚOPPR.Obecnělzealekonstatovat,ženazákladěkonzultacísMHMPOPPaNPÚÚOPPRdošlokplošnýmkorekcímstaršíhonávrhu.Zezásadníchúpravnávrhulzejmenovitěuvésttytopráce:nejsounavrhoványnástavbyZaVkřídlastavbyojednopodlaží,rozsahzástavbyvšechdvorůbylplošněsníženastímivýškadostaveb,odstupyodhistorickýchčástístavyjsourozšířeny,resp.nedocházíkplošnézástavběvšechdvorů,anglickédvorkyjsouponechány,čijsoučástečněobnovovány,došlokeznačnémusníženíobjemudostavbydoSZdvoraazároveňponecháníterénnívlnyvmístě,cožpožadovaliporadníorgánMHMPOPPSborexpertů,viztexuváděnýníže,došlokesníženístřechyhudebníhosálu,eliminacirozsahuzásahůdovstupníhofoyer,ponechánívybranýchintakmíchpodlažívrámciobnovyhistorickéčástistavby,eliminacivestavbyvtahůdocentrálníchodbykřížení,eliminacizásahůdosálů1.NPvč.ponechánítelefonníchkabinasníženíobjemubouracíchpracíobecněvč.ponechánítřízečtyřschodišťSřídla,přeřešenízastřešeníterasy12.NPastavebníchúpravtamtéž,ponecháníohradníchzdískeramickýmobklademvyjmanutnýchprostupů,ponecháníobjektusprchovýchkondenzátorůvSZdvořeapředevšímpřeřešeníarchitektonickéhovýrazudostavebvseverníchdvorech.RedukciobjemupůvodnězamýšlenýchpracíMHNLPOPPkvituje..DáleMHMPOPPuvádí,žeserámcověztotožnilsnámitkamižadatelevevěcinástaveb&dostavebobjektu.Předmětnáobnovastavbyje,dlenázoruMHMPOPPcelkovějejíkonverzípronové,resp.modifikovanévyužití,coždeklarujeižadatel&jakotakovábylaobnovastavbyvprůběhupředpmjektovépřípravyisMHIVIPOPPkonzultována.Jakuvádíitexttechnickézprávy,jižnyníjeobjektpolyfunkční,změněnyjsoualeproporcetěchtofunkcíveprospěchbydleníadálejsoupřidáványfunkcenové.PůvodněsejednaloovětšinověkancelářskoubudovupostavenoupropotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,kdevparterudodnešníuliceSeifertovabylyobchodyavýšebyty,bytybylataktéžvprotilehlémkřídledodnešníuliceUrajskézahrady.Novějenavrženazměna,kdyvětšinuhistorickýchkancelářínahrazujíubytovacíjednotkyaateliéry,vezbyléčástijsouprovozní&technickázázemíaseverníčástSJkřídlajezakomponovánadonovýchdostavebprůchozípasáže.VnavrženýchnástavbáchnaSaJkřídlejsouopětubytovacíjednotkyadálekanceláře,dostavbymezisevernímidvoryvytvářínovoupasážspojujícívosevýchodzápaduliciSiwiecovuanáměstíWinstonaChurchilla,cožlzezhlediskaprostupnostímístahodnotitkladně,docházítímkobecnémuoživeníveřejnéhoparterumísta.Nastřeše12.NPjenavrhovánrestauračníprovoz,doJZpředpolíjevestavovánpodzemíkulturnísáladoJVdvoraprovoznízázemíprozásobování&parkingproobyvateledomu,čímžnebudouzatěžoványpřilehléulice.Zbyléhistorickéčástibudovymajíprojítvevybranýchpodlažíchtéměřplnouobnovousezachovánímintaktníhostavu,tedystavudlepůvodníhozáměruautorůstavby,modifikoványjsoupouzenutnétechnologickéstandardy,vyššípodlažícentrálníhokříženíjsouobnovovánapřizachovánívětšinověpůvodníhodispozičníhouspořádání.Vsevernímajižnímkřídledocházíkúpravámdispozic,Vizvlastnípopisnávrhu.Stavbajenynícelkověvtechnickynedostatečnémstavu,technickéinstalacejsoudožilé,tepelněizolačnívlastnostineodpovídajísoudobýmnormovýmpožadavkům,fasádajevhavarijnímstavu,kdypostupněodpadávajíčástikarmickéhoobkladu,cožMHMPOPPVroce2020řeší!ivedenýmisprávnímiřízenímikzajištěnítěchtopovrchů,resp.jejichčástečnémusejmutívnejkritičtějšíchmístechpoškození.Obecněnenípůvodnívyužitízhlediskapožadovanýchnormovýchstandardůdlouhodoběudržitelnébezzásadnírekonstrukce.ByťsejednáostavbukulturnípamátkymusíMHMPOPPpřihlížetiktěmtouživatelskýmpotřebámúčastníkařízení.41/62



MHMPOPPtutoúvahudálenerozvádí,alevycházízeznalostísituace,kterájealeveřejněběžněznámáadostupná.VsouhrnupracíNPÚÚOPPRčástpracívyloučilakčástipracístanovilpodmínky,kdyaleněkteréznichjsoutechnickytěžkoproveditelné,čivrozporustěmičástiprací,kteréNPÚÚOPPRpřipouští.KtěmtospornýmpodmínkámčijejichčástemseMHMPOPPvyjádřilvupravenýchpodmínkáchzohledňujícíchstavkonstrukcíaobecnépožadavkynakupř.požárníbezpečnostčivlastnírekonstrukcipláštěstavby.Přílohoupísemnéhovyjádřeníjei„StanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století“(dálejenKomise),kteréječástečněcitovánočiparafrázovánovčástechpísemnéhovyjádření.Komisepřipouštísnahuobjektoživitazapojitdookolníhoživotasvtištěnímveřejnéfunkce,alezároveňpožadujepouzepietnírekonstrukcibezdalšíchzásahůdovzhledustavby,atojakvinteriéru,takiexteriéru.Stoutomíroukonzervacežadatelvesvýchnámitkáchnesouhlasí&MHMPOPPseknázoružadatelepřiznalostireálnéhostavu*stavby,přiklání.Jakjižbylouvedenovýše,nejednásevpřípaděstanoviskaKomiseostanoviskoknynípředkládanémunávrhu,ale()stanoviskokestaršíverziprojektu,kekteréMHMPOPPnevydávalžádnézávaznéstanovisko,žádostbylažadatelemvzatazpět,nicménězdikcetextulzedovodit,žeinynínavrženéúpravybybylyKomisíshledányjakonepřípustné.Nutnostrekonstrukce,změnyvyužití&případnýchdostavebovšemvtextusvéhopísemnéhovyjádřenímístněpříslušnýorgánstámípamátkovépéče,tedyNPÚÚOPPR,principiálněnevyloučilanázorověsetedyrozcházísnázoremKomise,kčemužMHMPOPPpřihlédlpřivyhodnocenípředloženéhonávrhu,mj.iproto,žesejednáoaktuálnípísemnévyjádřeníkaktuálníverzinávrhuobnovy.'Povyhodnocenípředloženéhonávrhu,hodnotstavby,charakteruavýznamustavbyVmístěasituacedanélokalityzpohleduvlivuúpravnaokolníprostředípamátkovézónyispecifickouurbanistickoukoncepci,kdystavbajesolitérem,MHMPOPPdospělknázoru,žeobnovaformoukonverzestavby,přizachovánístávajícíhocharakterufasádazachovánítotožnéhotvarustřechycentrálníhokříženíjednotlivýchpřevýšenýchkřídeljevčetněnástavebnakřídlechnižšíchadostavebdodvorůvdanémpřípaděmožnáanedojdeknarušeníhodnotstavbyjakocelku,anikvalitprostředípamátkovézóny.MHMPOPPkčástipísemnéhovyjádřeníA)nepříhlédl&uvádí,žepísemnévyjádřeníNárodníhopamátkovéhoústavujevesmysluustanovení514odst.6zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,obligatomímpodklademprovydánízávaznéhostanoviskaMHMPOPP,ovšemvtomsmyslu,žemusíbýtsoučástíspisujakodůkaz.MHMPOPPsnímnakládájakosjakýmkolivjinýmpodklademprorozhodnutíanenívázánzávěry,kterévyslovilNPÚvesvémpísemnémvyjádření.Tatoskutečnostvyplývázezásadyvolnéhohodnocenídůkazů.PodletétozásadyhodnotíMHMPOPPdůkazypodlesvéúvahy,tedynazákladěsprávníhouvážení.Správníuváženínenívšakneomezenouúvahou&MMOPPsitedynemůžepočínatzcelalibovolně.MHMPOPPsimusíopatřovatdůkazyprorozhodnutí,ztěchtovyvoditskutkováaprávnízjištěníapotévolnýmsprávnímuvážením,ovšempřirespektovánísmysluaúčeluzákonaamezi,kterézákonapředpisyvydanékjehoprovedenístanoví,dospětpřidodrženípravidellogickéhovyvozováníkrozhodnutí.KodůvodněnísvéhonázoruvsouvislostisvýšeuvedenýmMHMPOPPuvádísvouúvahu,atovhledemkekompilovanémurozlišeníjednotlivýchčástístavby,vždyprojednotlivéčástiprací,tzn.nástavby,dostavbyatímspojenéúpravydispozic&interiérů.MHMPOPPzdenicméněavhledemkobdobnéargumentacinastraněNPÚÚOPPRutěchtotypůpracíuvádí,žečástečněsejehoargumentaceprolínáskrzřešenoutématiku,nacožMHMPOPPprůběžněvtextuodkazuje,abynebyloopakovaněargumentovánoshodnýminázory,resp.texty.42/62



KnástavbámSaJkřídlasevpísemnémvyjádřeníuvádíobsáhlýexkurzdohistorickéhoprůběhuvývojenávrhuprojektu,cožjevýšeMHMPOPPpřesněcitovánoztextupísemnéhovyjádřeníaMHMPOPPzdetedytatofaktaopětovněneuvádí.AutořinávrhustavbyVPÚoperovalisněkolikavariantamiobjemovéhořešení,kdyjednabylavýškověshodnái5nynípředloženýmnávrhem.ReálněbylkposouzenístavebníhopovolenítehdejšíStátníregulačníkomisipředložennávrhzroku1931,kterýoprotidnešnímustavudoobouulicnavrhovalvyššíkřídla,tzn.dodnešníuliceSeifertovakřídlovyššíojednopodlažíadodnešníuliceURajskézahradykřídlovyššíodvěpodlaží.Regulačníkomiseoběkřídlanásledněsnížila,anaopakzvýšilanejvyššíčáststavbyojednopodlaží.KtěmtozásahůneníMHMPOPPaniNPÚÚOPPRznámreálnýdůvod.Jednalosesiceo,vestavebnípraxi,běžnýzásahúřednísložkystátudoautorskéhonávrhu,alejakuvádívnámitkáchžadatel,cit.:„ketvrzení,žesníautořibylyspokojeni,jemožnépouzedodat,žekonfliktseStátníregulačníkomisíbybylproprojektujícíapraktikujícímladéarchitektypravděpodobněvelmiproblematický“.PokudbyzdeMHMPOPProzváděljakteoriiododatečnémsouhlasuautorůstavby,aťjižtobylozjakýchkolidůvodů,najehožzákladěstavísvouargumentacivyloučenízásahuNPÚÚOPPR,čisepřiklonilnastranužadatele,kterýtotorozporuje,bylabytopouzespekulativníúvaha,cožMHMPOPPvtextuzávaznéhostanoviskanepřísluší.MHMPOPPposuzujenávrhnezávislejakosprávníorgánnazákladěpodkladůkterýmidisponuje,seznalostínejenhistorickéhokontextu,kterýjezdeznačněproblematický,takipředloženéhonávrhu,znalostisituacevmístěapřiměřenostinázoruvkontextuobnovyobdobnýchstavebatedyproporcionálně.Dálejevpísemnémvyjádřeníuvedeno,cit.Jakékoliarchitektonickénebastavitelskédílochránípamátkovápéčevprincipuvpodobě,dojakébylovystavěnoavjake'sedochovalo,nerealizovanévariantyanihmotovéstudienejsoupřiplánovanýchrekonstrukcíchvalidnímargumentemprozměnuvzhledustavby.“StímtonázoremNPÚÚOPPRsenázorověMHMPOPPneztotožňuje,protožebyprincipiálněvylučovaljakékoliobjemovézměnystavebavtomtokontextuuvádí,žezákona()stámípamátkovépéči,anipříslušnávyhláškahl.m.Prahyč.10/1993Sb.hl.m.Prahy,oprohlášeníčástíúzemíhl.m.Prahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany,neuvádížádnéflxníomezenítohototypustavebníúpravy.MHMPOPPuvádí,žerozhodujeopředloženéžádosti,žadateltoutožádostívymezujepředmětřízení,určujejehorozsahatímtojeMHMPOPPvázán.Návrhřešeníjetedyzcelanauváženíúčastníkařízeníajenásledněposuzovánvšemipříslušnýmisprávnímiorgányjakopřípustný,přípustnýzapodmínekčinepřípustný.Kimitativnímiarchitektonickyodlišnýmnástavbám&dostavbámdocházíjaknaúzemíPrahy,takivcelostátnímčizahraničnímkontextuakonkrétnípříkladyuvádíMHMPOPPníževtextuvkontextucelkovéhonázorunařešenouproblematikuvčetnědostaveb.DáleMHMPOPPuvádí,ževodůvodněnýchpřípadech,pokudtoarchitekturastavyakontextokolníhoprostředídovolují,vesvépovolovacípraxivpamátkověchráněnýchúzemíchPrahyjižakceptovalimitativnínástavbyobjektůdledoloženéarchivnídokumentace,kteránebylavdoběsvéhovznikurealizována,&toinaúzemíPPRadáleinástavbykontrastnípůvodníarchitektuřestaveb,cožvesvépovolovacípraxi,dleznalostiMHMPOPP,výjimečněakceptujeiNPÚÚOPPR.OvšemaťjižbylyvýšeuvedenéúvahyStátníregulačníkomisevdoběvznikustavbyjakékoliv,MHMPOPPposuzujenynípředloženýnávrh,kterýjem.j.nástavbouřešenébudovyvkontextujejíhoarchitektorúckéhovývojevprůběhučasuamožnostzměnyvýškyjelegitimnímprávemnavrhujícíhoúčastníkařízení.NPÚÚOPPRsedáleVtextuvěnovanémnástavbámodvolávápouzenanemožnosttétoúpravyvevýšeuvedenémhistorickémkontextu,alenevěnujesevíceměnějinýmaspektůmtétoúpravy,jakojezačlenínávrhudostávajíurbanistickéstruktulymísta&výškovásouvztažnostkokolnímbudovám,alepouzeuvádíodkaznapříslušnouvyhláškuHMPč.10/1993Sb.,oprohlášeníčástíúzemíhlavníhoměstaPrahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany(dálejenvyhláška).MHMPOPPjižpředpodánímžádosti43/62



účastmkařízeníupozornilnanutnostdodáníobrazovépřílohy!(vlastnížádostí,kterájeMHMPOPPběžněpožadovánajakosoučástpodáníuposouzeníkaždévýraznějšízměnyobjemustavbykulturnípamátkyčistavbyvpamátkověchráněnýchúzemích(PPRapamátkovézóny,atobezohledunaprávnístatuttétokonkrétnístavby).JednásezdekonkrétněoVizualizacenávrhu;:různýchúhlůpohledůadálevizualizacečizákresydofotodokumentacesdálkovýmipohledyčiterénnímodely(naúzemíprahyposkytovanéslužbouInstitutuproplánováníarozvojPrahy).MHMPOPPtedyposuzujeitytosoučástipodání.Zpředloženýchvizualizacíjepatrné,žepřiblízkýchpohledechdostavbypůsobíintaktnímdojmemsespodnímičástmistavby.PřisignifikantníchprůhledechulicíSeifertovanástavbanenínikterakrušiváavhodněsezačleňujídoobjemustavbyjakocelkuiokolníhoprostředípamátkovézóny,výškověnenarušujesve'prostředí.ProdostavbupřiuliciURajskézahradyjeřešení,dlenázoruMHMPOPP,zcelanekonfliktníanástavbasevhodnězačleňujedookolníhoprostředívyššíchstavebblízkéVysokéškolyekonomickéaprotějšíhodomuÚstavuprostudiumtotalitníhorežimu.Vprůhledech»zparkuRadostjsounástavbyvcelkovémpohledunabudovutaktéžnerušivéapůsobíspřevýšenýmikřídlycentrálníhokříženíhmotověintaktně.VopačnémpohleduzuliceItalskánebylavizualizacepředložena,protožvysocerostlázeleňvparkuWinstonaChurchillatentopohledzuliceplněvykrývá.DlenázoruMHMPOPPjsounástavbykontextuálníhmotěstavbyajejichrealizacínebudounarušenyzákladníhodnotypředmětnékulturnípamátky.Nosnétémastavby,tedyotevřenýkřížovýpůdorysbudeipojejichprovedenínadálezcelajasněvizuálněčitelný,různévýškovéúrovnějednotlivýchkřídelbudouinadálezachoványvdostatečnéodlišnýchproporcích.ArchitektonickýVýrazsměremdookolníchulicvycházízpůvodníchkoncepcíautorůstavby.KvlastnímuprovedenířešenínávrhustanovilMHMPOPPpodmínkykdoloženídetailůstavby,omezenínavrženéhovyužitístřechyadáledoloženívariantníhořešeníokenníchvýplnísměremdodvora.NyníjeposuzovánprojektvestupniDUR,tedypřednostněhmotovéřešenístavby.Porobnostinadrámecžádostívtomtostupniprojednánítedyidetailyvybranýchvýplní&plochnejsouvětšinovědořešeny,resp.ty,kterébylydoloženymohouomezenypodmínkami.Návrhjakocelekmlžebýtdálemodifikovánnáslednýmijednánímisjinýmidotčenýmiorgányanázorovýmvývojemautorů,dořešenídetailůstavbytedybudepředmětemnavazujícíhostupněprojektovédokumentacevestupniDSP.Vdoloženýchdálkovýchpohledech(stavanávrh)zrampyPražskéhohradunaHradčanskémnáměstí,Petřínskýchsadů,vyhlídkyStrahovskézahradyanazáběruzLetenskýchsadůjeexaktněprokázáno,ženástavby,resp.iproodůvodněnínížeuváděnédostavby,jsouvzákrytuokolníchvyššíchbudov,atoaťjižhistorickýchnaprotilehléstraněSeifertovyulice,kterézdestályjižvdoběvznikuřešenéstavby,takivzákrytunovostavebvzniklýchvnedávnédoběpodéluliceItalská&náměstíWinstonaChurchilla.Vevazběnaokolnístavbyacelekdanéhoúzemí,vevšechsměrechpohledů,nedojdenástavbamikeznehodnocenímorfologiestřešníkrajinypamátkovézóny.Vrámcipředmětuochranydlečl.3vyhláškyaprostorováskladbaúzemítedynebudedotčena.Charakterobjektubudevrámciímitativníhopojetínovýchpodlažízachován,cožplatíiprozastřešenísevernístřešníterasy12.NP,kteréjenavrženopodúrovníatiky&stímsouvisejícízasklení,resp.osazeníokenvtomtopodlaží5venkovnímiterasami,kterésevsoučtusvýšeuvedenýmnegativněneprojevívdálkovýchaniblízkýchpohledech.Dlevýšeuvedenéhotedynebudedotčenoanipanoramapamátkovézóny.SamotnoumožnostzaskleníčástiterasnehodnotíMHMPOPPnarozdílodNPÚÚOPPRnegativně,pokudbudezvolenvhodnýtypsklaapředevšímvhodnýzpůsobosazenídostáváníchkonstrukcí,cožMHMPOPPošetřilstanovenýmipodmínkamiavtétočástisetedyneztotožnilsnázoremNPÚÚOPPR.Udostavebjevpísemnémvyjádřenívyzdviženapředevšímhodnotakřížovéhopůdorysustavbysotevřenýmidvory,ježpodstatnýmzpůsobemurčujecharakterstavbyadlenázoruNPÚÚOP44/62



PRiurbanisticképůsobení.StímtonázoremMHMPOPPsouhlasíazároveňuvádí,žekřížovýpůdorysnosnékonstrukcestavbybudeinadálezachován&neměníse,pouzevsuterénníchpodlažíchavúrovni1.NPbudedoplněnonavrženépřístavby,kteréjsouprovozně&funkčněmístněnapojenynastávajícídispozice.Pohledovědojdekezjevněviditelnézměněpraktickypouzeuseverníchdvorů,protožeJVdvůrjejižnyníodstíněnvysokouohradnízdí&JZdostavbajevětšinověskrytapodterénem.KurbanistickémupůsobeníMHMPOPPuvádí,žestavbajejižnynísolitérní,tentofaktsežádnýminavrženýmiúpravamineměníaurbanismusmístaanicharakteristickývýznamstavbytedynebudenávrhemdotčen.'NPÚÚOPPRnásledněpřipouštímožnoststavebníchzásahůdotěchtoprostor,atodlejejichindividuálníhocharakteruasohledemnavlastnípůdorysstavby,tzn.zapodmínkysníženíobjemunověnavrženýchhmot:uJVdvoraproparkovánípožadujezachovánícharakterudvorasvětšímpoměremnezastavěnéplochyazachovánímpůvodníchgaráží,ustavbypodzemníhoobjektuvJZdvořeuvádí,cit.:„bybylomožnéjizvážit,pokudbyjejírealizaceumožnilazachovánístávajícíúrovněterénu(případněterénunepřevyšujícímúroveňvstupudodomu,sohledemnasnižujícíseterénodchodníkusměre,kobjektu).“DálejeVpísemnémvyjádřeníuvedeno,cit.:„Samotnýzáměrvznikuobchodnígalerie,průchoduobjektemmeziSVaSZdvorem,sítuováníparkinguvJVdvořeakulturníhosálupodJZdvorem,jedlenašehonázorumožný.Podmínkoujevšaksplněníkritériíumožňujícíchzachovánípodstatnýchhodnotstavby“Tatokritériajsouvpísemnémvyjádřenídáleobsáhlepopisovánaavprincipusejednáosouhrnřešení,kterýmiNPÚÚOPPRpředloženýnávrhmodifikujetak,abybyldlejehonázoruakceptovatelný.Písemnévyjádřeníseomezujenakonstatovánífaktu,žepřístavbystírajípůvodnícharakterotevřenéhopůdorysustavbyatímjidegradují.Koběmatypůmobjemovýchúprav(nástavbyidostavby),kteréjsouvrámciobnovystavbynavrhoványdáleMHMPOPPuvádí,ževpísemnémvyjádřeníNPÚÚOPPR,kteréjejinakobjememdatrozsáhlé,nenípropotřebyvydánízávaznéhostanoviskaMHMPOPPuvedenodostatečnéodůvodněnínyníkonkrétněpředloženéhonávrhuvesmyslujehokonstruktivníhovyhodnocení.Tedyvysvětlenípřípustnosti,přípustnostizapodmínekčinepřípustnostitohoto'konkrétníhonávrhu.NPÚÚOPPRseunástavebomezilnaobsáhlýhistorickýexkurzgenezenávrhuanáslednékonstatování,ženástavbypřípustnénejsouvizpopisvýše.VtomtobodějeMHMPOPPpřiklonilknámitkámúčastníkařízení,kterýuvádížeNPÚÚOPPRnení,cit.:„zmocněnnavrhovat,aleposouditžádostzpohieduodbornésložkystátnípamátkovépéče....“.MHMPOPPjetohonázoru,ženavrženédostavbyastímspojenévnitřníúpravystavbyvdanýchčástechrealizovatlzeažejiminebudenarušenapamátkovápodstataobjektu,naopakjejichrealizacíbudestavbadoplněnaonovouvrstvou,kteránenínikterakimitativní&plnědeklarujedobusvéhovznikusoudobouarchitektonickouformou.Hmotajevpřípaděseverníchdvorůplněkontrastnípůvodníhmotěstavbyipůvodnímuvýrazuřešenípláště,cožjelegitimnímnávrhemvkontextumodernípamátkovépéče.KladnějezestranyMHMPOPPhodnocenapředevšímvolbapláštěsužitímprůsvitnýchvelkoformátovýchskleněnýchdesek,kteréjsouivýtvarnýmelementemdostavby.USZdvorajedostavbadostatečněhlubokoodsazenaodmožnýchbočníchprůhledůnahlavníreprezentativnívstupdoobjektuavopačnémsměruijižnífasáduSkřídla,výškovělzenavrženéřešeníakceptovat,vcelkovémkontextuřešeníhmotnepoškodísvýmobjemem&výrazovýmřešenímpředmětpamátkovéochrany.Významhlavníhovstupudopasážesměremodcentraměstajezdeakcentovánsubtilnílávkounadvolnýmprostoremdvoranižšíchpodlaží,podkterousevprostoruzachované,alevyužitímmodifikovanéterénnívlnynacházípobytovéplochyteras,schodišťazeleněaanglickédvorky.Ohradnízeďjezdeperforovánapouzepropotřebyvstupunalávkuanutnépřístupykeschodišti,cožMHMPOPPakceptuje.USVdvorajenavrženovariantnířešení,kterébylodoloženonavizualizacích,vžadatelempreferovanévariantějeobjektsprchkondenzátorůponechánpouzeveskeletunosnékonstrukce,Valtemacijeponechávánikeramickýobklad45/62



obvodovézdi.KtétočástinávrhuseNPÚÚOPPRvesvémpísemnémvyjádřenínevyjádřil.MHMPOPPposoudiloběmožnářešeníastanovenoupodmínkoupožadujedonavazujícíhostupněPDrozvéstpouzeřešenísponechánímkeramickéhoobkladuobvodovézdi,cožošetřilstanovenoupodmínkou,jakožtoidořešeníkonkrétníhotechnickéhořešeníprostupůvezdech.DlenázoruMHMPOPPsejednáohodnotnousoučáststavby,kterábymělabýtzachovánainsituproudrženícelkovéhocharakterustavby,atoipřesto,žemábýttentokeramickýobkladpřekrytskleněnýmpláštěm.MHMPOPPopakovaněapelovalnazachováníkeramickéhoobkladuohradníchstěnanatomtopožadavkuinadáletrvá.Vpřípadědvorůjižníchjeřešeníjižnavrženoobjemově&vizuálněnekontmstně.UJVdvorajepřístavbatéměřplněkrytapůvodnívysokouohradnízdí.Přiblízkýchidálkovýchpohledechtedynebudetéměřpatrná,vyjmanovépochozíplochynajejístřeše.Vobvodovémpláštijsounavrženyjsoupouzenutnéprostupyprovjezddogarážíaotvoryproúnikováschodiště,cožplatíiproSVdvůr,vjezdprozásobovánísezdejižnachází.MHMPOPPtotořešeníshledal,jakomožné&stanovenoupodmínkoudálepožadujekorekcivýškystropu,resp.atikystavby,kterávnávrhupřevyšujestávajícíohradnízeď,atonanutnétechnologickéminimumadáleikorekciobjemuplochsesubstrátemvplošestřechy,cožbudemítzanásledekdalšíobjemovouredukcivýškykonstrukcíadopadunapřípadnépohledovéúhly.UJZpředpolí,resp.dvorajenavrženavětšinověpodzemnístavba,kteránadterénvystupujeatikoustropuatentostropjedálekrytozeleněnouterénnívlnou.Tatoterénnívlnasezdeinynínachází,byťvmenšímobjemu,resp.výšce.Dálebynovouúpravounivelityterénunemělbýtzastíněnprůhleddočinapodloubíhlavníhovstupudoobjektu.MHMPOPPvsouladusnázoremNPÚÚOPPRadáleinížeuvedenýmnázoremSboruexpertůpožadujekorekcitvaruvjihozápadníosestavby,resp.výškystropusálutak,abysevýslednýtvarpozemkuconejvíceblížilvýchozímustavuabylytakdodrženydřívestanovenélimityprorealizacitétočástistavby.Běžnémupozorovatelipaknebudepopožadovanýchúpraváchtentostavebnízásahpodterénempatrný,cožjeidůvod,prokterýMHMPOPPnávrhvdanéčástiakceptujezapodmínkyaneztotožnilsesnázoremNPÚÚOPPR,žepráceakceptovatnelze.DáleMHMPOPPuvádí,žeobavýchodnídvoryjsousvounivelitounaúrovnipodzemíchpodlažívůčihlavnístavběajsoukrytyvysokouohradnízdíccavevýšce4mnadterénem,vestavbytedyzhlediskavýškovýchúrovnízásadněnezasáhnoudovnějšíhovýrazuarchitektury.UvšechVýchodníchajižníhodvora,resp.předpolísejednáoobjemovéavýrazovékorekce,kteréjedlenázoruMHMPOPPmožnoošetřitstanovenýmipodmínkamidonavazujícíhostupněPD.Argumenty0neměnnostihmoty&konzervacipůvodnípodobystavby,kteréuvádíNPÚÚOPPRjižbylyzestranyMHMPOPPvypořádányvýševtextu.Dobovýkontextikontextvyužitíseustavebvprůběhučasumění,cožjejednouzdanostijejichfyzicképodstatyapřípadnénovéfunkce.MHMPOPPjakoorgánstátnípamátkovépéčemůžedledikcepamátkovéhozákonatakovéhovyužitíomezit,ovšemvdanémpřípaděbytotobylozestranyMHMPOPPnepodloženéapřiznalostireálnéhostavustavbyakontextumístanyníspořevyužívanýchanepřístupnýchtechnickýchdvorů,sitohotomusíbýtvědomiNPÚÚOPPR.Obdobnérealizacekonverzífunkčníhovyužitístaveb&obnovkulturníchpamátek,velmičastovedvorníchprostranstvích,čipřestavebjsouMHMPOPPpovolovacípraxíakceptoványavyloučenípředloženéhonávrhubytedynebylovůčiobdobnýmúpravámodůvodnitelné.Změnafunkcejenavícprovozněnavázánainapozitivníbodnávrhu,tedyvytvořenímalometrážníchbytovýchjednotekajejichprovozníhoatechnickéhozázemí,cožjevcentruPrahykrokzjevněpozitivní.Kvlastnímuvnitřnímuuspořádánístavbysamotnéastavebníchzásahůdojejíkonstrukcevdanýchčástech,tedypředevšímSčástiSJkřídlaadáleizásahůdoSaJkřídlaMHMPOPPuvádí,žesejednáostavbufunkcionalistíckéarchitektury.Principemtohotoarchitektonickéhostylubylajižznázvuvyplývajícífunkce,čehožsibylisamozřejměvědomía46/62



samiarchitektistavbyačehožsijevědomjakúčastníkřízení,MHMPOPP,takjistěiNPÚÚOPPR.Řešenýobjektnenísvýmcharakteremsoukromýmprivátnímobjektem,kterýbybylvdoběvznikukoncipovánjistěvíceosobitě,atedypravděpodobněivýhledověméněneméněkpřípadnýmúpravámdispozic(kupř.stavbyfunkcionalistickýehvil).Jednásealeokancelářskoubudovusjasnědanouatvarověpevnouzákladnínosnoukonstrukcí&výplněmitěchtokonstrukcí.Pokudbybylozapotřebí,kupř.jižvdoběvznikustavby,upravitdispozicedlenovýchpotřebzadavatele,nosnýsystémbyzůstalneměnnýavariabilitaseřešilapouzepřesunemvýplnítohotosystému.MHMPOPPzdenikterakneopomíjífakt,žesejednáozásadnístavbučeskéfunkcionalistickéarchitekturyanito,žejestavbakulturnípamátkou,kterábymělabýtchráněnadlepřísnýchkritérií,pouzeuvádízákladníprincipfunkcetohotostylu.ObdobnoutransfonnacíinteriérůprošelkupříkladuiBaťůmmrakodrapveZlíně,kdebylytakévyjmajednohointaktněponechanéhopodlažíupravenydispozice,čibudovaElektrickýchpodnikůvHolešovicích,kterájenynídokončována&kdetaktéždošlokzásahůmdonenosnýchkonstrukcístavbyaúpravědispozic.IsodvolánímnatytokladněhodnocenéstavbyMHMPOPPakceptujenavrženékorekcedispozic,kteréjsouodůvodněnysnahouoplněfunkčnívyužitístavbyprosoučasnépotřebyaumožněnízpřístupněnístavbyveřejnostiaťjižpronájemcebytů,čiširokouveřejnostveforměpasantů.ÚpravypůdmysůkomerčníchjednotekparterudouliceSeifertovaMHMPOPPseznalostímístnísituace,akceptuje.Vminulostinejenzde,alevcelémobjektuprobíhalyplošnéstavebníúpravymnohdybezvědomíNPÚÚOPPRčisprávníchorgánů,apředevšímobchodníparterdouliceSeifertovaprošelčetnýmiúpravamidispozic.VevěcivstupudoparterustavbySZdvora,ktelýpísemnévyjádřenívylučujeneníMHMPOPPznámdůvodtohotopožadavku,odUmožněnírealizacepřístavebzároveňivymístínutnétechnicképrovozyazázemístavbymimojejíhodnotnékonstrukcevevyššíchpodlažíchatytakmohouzůstatpůdorysněčisvýmvybavenímintaktní.Vpřípadědanéstavbyjekonzervativněpřistupováno,jakzestanyžadatele,takistanyNPÚÚOPPR&MHMPOPPkzachovánístěžejníchnosnýchprincipůtétostavby,tedyhodnotvjejícentrálníčástiavybranýchprostorách.MHMPOPPjižoddobyprvotníchnávrhůpožadovalponecháníintaktníchpodlaží,cožpředloženýnávrhdeklaruje,takiponechánípevnéhodispozičníhouspořádánínynějšíchkanceláříipojejichtransformacinabytovoufunkci.MožnéúpravyazměnafunkcejsouMHMPOPPakceptoványpředevšímvpodzemníchpodlažíchatechnickémzázemístavbypředevšímvýchodníchdvorů.TotéžpřipouštívesvémpísemnémvyjádřeníiNPÚÚOPPR.MIHVIPOPPsesnázoremNPÚÚOPPRovšemneztotožnilvnáhledunamíruzástavby,nástavebacelkovýchúpravvzhledustavby&navrženéřešeníposuzujenejenvkontextustavbysamotné,jejípamátkovéhodnotyahodnotyokolníhoúzemí,aleikontextuaznalostiobdobnýcharchitektonickýchpřístupůujinýchstaveb.Jakopříkladystavebobjemověupravených,kteréjsouvětšinouikultmnímipamátkami(regionálnístavby).MHMPOPPuvádínaúzemíPrahyavsouladusvýčtemuvedenýmžadatelemvnámitkáchzposlednídobykupř.Swéerts—SporckůvpalácevHybernskéulici,kdedošloknavýšeníobjemustavbyakonverzivyužitíivzhledujakointeriérů,takiexteriéru,objektbarokníkulturnípamátkySchónkirchovskéhopaláce,kdytentohistorickýobjektdoznalsoudobýcharchitektonickýchintervencívsouvislostisdostavbounovostavbyDmvtěsnémsousedsví,dostavbupodcelouplochoudvorakulturnípamátkyNárodníhodomunaSmíchověprohromadnégaráže,kterábylabezzásadníchvýhradakceptovánaiNPÚÚOPPR,dostavbuobjektukulturnípamátkyabývaléhokinaVJirchářích150/8,čidostavbu&konverzifunkceobjektuCorsoKarlín.PříkladobnovyElektrickýchpodnikůvHolešovicíchbyljižzmíněnvýše.NaúzemíČeskérepublikylzeuvéstčetnédostavbyasoudobéarchitektonickévstupydohistorickýchbudovkupř.naúzemípamátkovérezervaceLitomyšl,kterájeznámasvýmotevřenýmpřístupemkplněsoudobým&výraznýmarchitektonickýmintervencímdocharakteru47/62



místníchstavebatytozásahyjsoujakodbornou,takilaickouveřejnostíhodnocenykladně.ZezásadníchúpravlzejmenovatiMuzeumvKolíně,kdedošlokčistěformálnímuspojenístarébudovyaVýrazněsvébytnédostavby,přestavbuGayerovýchkasárenvHradciKrálové,přestavbubývaléhopivovaruVHradciKrálovénakrajskýpalácRegiocentrumNovýpivovar,čiplánovanouobnovuZdíkovapalácevOlomouci,kterýbudedoplněn()soudobéřešenéčástistavby,čísídlofirmyLasvitvNovémBoru,kdebylyobdobnějakonynířešenémobjektuužityvelkoformátovéplochyzeskla.Dlenepředloženýchinformacíodžadatelesemánanynířešenýchobaváchdomuradostpodíletitentovýrobceskla.KtomutolzevkontextuPrahyjistěpřičístiplánovanoudostavunárodníkulturnípamátkyInvalidovnyVKarlíně,kdesprávce,cožjeNárodnípamátkovýústavvnedávnémobdobípřipustil,resp.2poziceinvestorainiciovalkontrastníazcelasoudoboupřístavbuktétobaroknístavbězdílnyKiliánaIgnáceDientzenhofera.Nafakt,žeNPÚnepostupujeuvyhodnocováníprincipiálněobdobnýchnávrhůvyváženěupozorňujevesvýchnámitkáchiúčastníkřízení,viz,citacejehotextvýšeaMHMPOPPsnímvtomtokonkrétnímpřípaděsouhlasí.VeveřejnýchsdělovacíchprostředcíchbylnázornaproklamacíspojenístarýchstavebsnovýmikontrastnímiformamiproklamovánigenerálníředitelkouNPÚ.Zvýraznýchaveřejněznámýchzahraničníchrekonstrukcí,dostaveb&konverzívyužitílzejmenovatkupř.dostavbyCaíxaForumvMardidu,NeuesMuseum'vBerlíněatamtéžiJames-Simon—galerie,MuzeumvojenstvívDrážďanech,vBerlíně,HamburskoufilharmoniičiIlFondacodeiTedeschivBenátkách.ZčasověkontextuálníchstavebknynířešenélzejmenovatpředevšímnástavbyobjektůVTelAvivuvrámcizónyTheWhiteCityamnohádalšímísta.Tentoletmývýčetnenípouhýmpřednesenímvýčtuuváděnéhožadatelemvrámcinámitek,většinovějednáostavby,kterébylysMHMPOPPkonzultoványpředpodánímžádostijakomožnézpůsobyřešeníkonverzehistorickýchbudovaněkteréznichijakovzorovépronynířešenouobnovu.MHMPOPPchápesnahuNPÚÚOPPRoochranutétokonkrétníbudovyvjejístávajípodobě,ovšemsprávníorgánybymělyvsouladus©2odst.4zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů,tedynyníMHMPOPP,dbát,abyzávaznéstanoviskovkaždémjednotlivémkonkrétnímpřípaděbylovsouladusveřejnýmzájmemaabyodpovídalookolnostemdanéhopřípadu,jakožinato,abypřirozhodovánískutkovéshodnýchnebopodobnýchpřípadůnevznikalynedůvodnérozdíly.ZtaktovyjádřenézásadylegitimníhoočekávánímusíMHMPOPPvycházetpřirozhodováníkonkrétníchvěcí.PřiposuzovánízásahůnakonkrétnínemovitostimusíVždybrátMHIVIPOPPvúvahuijejíkulturníhodnoty,historickývývojaumístění(kulturnípamátka,památkovárezervace,památkovázóna,ochrannépásmo),zčehožpakvyplýváistupeňapředmětochranyvdanémkonkrétnímpřípadě,&tedyiposouzeníMHMPOPPvzávaznémstanovisku.MHMPOPP.Kjednotlivýmdrobnějšímúpraváminteriérů,kterépísemnévyjádřeníshledalojakovyloučenéMHMPOPPuvádí,žejevrámcistavbyjedná()zásahy,kterélzeošetřitpodmínkami,protožezásadněneovlivnířešeníprojektuvtomtostupniPD,cožjeDUR.VsouvislostistímtoMHMPOPPuvádí,žesenedomnívá,žebydemontáždvoukójívevstupnímfoyerobjektuzávažněnarušilacharakterpamátky&poškodilapromyšlenýinteriér,jednáse()nutnýstavebnízásahkprovázánístaxých&novýchfunkcístavbyaMHMPOPPktomutostanovilpodmínkunovéhopevnéhoumístěnítěchtokonstrukcívinteriérustavby,prozachováníjejichvypovídacíhodnoty.DáleMHMPOPPshledalvsouladusnázoremNPÚÚOPPRjakonevhodnýzásahvloženínovéhoschodištědocentrálníčástipodesty11.NP(12.NPjižnevykazujehodnotyplochaprvkůsuměleckořemeslnýmičástmi,&iNPÚÚOPPRprácenaúpraváchtohotopodlaží48/62



připustil).Vertikálníkomunikačníosamusíbýtmezitěmitopodlažímiupravenadojinépolohy,optimálněmimostávajícíschodiště,kterábymělabýtzachovánaintaktně.Osazeníprosklenídoseverníčástiobvodovýchstěnsotvoryve12.NP,kdeNPÚÚOPPRjinakpřipustilvloženíprosklenéstřechy,boxuaprovozurestauracejelogicky,provozněatechnickyprovázánostímtoprovozemaMHMPOPPneshledaldůvodyprovyloučenítěchtoprací.Kdoloženídetailůstanovilpříslušnoupodmínku.Kvyloučenídemontážeinteriérovýchdveří(bezspecifikace)MHMPOPPuvádí,ževestupniDURtotonemusíbýt(většinově)řešeno,nicméněvzhledemkezměněfunkčníhovyužitíano.Jednáseodělícídveřevchodbách,kdebudoumusetbýtrespektoványnutnébezpečnostníprvkyzhlediskapožárníbezpečnostiadttovybranádveřníkřídladopůvodníchkanceláříadalšíchprostordlejednotlivýchpožárníchúseků.MHMPOPPjesitohotovědomzprováděníjinýchpolyfunkčníchstaveb,atoaťjižjsoučinejsoukultumímipamátkami.Vdanémpřípaděsejednáovýplněfunkcionalistickéarchitektury,kdypředevšímuběžnýchdveříjsouprvkytypové(dýhovanédveředokovovýchzárubní),dveřenachodbáchjsoukovovéprosklené.Orgánstátnípamátkovépéčejeoprávněnipovinenposuzovatzamýšlenéprácevýlučněztohohlediska,jaksedotknouzájmů,kjejichžochranějetentosprávníorgánpovolán.Orgánstátnípamátkovépéčejepodlezásadyzákonnostivázáncelýmprávnímřádem,avšakpřisvérozhodovacíčinnostidle514odst.1vsouladu5514odst.3zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,hodnotízamýšlenéprácezhlediskatohotozákonaajehoprováděcíchpředpisů.Připosuzovánípracítedyvycházíztěchtoprávníchpředpisůanenípovolánkposuzovánízhlediskaprávníchpředpisůzakotvujícíchochranujinýchzvláštníchzájmů(např.předpisůnaúsekuochranypřírodyakrajiny,hygieny,požárníbezpečnostiapod.),avšaksjedinouvýjimkou:hodlá—líorgánstátnípamátkovépéčeuložitvzávaznémstanoviskupovinnostveforměpodmínky,nesmíbýttakovápovinnost(podmínka)vrozporusžádnýmprávnímpředpisem.Pouzevtakovémpřípaděmusíorgánstátnípamátkovépéčeaplikovatpřisvémrozhodováníiprávnípředpisyzjinýchúsekůsprávníhoprávaacelýprávnířád.Pokudbysprávníorgánuložilpovinnostvrozporusprávnímpředpisem,postupovalbyprotizákonné.MHMPOPPstomutostanovilpříslušnoupodmínkudonavazujícíhostupněPD.MHMPOPPzdedáleuvádí,žeúpravyzeleněnejsoupředmětempředloženéžádosti,cožuvedliNPÚÚOPPRvesvémpísemnémvyjádření.Nenítedydůvodtytopráceřaditdopracívyloučených,protožeoněnenížádánoabudouřešenyvrámcisamostatnéhopodání.MI-HVIPOPPsidálezaúčelemzjištěníúplnéhostavuvěci,oněmžnejsoudůvodnépochybnosti,avšechokolnostídůležitýchproochranuveřejnéhozájmu(&3,©50odst.3zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů)vyžádaldalšídůkazy,konkrétněposouzenínezávislýmporadnímorgánemMHMPOPP—Shoremexpertůpropamátkovoupéčinajeho163.zasedánídne4.3.2021(Dům„Radost“-stavebníúpravy,přístavba,nástavbaazměnafunkčníhovyužitD.Sbor()návrhunehlasovalapožadovalupřesnitpodklady,cit.:„Sborpovažzg'epředstavenouzměnujřmkčníhovyužitipamátkyzavhodnouformujejírevitalizace.Vzhledemktomu,žebylypřestavenypouzehmotovézáměryzměnobjemuobjektu,požadujedoplněnídokumentacetak,abybylomožnéjeposoudit,atoivsouvislostisprostředímokolnípamátkovézóny.“Následněbylnávrh(Dům„Radost“-stavebníúpravy,přístavba,nástavbaazměnafunkčníhovyužití)opětposouzennezávislýmporadnímorgánemMHMPOPP—Sboremexpertůpropamátkovoupéčinajeho164.zasedánídne1.4.2021.Bylapředstavenadokumentacedoplněná&upřesněnánazákladěpožadavkůzpředchozůzojednáníSboru.Vdiskusizaznělo,žemírazásahůjejižsrozumitelná.Ajetřebamítnapaměti,žekoncepcijetřebapřizpůsobitpamátceanenaopak.Sbordiskutovalpředevšímnástavbykřídelobjektu—směremdoSeifenovyulicea49/62



douliceURajskézahradyadálepakmožnostizástavbydvorů.KnavrženýmzásahůmdofasádybyladoloženadetailnízprávaKloknerovaústavuostavufasády.Hlasovánobylojednotlivě()hlavníchstavebníchúpraváchstavbyvečtyřechsekcích(nástavby&zástavbyjednotlivýchdvorů).Cit.:„I.Na'stavbakřídladouliceURajskézahradyNávrhusnesení:Sborsouhlasíspředloženýmzáměrem...Odůvodnění:Nástavbazásadněneovlivňujehmatovoukonfguraciceléhoobjektu.Rozšířenífunkcebydleníjezdevhodné.2.NástavbakřídladoSeifertovyuliceNávrhusnesení:Sborsouhlasíspředloženýmzáměrem..Odůvodnění:NástavbadoSeifertovyulicevycházízpůvodníhonávrhu,kterýbylSRKsnížennadnešnítřipodlažízřejměiproto,žeSeifertovatehdyneměiacharakterměstskétřídyjakodnes,adostavbadvoupodlažínepoškozujekompozicihmotstávcg'ícístavby.Dostavbadvoupodlaží*nepůsobínepříznivěanivrámcipříčnéhoprofiluuliceSeifertmzy.Sborvšakdoporučujezvážitmožnostreplikyfasádydvouspodníchpodlaží-nověnavrhovanéstriktněpásovéoknoměníproporcefasády...3.Zachovánísoučasnénivelety(vlny)terénuzestranynám.WinstonaChurchillaNávrhusnesení:Sborsouhlasíspředloženýmzáměrem:Odůvodnění:Jetřebadodržetstávajícúroveňjakhorizontální,takvertikálnívčetněsoučasnéterénnívlny,zdůvoduzachovánípamátkovéhodnotyvstupnífasádyvčetněponecháníodsazenírízalitusvolnýmpřízemímaotevřenostiobjektuačleněníhmotydanáměstíWinstonaChurchilla.Vestavbasáludopodzemíjepřirespektováníterénuvtomtokvadrantumožná,naopakseverníkvadrantbynemělbýtvyplněndoúrovněvstupníhopodlaží.4.ZástavbadvorůsměremkestadionuFKViktoriaŽižkovNávrhusnesení:Sborsouhlasíspředloženýmzáměrem„.Odůvodnění:Jednáseopřijatelnévyužitíutilitárníhoprostorunepoškozujícíhodnotykulturnípamátkynovýmvyužitím.Podmínkoubudedetailnínávrhtvarovánífasádyastřechy.“VevšechčtyřechsekcíchSbornávrhshledaljakomožný.Návrhusnesenízněl,cit.:„Jednáse()přijatelnévyužítíutilitárníhoprostorunepoškozujícíhodnotykulturnípamátkynovýmvyužitím.Podmínkoubudedetailnínávrhtvarovánífasáaýastřechy.“DálebyloMHMPOPPbylodne13.9.2021doručenovyjádřeníInstitutuplánováníarozvojehlavníhoměstaPrahy(dálejenIPR)č.j.IPR10537/21zedne13.9.2021,kterésnavrženýmnávrhemdatovanýmk07/2021(shodněspředkládanoužádostí)souhlasí,kdejeuvedeno,cit.:„Proinformaciuvádíme,žejsmesekzáměruvefázidokumentaceproúzemnírozhodnutíjižvyjadřovalidopisemč.j.10034/20zedne6.10.2020,vekterémjsmepodmíněněsouhlasili.Aktuálněpředloženádokumentaceřešídílčízměnyoprotipůvodnímunávrhu206/2020.Jejímpředmětemjsoupředevšímnásledujícíúpravyzáměru:odstraněnínástavebnazápadnímavýchodnímkřídlebudovy;zmenšenírozsahuasníženíhmotyzástavbydvorůsměremdonáměstíW.Churchillaatímzachováníčástiohradnístěnyspůvodnímikeramickýmiobklady;zmenšenírozsahuaúpravazpůsobuzastřešeníterasnaúrovni12.NP,kafyjižníterasazůstanenezastřešenáaseverníterasamáprosklenézastřešenýzachováníčástíinteriéruvpůvodnípodoběpředevšímv1.——3.NPbudovy;redukcepočtuparkovacíchstání;změnapočtuubytovacíchjednotekna658.Navrženéúprawhodnotímepozitivně—podporzg'ízachovánícelkovéhorázubudovyazároveňumožňujíjejíadaptaciazapojenídookolníhoprostředí,přičemžzlepšujícelkovouprostupnostavybavenostvúzemí.Dáleoceňujemenavrženézelenéstřechy,kterépodporujízáměrnaplánovanoupřeměnuúzemíscílemposíleníadaptaceměstskéhoprostředínaklimatickouzměnuzavyužitíprincipůmodrozelenéinfrastruktury(Koncepčnístudie50/62



rekonstrukceSeifertovyulice,_).Nadáletaktrvámenapožadavkuzminuléhovw'ádření,tj.koordinacistímtozáměrem.WimZáměrpožadujemekoordinovatsKoncepčnístudiírekonstrukceuliceSeifertovaapřilehlýchveřejnýchprostranstvízahrnujícíchmj.ináměstíW.ChurchillaaparkRadost__),kterásenacházívefázizpracováníkonceptunávrhu.WWDoporučujemezvážitvětšíflexibilituvrámcivelikostínavrhovanýchubytovacíchjednotek.Současnérozvrženínepodporujeužíváníbytůrůznýmivěkovýmiasociálnímiskupinami.Ateliéiyvdomujsouvítanéadojistémírydiverzituužíváníijistí.“SvýšeuvenýmnezávislýmnázoremporadníhoorgánuMHMPOPP—Sboruexpertůnanávrhdostavebazměnyvyužití(kdílčímvnitřnímúpravámvrežimuseSborjmenovitěnevyjadřoval)seMHMPOPPztotožňuje.Dostavbyjsounavrženysoudobýmiprostředkyarchitektonickétvorby,dostavyjsouřešenyzapoužitítransparentníchmateriálůčinejsouběžnémupozorovatelividitelné(JZpředpolí&JVtechnickýdvůr),unástavebsohledemnanekontrastnívýrazzapoužitíkeramickéhoobkladutotožnéhosestávajícím,matriálnosnýchkonstrukcíbudedefactoshodnýspůvodním—konstrukcebylaabudeželezobetonová.Kbodu3),kterýneodpovídajínázoruSboruMHMPOPPseMHMPOPPvyjádřilkorektivnípodmínkoukzapracovánídonavazujícíhostupněPD.SvýšeuvenýmnezávislýmnázoremIPRseMHMPOPPtaktéžshoduje.DostavbaseidlenázoruMHMPOPPvhodnězačleňujedookolníhoprostředí,zlepšeníprostupností&veřejnouvybavenostivdanélokalitějenosnýmtématemnávrhu.ZměnufunkcenaubytovacíjednotkyMHMPOPPhodnotítaktéžkladně.DáleMHMPOPPpřihlédliknázorůmzestranyodbornéveřejnostipraktikujícícharchitektůahistorikůarchitektury,kteréčástečněcitujevesvýchnámitkáchiúčastníkřízeníakteréjsounedílnoupřílohoujehonámitek.MHMPOPPsesnázoryuvedenýmivtěchtopodkladechvětšinověztotožňuje&domníváse,žekvalitněnavrženárehabilitacehistorickyhodnotnýchčástístavbyastímspojenákonverzejejíformypropotřebysoučasnéhoživotanejensociálníhovdanémmístě,aleitechnickéhoadlouhodoběudržitelnéhoprořešenoustavbu,jsouzákladnímipředpokladyprobudoucívhodnévyužitíobjektuvevšechaspektechjehofunkce&památkových,archítektonickýchisociokulturníchhodnot.Tedyžepřínosnavrženékonverzebudemítvíceropozitivníchaspektůsširokýmdopademnafunkcistavbysamotnéstavbyiměsta,atoivširšímkontextu.ÚmluvaoochraněarchitektonickéhodědictvíEvropy,č.73/2000Sb.m.s.,zavádívčl.11povinnostsmluvníchstran,mezikterépatříiČeskárepublika,podporovatvyužíváníchráněnýchstatkůsohledemnapotřebysoučasnéhoživota,jakožiadaptacistarýchbudovpronovéúčely,je—litovhodné,atopřirespektováníarchitektonického&historickéhocharakterudědictví.DlenázoruMHMPOPPneodporujepředloženýnávrhpodmínkámcitovanéhoustanovení.Navrženákonverzesezhlediskaarchitekturybudovy,urbanismumístaiširšílokality,kdyjestavbasamostatnoujednotkouanenísoučástíblokovéstruktury,vhodnězačleňujedookolníhoprostředípamátkovézóny.Střešníkrajina,anidálkovépohledynejsounarušenyvýraznýmivýškovýmiakcenty,kterébybylyprodanéprostředí,resp.tutokonkrétnílokalituŽižkovarušivé.PředloženéarchitektonickéřešenísobjemověimitativnídostavboujedlenázoruMHMPOPPmožnoakceptovat.VdálkovýchpohledechzhlavníchpozorovacíchbodůPrahy,Vizvýše,nejsounástavbyviditelné,stavbajevzákrytubudovstojícíchVokolí.Vblízkýchpohledechjeformadostavebvolenacitlivěkcelkovýmhmotámistávajícíarchitektuřestavby.Avprůhledechulicemitedynedocházíkvnášenívizuálněrušivýchnovotvarů.Udostavebseverníchdvorůarchitektonickýprojevplnědeklarujedobusvého51/62



vzniku,cožnenístanpamátkovépéče11konverzevyužitístavbyzávada,aspolusuměřeněvolenýmivýrazovýmiprostředkymateriálovéhoabarevnéhořešení,předevšímupohledověexponovanýchfasád,jedosaženooptickéhosouladusvizuálněinadáleplněnosnouavýraznouhmotoucentrálníhistorickéstavbyicharakteremlokality.NavrženézměnyobjemůVýrazemahmotoupředmětnékulturnípamátcevýrazověnekonkurují,aledotváříjisoudobýmiprvkyarchitektonickétvorby.Stavbajejaknazápadě,takinavýchoděobklopenaparkovýmiplochami,blízképohledovéosyjsoutedyičástečněkrytyvzrostlouzelení.Dostavbyjižníchdvorůsevizuálnětéměřneuplatní.Uvýchodníhodvorajedostavbaskrytazaohradnízdí,uzápadníhodvorasejednáotéměřplněpodzemníkonstrukcekrytéterénnívlnou.MHMPOPPupředmětnéhonávrhuneshledalzásadnídůvody,prokterébynemělbýtakceptovatelný,prostředípamátkovézónynebudenavrženýmřešenímnegativnědotčenoahistorickýobjektbudedotvořennovouhistorickouvrstvou,cožjelegitimnízpůsobřešeníobnovypředmětnékulturnípamátky.DetailynutnékdořešeníMHMPOPPošetřilstanovenýmipodmínkamido*navazujícíhostupněprojektovédokumentace.KčástiB,kterouNPÚÚOPPRshledaljakorealizovatelnouzapodmínekMHMPOPPuvádí.Knámitkámžadatelenapodmínkyč.1ač.3písemnéhovyjádřeníMHIVIPOPPčástečněpřihlédlazněnípramínkyč.1upravil.VpředloženémSHPnicméněopravduchybízákladnígrafickévyhodnocenístářídochovanýchkonstrukcí,cožjestandardnísoučásttohototypuprůzkumu,protoMHMPOPPtotodoplněnípožaduje,jakožidoplnění&nedílnévyhodnoceníhodnctnýchprvků&povrchůvčetněprostorovéidentifikacezachovávanýchprvků.Dálekpodmínceč.3písemnéhovyjádřeníMHMPOPPuvádí,žejejízněníjevčástečnémrozporujaksčástípísemnéhovyjádřeníoznačenéhopísmenemB)takisčástiA),kterouovšemMHMPOPPakceptoval.MHMPOPPuvádí,žepovyhodnocenívšechhodnotnýchčástístavbyvdoplněnémSHP&předloženídokumentacevestupniDSPbudeujasněnrozsahzamýšlenýchpracíabudoudáleřešenyiNPÚÚOPPRpožadovanépoložky.Nicménětechnickézachovánívšechprvků,dledikceNPÚÚOPPstanovenépodmínkyjefaktickynereálné.Umnohapoložeksenejednáopůvodníkusyčipovrchy,částpoložekjeřemeslnéhocharakteruajejichzachovánínenímožnéanizhlediskanovéhovyužitíbudovypoobnově,resp.jejichfyzickézachováníbybylovtechnologickémrozporuisNPÚÚOPPRakceptovanýmipracemi(kupř.plošnézachovánívestavěnýchskřínípodoknyavestěnách,kdybynebylomožnoprovéstzatepleníbudovyaobnovupláště,kdejenutnovzhledemktypunosnékonstrukcípočítatsesejmutímnenosnýchvýplní,dttopříčkyvymezujíjednotlivékancelářsképrostoryjsoudefactosubtilníkonstrukce&neplníaninosnou,aniizolačníňmkci.Obdobněnenímožnéplošnéponechánímřížekvětráníaprosklenýchčástítěchtopříčekvpodlažíchmimoplněobnovovaná.Konstrukcebypaknevyhovělynormovýmpožadavkům,čehožsijeMHMPOPPplněvědom&NPÚÚOPPRmuselbýtzesvépraxetaké,kdyžakceptovalzměnuvyužitítěchtopodlaží.Knámitkámžadatelenapodmínkuč.2písemnéhovyjádřeníMHMPOPPpříhlédl.Návrhobsahujeplnézachování2.NPcentrálníhokříženía3.NPbytovýchjednotek(vnutnýmikorekcemiproúpravyzbylýchčástibudovyaúpravyzhlediskabezpečnosti).Dálejetéměřplnězachováno1.NPobjektuvjehocentrálnímkříženíavyjmačástířešenýchvkonverzivyužitíivšechveřejnýchinteriérůkomunikací.DlenázoruMHMPOPPjepožadavekNPÚÚOPPRtímtotedyvětšinověnaplněn.Vyhodnocenídalšíchpožadavkůnaúpravyprostor,povrchůaprvkůvyplynezdoplněníSHPvnavazujícímstupniPD.Knámitkámžadatelenapodmínkuč.4písemnéhovyjádřeníMHMPOPPpřihlédl.Terakotovádlažbasevobjektunevyskytuje,linoleumnenípůvodníhosložení,vobjektujepožitoPVC.52/62



MHMPOPPstanovilveVěcinášlapnýchvrstevpodmínkuč.16kdoloženíkonkrétníchnávrhůaobnovypovrchůdleoriginálníchvobjektuužitých.Knámitkámžadatelenapodmínkuč.7písemnéhovyjádřeníMHMPOPPpřihlédl.Většinaokenvobjektunenípůvodní.StávajícíreplikybylyschválenydřívvydanýmizávaznýmistanoviskyMHMPOPP.MHMPOPPnicméněvzhledemkpředkládanévýměněvýplníuložilpodmínkuč.15,kteroupožadujedoloženíkonkrétníchnávrhůdonavazujícíhostupněPDataktéžobnovuvýplnídlepůvodníchavobjektudochovanýchkusů.Knámitkámžadatelenapodmínkyč.9a10a11písemnéhovyjádřeníMHMPOPPpřihlédl&uložilpodmínkouč.14přeloženíkonkrémíhotechnickéhoatechnologickéhořešeníjakzatepleníobjektu,takiobnovyjehopláštěvč.karmickéhoobkladu.VestupniDURjezhlediskasprávníhoorgánupředčasnéstanovovatzcelapřesnéparametxynovéfasády,pokudnenídetailněznámkonstrukčnísystémpláštěajehovazbanakonstrukčnísystémstavby.Ktomutobudebezpodmínečněnutnéprovéstdestruktivnísondáždoskladbypláštěadáleidetailnízkouškykarmickéhoobkladu,cožzatímneproběhlo.Dálejeipožadovanéřešenídetailůpředčasné,pokudneníznámprávězpůsobzatepleníatechnickýchparametrůstavby.MHMPOPPvdanévěci,jakožtoivpřípaděplněnídalšíchpodmínekpředpokládákomplexnízpůsobprojídánísestanovenímkonkrétníchpodmínekpopředloženíkonkrétníchnávrhů,cožjeuobjektukulturnípamátkyběžnýmpostupem.VeškerépředkládanépodkladybudouNPÚÚOPPRposkytnutydlestandardníchpostupůvedenísprávníhořízeníadledikcepamátkovéhozákona.Podmínkuč.14písemnéhovyjádřeníMHMPOPPnezahrnuldovýrokovéčástizávaméhostanoviska,protožepředkládanážádostjevestupniDUR,nikoliDSP.MHMPOPPvydávázávaznéstanoviskokpřípravě,nikoliprováděníprací.AžpoprojednánídokumentacevestupniDSPavydánírozhodnutípříslušnéhoodboruvýstavbybudemožnoprácezahájitateprvenásledněbudousvoláványkontrolnídny,kdebudeNPÚÚOPPRumožněnoprovádětpamátkovýdohlednadobnovou,cožvyplývázustanovení532,odst.2,písmenog)a534,odst.1památkovéhozákona.Obnovukultumíchpamáteknebojejichčástí,kteréjsoudílyvýtvarnýchuměnínebouměleckořemeslnýmipracemi(restaurování),mohouprovádětfyzickéosobynazákladěpovolenívydanéhopodle514azákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,přičemžrestaurovánímserozumísouhrnspecifickýchvýtvarných,uměleckořemeslnýchatechnickýchpracírespektujícíchtechnickouavýtvarnoustrukturuoriginálu.MHMPOPP,kterýžádostposoudil,senezcelaztotožnilspísemnýmvyjádřeanNPÚÚOPPRstím,žepřípravaprací,uvedenýchvpředloženémnávrhu,jezhlediskazájmůstátnípamátkovépéčepřípustnázapodmínek,uvedenýchvevýrokovéčástizávaznéhostanoviska.Napráceuvedenévpodmínkáchč.1až5,7až10a14až22,jetřebanahlížetjakonaprácedálepřipravované,kterébudouposouzenyzhlediskazájmůstátnípamátkovépéčevesmyslu514odst.1,2,7zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,MHMPOPPvsamostatnémsprávnímřízení.Výběrvhodného&kvalitníhotvarového,materiálového&barevnéhořešeníjedůležitýmasledovanýmpředmětemzájmustátnípamátkovépéče,kterýsespolupodílínavýrazuarchitekturynemovitosti.Řešení,jehožposouzeníMHMPOPPvyžaduje,jevýznamnézhlediskazájmůchráněnýchstátnípamátkovou53/62



péčí,nemusívšakbýtVýznamnézhlediskazájmůchráněnýchstavebnímipředpisyaproto,zaúčelemzajištěnínáležitéhoposouzení,stanovilMHMPOPPvýšeuvedenézákladnípodmínky.Nemovitosti_sounemovitoukulturnípamátkou,zapsanouvUstřednímseznamukulturníchpamátekpodčíslemrejstříkuÚSKP40245/1—1327-Všeobecnýpenzijníústav,avšechnynemovitostísenacházívpamátkovézóněVinohrady,Žižkov,Vršovice,prohlášenévyhláškouhl.m.Prahyč.10/1993Sb.hl.m.Prahy,oprohlášeníčástíúzemíhl.m.Prahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany.Předmětempamátkovéochranykulturníchpamátekjeobjektjakocelek,zejménajehohistorickévodorovnéasvislénosnékonstrukce(zdivo,stropy,včetněvšechhcdnotnýchhistorickýchprvků&detailů),iveškeréautentickékonstrukceaprvkynenosnéavýplňové'(hodnotnáschodištěvčetnězábradlí,fasády,střešníkrytina,původníokenní,dveřníavratovéVýplně,původnípodlahy,podhledy,vnějšíivnitřníomítky,dlažby,obklady,včetněvšechautentickýchhistorickýchprvků&detailů).Veškerédožiléhistorické&hodnotnéprvkyjemožnoodstranitpouzeVpřípaděprokazatelněneopravitelnéhostavu,atovýhradnězapřesnékopieodstraňovanýchprvků.Přirekonstrukci&opraváchtěchtostavebjenutnovycházetzposledníhodnotnédochovanéhistorickévrstvy.Přinávrhubarevnostifasádvčetněoken,dveříavratibarevnostiinteriérovýchprvkůstavbyjenutnovycházetzprovedenéhostavebněhistorickéhoprůzkumu.Veškerédispoziční&stavebníúpravysouvisejícísmodernizacíanovýmvyužitímstavbyjenutnoprováděttak,abyzásahydohistorickýchkonstrukcíbylyminimalizovány,neboťtytokonstrukcetvořípodstatupamátkyamajínenahraditelnoupamátkovouavypovídacíhodnotu.Dlečl.2vyhláškyjeposlánímpamátkovýchzónzachovat&trvalechránitkultumě-historickéaurbanisticko-architektonickéhodnotyvybranýchčástíúzemíhlavníhoměstaPrahy,abyjakoorganickásoučástživotníhoprostředísloužilykulturním,výchovným,společenskýmahospodářskýmpotřebámspolečnosti.Předmětemochranyvpamátkovýchzónáchdlečl.3vyhláškyjsouvtomtopřípadě:a)historickýpůdorysajemuodpovídajícíprostorová&hmotnáskladba,b)urbanistickástruktura,uličníinteriéryspoluspovrchykomunikací(zejménamozaikovádlažbachodníků,historickákomunikačnídlažba),charakterobjektůapozemků,architekturaobjektůajejichexteriéry,veřejnéinteriéryVčetněřemeslných&uměleckořemeslnýchprvků,d)panoramapamátkovýchzónshlavnímidominantamivbl'mkých&dálkovýchpohledech.Prozabezpečeníochranyaregeneracepamátkovýchzónsedlečl.4vyhláškystanovítytopodmínkyprostavebníadalšíčinnost:a)připořizováníúzemněplánovacídokumentace,musíbýtvymezenaarespektovánavhodnázákladnífunkcepamátkovýchzónvprostorovémaůmkčm'muspořádáníúzemí,jakožizhodnocovánaurbanistickáskladbaúzemí,b)využitíprostorů,ploch,územíastavebvpamátkovýchzónáchmusíbýtvsouladusjejichcharakterem,architekturou,kulturníhodnotou,kapacitm'miatechnickýmimožnostmi,c)veškeréúpravyprostorů,ploch,územíastavebmusísměřovatkjejichestetickému,funkčnímu,technickému,kulturnímuaspolečenskémuzhodnocenísohledemnacharakterpamátkovýchzón,d)přinovévýstavbě,přestavběamodernizacimusíbýtzohledněncharakteraměřítkozástavbyaprostorovéuspořádánípamátkovýchzón,rozsahnovévýstavby,přestavby&modernizacemusíbýtpřiměřenýpamátkovémuvýznamujednotlivýchčástípamátkovýchzón.54/62



Vdanémpřípadějepředmětemochranynosnákonstrukcestavby,fasáda,včetněpůvodníchvýplníotvorů,hodnotnéveřejnéinteriéryainteriérovéprvky&povrchy.Památkováhodnotaobjektuspočívávjehocelkovépodobě,kvalitnímarchitektonickém&materiálovémpojetíazároveňvjehospecifickémzačleněnídourbanistickéstrukturyzástavby_Žižkova&jehoprostorovéahmotovéskladby.Všeobecnýpenzijníústav(následněDůmodborovýchsvazů,dnesRadost,zahrnující__aktomunáležejícíparc.č.tvořívýchodníohraničenínáměstíWinstonaChurchilla.CelýkomplexbudovbyldlenávrhudvojicevýznamnýchčeskýcharchitektůJosefaHavlíčka&KarlaHonzíkavystavěnvletech1932——1934avroce1958prohlášenzakulturnípamátku.ŘešenéúzemíjevymezenoulicemiSeifertovounaseveru,Siwiecovounavýchodě,Urajskézahradynajihu&náměstímWinstonaChurchillanazápaděodřešenéhoúzemínapozemcích_katastrálníhoúzemíPrahaŽižkov.UliciSeifertovaajejí,uličníčáruvymezujehistorickázástavbačinžovníchdomůjednotnévýšky,uliceSiwiecovajeotevřenádostávajícíhonáměstíRadostpředstadionemViktorieŽižkov.JižněodúzemítvoříareálVysokéškolyekonomické,vzniklýzpůvodníBaxovyškoly(1936—1938).PředmětnýpozemekjevsoučasnostizastavěnDomemRadost,původněpostavenýmjakopalácVšeobecnéhopenzijníhoústavu(VPÚ,1934),poroce1948sídloRevolučníhoodborovéhohnutí,poroce1989byldůmpřejmenovánnaDůmodborovýchsvazů(DOS),Jednáseopamáctipodlažní(12nadzemnícha3podzemnípodlaží),52mvysokoubudovupostavenouvletech1932—1934namístěbývaléPražskéobecníplynárnypodlenávrhuarchitektůKarlaHonzíkaaJosefaHavlíčkazlet1929—1931vefunkcionalistickémstylu.Důmmávcentrálníčástiseverojižněorientovanounejvyššíčást,nakterousekolmonapojujídvěnižšíkřídlavýchodníazápadní.Venkovníprostorymezitěmitokřídlyjsouvyužityprotechnickézázemíaparkování.SeverajihpozemkujevymezennižšímikřídlyorientovanýmidouliceSeifertovaadouliceURajskézahrady.Tatonižšíkřídlabylavjižpůvodnímnávrhuzroku1929odvěpatravyšší.Vroce1931bylkonečnýnávrh(původněvyššíojednopodlažídoul.Seifertovyaodvěpodlažívyššídoul.URajskézahradyao1podlažínižšívcentrá1nímkřížení)kpředloženRegulačníkomisi,kteráprovedlakorekcezměnobjemůdodnešnípodoby.PůvodnívyužitídomubylokancelářsképropotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,vnižšíchkřídlechbylyobchodníprostoryabyty.VpísemnémvyjádřeníNPÚÚOPPRjeuvedeno,cit:„Objektpatřímezinejoipičtějšístavbyčeskéhojímkcionalismu,jehodnotnoustavbouprovedenouzapoužitíkvalitníchmateriálů(obkladyatd.),sdomyšlenýmiestetickýmiitecknickýmidetaily(uvádíse,žepalácbylunáspoprvévybavenamerickouklimatizací).TatomonumentálníbudovajeprvnívýškovoubudovouvPraze(střednínejvyššíkřídlotvoříjedenáctipatrovýobjekt),stojívmimořádněexponovanépolozenaúpatíŽižkovskéhovrchuastalasedominantouŽižkova,VýrazněseuplatňujícívpanoramatuPrahy(atoiporealizacinovostavebnadHlavnímnádražím).Podstatnouhodnotoujejehootevřenýlecorbusierovslgřpůdorysvetvarukřížesdoplněnýmiobytnýmikřídlyavyváženáapromyšlenáhmatováskladbajednotlivýchkřídel.Jdeojednuznejvýznamnějšíchfunkcionalistickýchstavebunás,coždokládátakéznačnýzájemdobovéhočeskéhoizahraničníhotisku?opakovanépozdějšířazenístavbydoodbornéliteratwy.Stavbavynikásvouhmatovouapůdorysnouskladbou,dispozičnímřešenímitechnologickýmvybavením.Dodnessedochovalznačnýpodílautentickýchprvkůadetailů(keramickýobkladexteriéru,kamennéobkladyadlažbyinteriéru,schodiště,zábradlí,dveře,telefonníkabiny,vestavěnýnábytek,svítidlaaj.)“SvýšeuvenýmpopisemstavbyseMHMPOPPztotožňuje.55/62



Předmětnáobnovastavbyjenavrženazpůsobemkonverzepronové,resp.modifikovanévyužití.Předloženýnávrhnavazujenapůvodníkoncepcipolyfunkčnístavby,změněnyjsoualeproporcetěchtofunkciveprospěchbydleníadálejsoupřidáványfunkcenové,kteréjsouvětšinověvymístěnydonověnavrženýchobjemůpřístaveb.PůvodněsejednaloovětšinověkancelářskoubudovupostavenoupropotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,kdevparterudodnešníuliceSeifertovabylyobchodyavýšebyty,bytybylataktéžvprotilehlémkřídledodnešníuliceUrajskézahrady.Nověvětšinuhistorickýchkancelářínahrazujíubytovacímalometrážníjednotkyaateliéry,kterévětšinověrespektujípůvodnídispozicekanceláří,cožbylipožadavekMHMPOPP,vezbyléčástijsouprovozníatechnickázázemíaseverníčástSJkřídlajezakomponovánadonovýchdostavebprůchozípasáže.VnavrženýchnástavbáchnaSaJkřídlejsouopětubytovacíjednotkyadálekanceláře,kdykancelářejsouorientoványdodopravněfrekventovanéSeifertovyulice.Dostavbymezisevernímidvoryvytvářínovoupasážsobchodnímijednotkamiaprovoznětechnickýmzázemímvsuterénech,spojujícíVosevýchod»západuliciSiwiecovu&náměstíWinstonaChurchilla.Zhlediskaprostupnostímístalzetentozásahhodnotitkladně,docházítímkobecnémuoživeníveřejnéhoparterumístaanapojenírozlehlébudovynaokolníprostředíŽižkova.Nastřeše12.NPjenavrhovánrestauračníprovoz,doJZpředpolíjevestavovánpodzemíkulturnísáladoJVdvoraprovoznízázemíprozásobováníaparkingproobyvateledomu,čímžnebudouzatěžoványpřilehléulicevyparovánímvozidelrezidentůstavby.Historickéčástibudovyjsouvevybranýchpodlažíchnavrženykplnéobnověsezachovánímintaktníhostavu,tedystavudlepůvodníhozáměruautorůstavby&upravoványjsoupouzenutnétechnologickéatechnickéstandardy.1.NPcentrálníhokříženíjezachovánotéměřintaktněsnutnýmiprostupynapojenínaplánovanédostavby.Vyššípodlažícentrálníhokříženíjsouobnovovánapřizachovánívětšinověpůvodnůlodispozičníhouspořádání.Vsevernímajižnímkřídledocházíkúpravámdispozicpronovévyužití.Návrhjevdetailupoměrněsložitousrostlicífunkcíaprovozů,kdeseprolínajíjakpožadavkypamátkovépéčenazachovánímaximahistorickýchkonstrukcí,výplní&prvků,takisoudobépotřebymajitelenadlouhodobouudržitelnoststavby,kterájepotechnologickéstráncenahraněsvéfunkčníživotnosti(téměřveškerésíťovérozvody,nefunkčnívytápěníachlazeníetc.).Potechnickéstráncejižtakédocházíkpostupnémudožíváníkonstrukcí,očemžsvědčíkupř.rozpadajícísefasáda,kterábylaběhem2.sv.válkynatřenatmavýmnátěrem&následnéodstraněnítétobarvylouhemnarušilopovrchkeramickýchobkladačektak,žesenynípostupněrozpadají.Dlepředloženýchposudkůapředběžněprovedenýchsondonosnýchkonstrukcístavbyjenosnýsystémúnosný,ovšemvýhledovělzepředpokládatinutnostjehosanacepoodhalenívícerokonstrukcí,cožMHMPOPPpředpokládázesvépraxenajinýchfunkcionalistickýchbudovách.Využitelnoststávajíprovoznínáplnějevzhledemkestávajícímstandardůmistavubudovydlouhodoběneudržitelná.MHMPOPPstanovilrámcovépodmínkykdoloženířešenídetailůnávrhudonavazujícíhostupněPD,&tosdůrazemnaochranuhodnotnýchkonstrukcí,prvkůapovrchůijejichdetailů.UnovotvarůjepožadovánodoloženívšechpotřebnýchdatvpodrobnostiDSPadáledlepožadavkůMHMPOPPivětších,abymohlbýtnávrhvtomtostupniPDvyhodnocensmaximálnímdůrazemnazachovánítěchhodnotstavby,kteréjsou,ainadálebudounosné.Vevztahukpředmětnémuobjektuapředloženémuzáměrujezákladnípotřebouspolečnostivesmyslučl.2výšecitovanévyhláškypotřebabydlení,úpravoukancelářívzniknoubytovéaubytovacíjednotkyapředmětnýdůmbudespolečenskyzhodnocen.Přístavbysenegativněnedotknouurbanistickéstrukturydanéčástipamátkovézónyabudedůmvesmysluustanoveníčl.4odst.c)výšecitovanévyhláškyfunkčně&technickyzhodnocennaúroveňodpovídajícídruhédekádědvacátéhoprvníhostoletí.56/62



Kpodmínkám,kterýmiMHNLPOPPomezilprovedenízáměružadateleMHMPOPPuvádínásledujícíodůvodnění:Ad1)MHMPOPPpožadujedoplněníaupřesněnípředloženéhoSHP&soupisuprvků&předloženítétoúpravyvnavazujícímstupniPD.Jenutnodoplnitivyhodnocenířešenýchpoložekprvků,cožjestandardnísoučástítohototypudokumentu,vyhodnocenívpředloženémSHPchybí.Dálejenutnodoplnitprostorovézanesenířešenýchpoložekdopůdorysů,resp.pohledůsdůrazemnatyčástistavby,kterémajíbýtplněobnovovány.Soupisprvkůjestandardnísoučástíprojektovédokumentaceasloužíivprůběhustavby,čijednotlivýmprofesímkeznalostistavuanáslednéobnově.MHMPOPPchápeževřešenébudovějsoutisícetakovýchtopoložek,nicméněivracionalizovanéúpravějemožnéjezaevidovatajednotlivě,čikupř.potypechčipodlažích,vyhodnotit,cožzdeprovedenonebylo.Doplněníjenutnétakéupoložek,kterévpředloženémSHPchyběly&tovč.řemeslnýchštukatérskýchprvků,prvkůpasířskýchazámečnickýchčíhodnotnýchpovrchů.DálejeMHMPOPPpožadovánozanéstkjednotlivýmpoložkám,resp.typůmpoložekidoporučeníjejichbudoucíhovyužití(zachováníaobnovačireplika/přemístění/demontáž).Vyhodnoceníbudeprovedenoiuprvkůvprůzkumujižuvedených.PrávětytodetailybudousloužitjakopodkladpřiobnověpůvodníhovzhledustavbyipronavazujícíprofeseapříslušnérestaurátoryVč.autoraprojektovédokumentace.Ad2)<MHMPOPPpožadujedoloženíprůzkumných&výzkumnýchprací,tedyrestaurátorskýchprůzkumůvplnéšířikezjištěnípůvodníchpovrchovýchúpravabarevnosti(ipokudobnovanásledněnebudeřešenavrestaurátorskémrežimu,protožemnohoprvkůjetypovýchajejichobnovanemůžebýtMHMPOPPuloženavrestaurátorskémrežimu,jenutnomítodborněprovedenépodkladyprotytonáslednépráce)adálerestaurátorskýchprůzkumůazáměrůnaobnovuuměleckýchauměleckořemeslnýchprvkůapovrchů.Totosetýkápředevšímkplnéobnovězamýšlenýchčástistavbyadáleveškerýchreprezentativníchsálů&doplňkovýchprostorv1.PPa1.NPaponechávanýchpodlažíchvčetněkomunikačních05,kdejemnohohodnomýchsoučástístavbyaponechávanýchprvkůapovrchů.JakopodkladprotytoprácebymělsloužitidoplenýSHP.Obnovukulturníchpamáteknebojejichčástí,kteréjsoudílyvýtvarnýchuměnínebouměleckořemeslnýmipracemi(restaurování),mohouprovádětfyzickéosobynazákladěpovolenívydanéhopodle©14azákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,přičemžrestaurovánímserozumísouhrnspecifickýchvýtvarných,uměleckořemeslnýchatechnickýchpracírespektujícíchtechnickouavýtvarnoustrukturuoriginálu.Ad3)MHMPOPPakceptujenavrženoustavebníúpravuJVdvora.,požadujeovšemsníženíkonstrukcestropu,resp.terasytak,abytytokonstrukcenadohradnízed"nevystupovaly,čivystupovalyminimálněvnutnémtetickémpřesahu.DáleMHMPOPPpožaduje,abynavýšenástřešnískladbaprozeleňbylaodvnějšíhranyohradnízdiposunutaza2.až3.okenníosuvýchodního,resp.jižníhokřídlastavby,abysenavýšenékonstrukcepohledověneuplatňovalyzbh'zkýchprůhledů,celkovětytokorekcepřispějíkvhodnějšímupohledovémuuplatněníhistorickýchčástístaveb.Dálejepožadovánodstupzábradlíterasyodohradnízditaktéžzdůvodůvýšeuvedenýchatominimálně1modvnitřnístěnyohradnízdi.KzeleninavrženénastřecháchsezdeMHMPOPPnevyjadřuje,sadovníckéúpravynejsoupředmětemtétožádosti.UpravenýnávrhpožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad4)MHMPOPPakceptujenavrženoustavebníúpravuSVdvora,alepožadujeponechánízdivaohradnízdivčetněkarmickéhoobkladuvmístěobjektusprchkondenzátorů,resp.dlemožností57/62



idalšíchúsekůmimonavrženékomunikačníosy,atovevariantm'mřešenítěchtoponechávanýchkonstrukcí.UpravenýnávrhpožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad5)MHMPOPPakceptujenavrženoustavebníúpravuJZpředpolí/dvora,alepožadujevýškovésníženístropukultumíhosáluvosezápad-jihtak,abyprůběhterénnívlnysvouvýškounezasahovaldoprůhledunavstupnípodloubí.VpředloženémnávrhunavrženáterénníVlnavytvářínovýobjem,kterýnenídlenázoruMHMPOPPoptimálnízhlediskapohledovýchhodnotnapředmětnoukulturnípamátku,tzn.jejífasádyjsounovýmobjememzastřený.VsouvislostistímtoMHMPOPPdálepožadujeicelkovésníženímocnostinavrženéhosubstrátu.Pokudbybylazákladovádeskasáluzapuštěnanížeaterénnívlnakopírovalastávajícístav,bylobymocnostsubstrátusamozřejměmožnoponechat.UpravenýnávrhpožadujeMHNIPOPPpředložitkposouzení.Ad6a7)MHMPOPPakceptujenavrženounástavbunovýchpodlažíSkřídla,nicméněbezdalšíchobjemovýchnárůstů,tedyivPDnavrženéhovyústěnívýtahovéšachty&schodištěnadstřechutétonástavby,jednalobyse()rušivýprvekvprůhledovýchosáchulicíSeifertova.DáleMHMPOPPuvádí,ženenímožnéžádnoupevnoustavboupřesáhnoutVýškuatiky——navrženýdojezdvýtahovéšachtymábýtukončenvúrovniatikyavýškatétokonstrukcejedlenázoruMHMPOPPkonečná.Pokudbybyložádáno()jejínavýšení,nebudenávrhakceptován.DáleMHMPOPPpožadujevnavazujícímstupniPDdoloženíkonkrétníhonávrhuřešenípovrchůtétosportovníplochy.Plochamusíbýtřešenavneutrálnítlumenéšedébarevnosti,tedypůvodníbarvěstřešníhopláštěapřípadnégraficképrvkymusíbýtřešenybezvýrazných(optickyrušivých)barevnýchakcentů.DáleMHMPOPPupozorňuje,ženenímožnénatutoplochuumísťovatžádnéobjemnévybavení(oplocenísportovišť,cvičícístroje,zastíněníatp.).Ad8)VnavazujícímstupniPDjenutnokonkrétnědefinovatnověnavrženéobjemydoplňovanýchstaveb,tzn.nástavebapřístaveb,&tojakpostráncejejichkonstrukčníhořešení,takiřešeníjejichpláštěsuvedenímpotřebnýchdetailů(povrchy,výplně,matriály,případněbarevnosti).PředevšímudostavbyvseverníchdvorechaJVdvořeadáleinastřeš12.NP.UfasádnástavebSaJkřídlajeMHMPOPpožadovánopředloženívariantníhořešenívýplníokenníchotvorůpředevšímujižnífasádySkřídlaasevernífasádyJkřídla.TentodetailnebylvpředloženéPDdostatečnězřetelný,cožMHMPOPPneposkytujedostatečnépodkladyprořádnéposouzenínávrhu.MHMPOPPpreferujeřešenítěchtovýplnívkontextuálnínávaznostinatvaroslovípříslušnýchfasádvespodních(původních)podlažích.Ad9)MHMPOPPpožadujeeliminacinovotvarukruhovéhoschodištěmezi11.NPa12.NPvcentrálnímkříženíchodeb.Tentoprvekbyznamenalnejenznačnýfyzickýzásahdonosnýchkonstrukcípodesty,alebylbyinarušenímintaktnědochovanéhohmotovéhořešenídanépodestyaokolníhohodnotnéhoprostoru.Jednalobysedáleotřetíschodištěnajedinépodestě.MHMPOPPpožadujenávrhvdanémmístěupravitapotřebnouvertikálníosuřešitvjinémístěmimostávajícíschodišťovéosy&podestu.PřípadnéprodlouženíjednohozestávajícíchschodišťbynebyloMHMPOPPakceptováno,bylabytímnarušenapůvodníarchitektonickákoncepceistropnadschodištěm,cožnenízhlediskaMHMPOPPvhodnéřešení.UpravenýnávrhpožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad10)MHMPOPPakceptujezasklenímezipilřiSterasyve12.NP,alepožadujetytoprvkyumístitkvnitřnímulícizdivatak,abybylpřivnějšímpohleduzachovánefekthlubokýchšpaletotvorů.MHMPOPPupozorňuje,žedootvorůnelzeosaditklasickáokna,celářadavýplnímusíbýtVždypohledověkompaktní.DálejevPDnavrženonovézábradlínaJterase12.NP,alebez58/62



upřesněnímateriáluvýplně.Jižnynísezdenacházízábradlíkovovéakovovývýpletotvorů.MHMPOPPpožadujenovézábradlívolitbezužitísklaajakomateriálověabarevněneutrálnípřívnějšíchpohledech,tedyopětvkovovémmateriálu,optimálnědlepůvodníhovzhledu.KonkrétnínávrhpožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad11)UskleněnýchplochvýplníMHMPOPPpožadujeužitíantireflexnípovrchovéúpravy'materiálu.Nenížádoucí,abyjehoprosklenéčástizpůsobovalinechtěnévýraznésvětelnéreflexyaťjižvblízkýchčidálkovýchpohledech.JednáseostandardnípožadavekMHMPOPPutohototypuvýplnívpamátkověchráněnýchúzemích.Ad12)VPDjsounavrženyúpravyanglickýchdvorků,čivytvořenínovýchadálenováúnikováschodištěpodélkonstrukcípůvodnístavbyavneposlednířaděinástavbystávajícíchkřídel.MHMPOPPpožaduje,abytytopovrchytěchtokonstrukcíbylymateriálověřešenyvnávaznostinapůvodníobvodovéstěnyhistorickéstavby,tedyobloženyreplikoupůvodníhokeramickéhoobkladu.Ad13)MHMPOPPakceptujenavrženéobjemovéřešenístavby,alepožadujeponechatstřechybezdalšíchzásahů,tedyzachovatvýškovélimitydlepředloženéhonávrhustavbyadálei„čistotu“architektonickéhonávrhuvjehoprezentovanépodobě.Jakékoliumísťováníobjemnýchtechnologiínutnýchproprovozstavbymusíbýtrealizovánovehmotěvlastníbudovyatotojenutnopředjímatjižvtétofáziprojektovédokumentace.Plochéstřechystavbyavširšímkontextuiokolnístřešníkrajinupamátkovézónynelzezahlcovatdruhotnýmitechnologickýmiprvkyčinovýmiobjemystaveb(kupř.pergoly,přístřeškyetc.),kterébydevalvovalypředmětpamátkovéochrany,kterýmistřešníkrajinaacharakterlokalitypamátkovézónyjsou.UmístěnícentrálníantényMHMPOPPakceptuje.MHMPOPPzdedáleupozorňuje,ženastřechustavbynenívhodnéumísťovatžádnéreklamníčifiremníoznačení.Ad14)MHMPOPPchápetechnickoupotřebnostopravyvýplňovéhosystémunosnékonstrukcefasádyaohledemnajejínedostatečnéizolačníschopnosti,atedyiteplenéztráty,resp.tepelnédotacejižníchfasád.HavarijníhostavukeramickéhoobkladusijeMHMPOPPtakévědom.KřádnémuposouzenízáměrupožadujeMHMPOPPdoložitkonkrétnínávrhřešenízatepleníobjektu,sdůrazemnazachovánípůvodníchobjemovýchdimenzíbudovyadálekonkrétnínávrhřešeníobnovykeramickéhopláštěvč.zachovánítechnickypoužitelnýchobkladačeksnápisemRAKO1933,dožilékusytěchtoobkladačekmusíbýtnahrazenyreplikami,atovmístechpůvodníchobkladačekstímtonápisem.Obnovenmusíbýtipoškozenýkeramickýobkladohradníchzdí.VespojitostisezateplenímMHMPOPPapelujenavolbutakovéhosystému,kterýbudezcelačivětšinověskrytvestávajícíchkonstrukcíchstavby,myšlenoobjemově.Nárůstobjemupláštěstavbyzateplenímbymělbýtconejmenší.Pokudbybylozvolenořešení,kterébyobjempláštěvýraznědeformovalo,bylobyzestranyMHIVIPOPPshledánojakovyloučené.Ad15)Vrámcipodrobnostipředloženéhostupněnebylyřešenydetailynovýchvýplníotvorů,pouzejejichdemontáž&náhrada.TajevětšinověmožnáVrámcifaktu,žeoknajsoutéměřplošněnovodobá,vobjetusenacházípůvodníprvkypouzelokálně.Novévýplněokenbymělybýtnavrženydletěchtoposledníchpůvodníchvýplníčipřípadnědochovanéarchivnídokumentace.Osazeníjednoduchýchokenjemožné,protožeMHMPOPPtutozměnuvminulostijižakceptoval.Dálejenutnodoložitnávrhyměněnýchdveří,resp.nových.Tytovýplněmusíodpovídatpůvodním,atovevšechaspektech,pokudbudounovédveřeřešenyjakoprotipožárnítakmusíbýtjejichvzhledopětshodnýsprvkypůvodními.Obdobnépožadavkyplatíipro59/62,



obnovupůvodníchvýplnízábradlí.Dlemožnostíbudouhodnotnédemontovanévýplněznovuvyužityvpůvodníchčinovýchpozicích.Výplněimitujícípůvodnívnovýchpozicíchbudourozměry,materiálem,povrchovouúpravou&barvou,detaily,resp.kováním,odpovídatpůvodnímhistorickým,atovč.způsobuosazení.Uprotipožárníchdveřínachodbáchbudenávrhupravenvrámcinutnýchbezpečnostníchnorem.MHMPOPPpožadujeeliminaciosazováníhorizontálníchmadelnapůvodníreprezentativnívstupydoobjektu&hodnotnévýplněvinteriérustavby.KonkrétnínávrhyvýplnípožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad16)Vrámcipodrobnostipředloženéhostupněnebylyřešenydetailynovýchnášlapnýchpovrchů,resp.obnovastávajících(původních)KonkrétnínávrhytěchtopovrchůpožadujeMIMPOPPpředložitkposouzenístím,ženovépovrchychodeb,případněreprezentativníchprostorv1.NP(VaZkřídlo)aplnědochovanýchpodlažídlePD,budoutvarově,materiálověaskladbou»vycházetzpůvodníhořešení.Včástistavbysepůvodnípovrchyjižnedochovalyajejichvýměnazaautentickéřešeníjetedyvítána,resp.požadována.Ad17)MHMPOPPakceptujedemontáž2kspůvodníchkójízesevernístanyvstupníhaly1.NPZkřídlazdůvoduprovozníhonapojenínadostavbuvSZdvoře.TytokójejsouvPDnavrženykdeponaciobjektu.MHMPOPPovemstanovenoupodmínkoupožadujejejichznovupoužitívnovépozici&doloženínávrhujejichnovépolohyatechnickéhořešeníznovuumístění.Ad18)MřHVIPOPPvrámcinavrženérekonstrukcepožadujeiobnovu,atonejenmateriálovou,aleitechnologickouupůvodníchsvětelvparteruadáleiluxfervmarkýzáchnadvstupnímiportály.Jednáseoautentickésoučástistavby,kterépřispívajíkoživeníjejíhmotyvdetailu.Musíbýtpředloženykonkrétnínávrhyobnovytěchtoprvků&povrchů.Ad19)VPDjenavrženoumístěnínápisunadhlavnímarkýzu.MHMPOPPtentokrokkvituje,jednáseovhodnějšířešení,nežjestávajícínápisnastřešeobjektu,kterýnenídálenavrhován,cožMHMPOPPvítá.Konstrukcenápisubyalenemělabýtosazenapřímokhraněmarkýzy.KonkrétnínávrhypožadujeMHMPOPPpředložitkposouzenívčetněvšechparametrů(materiál,velikostetc.).Ad20)VPDjenavrženoznačenístupnicnástupníhoavýstupníhoschodu.Jednáseobezpečnostníprvky,aletytomusíbýtřešenytak,abynerušilyvizuálníhodnotystavby.KonkrétnínávrhypožadujeMHMPOPPpředložitkposouzení.Ad21a22)JakuvádívesvémpísemnémvyjádřeníNPÚÚOPPR,bylydledochovanéhistorickéfotografiechodníkypovýstavběobjektuzadlážděnytradičnípražskoumozaikousevzorem.MHMPOPPjetedypožadovánotutodlažbuobnovit,atovčeměpůvodníchobrubníků.NavrženéasfaltobetonovépovrchyMHMPOPPneakceptuje,nejednáseohistorickyvhodnýmateriál.Stímtojscuspojenyiprvkyanglickýchdvorkůzasklenýchluxfery.Tytokonstrukce,resp.prosklenéplochypožadujeMHMPOPPzachovataobnovit,vpřípaděúpravstávajícíchkonstrukcíivnovéupravenépoloze.Ktěmtozásahůbudenutnéprovéstipasportizacistavuajejichdetailníprůzkum.VpředloženémSHPiběžnápasportizacepočtuapolohychybí.Podmínkasedálevztahujekuplatněníprvkůpronevidomévuličníminteriéru.Zpohledupamátkovépéčejedůležité,abybylyconejméněrušivé.Reliéfnídlažbasignálního(varovného)pásujevyžadovánavestejnébarvě,materiálu(kámen,zejm.vápenecčipolymer-beton)avzoru*jakookolnídlažba,abybylpotlačenvizuálněkontrastníefekt,kterýjevhistorickémprostředízhlediskapamátkovépéčenežádoucí.TentopožadavekvyplývázmetodickéhopokynuMHMP60/62



OPPzedne15.3.2011,kterývycházízdohodymeziMHMPOPP,NPÚÚOPPR&SONSmajícízacílminimalizovatrušivýdopadtohotoprvkunacharakteruličníhoprostoru.Tentopožadavekjevsouladusvyhláškou398/2009Sb.oobecnýchtechnickýchpožadavcíchzabezpečujícíbezbariérovéužívánístaveb(Přílohač.1,bod1.2.2).Předloženýnávrhnení,přirespektovánístanovenýchpodmínek,vrozporusrežimempamátkovéochranystanovenýmprodanýobjektaúzemí,neboťrealizacepředloženéhozáměruneohrozíhodnotystavby,anipamátkovézóny,tj.jejíurbanistickoukompozici,měřítko&siluetuazhlediskapamátkovépéčejetedyakceptovatelný.VevěcikonverzevyužitíastímsouvisejícíchstavebníchúpravMHMPOPPnavrženéřešeníakceptuje.MHMPOPPupozorňuježadatele,žezávaznástanoviskavydanáMHMPOPPjsouplatná,pokudsenezměnípředmětžádosti&navrhovanýchprací.Kevšemnovýmpožadavkůmčiúpravámřešeníanovýmskutečnostemzjištěnýmběhemstavbysimusívlastník(správce,uživatel)nemovitostidle514odst.1a2památkovéhozákonapředemvyžádatzávaznéstanoviskoMHMPOPP.Zamýšlenástavebníčinnostsemáprovádětnaúzemísarcheologickýminálezyastavebníkmátedyjižoddobypřípravystavbyoznamovacípovinnostdle522odst.2zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,vůčiArcheologickémuústavu.StavebníkjepovinenumožnitArcheologickémuústavunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.JehozajištěníjenutnoprojednatVdostatečnémpředstihupředzahájenímvýkopovýchpracíastavebníčinnosti.Vsouladusustanovením&14odst.7zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,budedalšístupeňprojektovédokumentacepředloženMHMPOPPkprojednánídleustanovení514odst.1,2a3,&44aodst.3cit.zákona.Součástítétodokumentacebudouokótovanévýkresy(půdorysy,řezy),technickázprávaspopisemnavrženýchprací,suvedenímmateriálůnovýchprvkůajejichrozměrů,detailnívýkresyvýplní(materiál,členění,rozměry,barevnápovrchováúprava).Kprojektovédokumentaciprovydánístavebníhopovoleníbudepřiloženaktualizovanýadoplněnýstavebněhistorickýprůzkumvčetněpasportuuměleckořemeslnýchprvkůsurčením,jakbudeshistorickýmiprvkyvnovémdispozičnímuspořádánínaloženo.Tatopovinnostvyplývázpřílohyč.5kvyhlášceMinisterstvapromístnírozvojč.499/2006Sb.,()dokumentacistaveb,bodBč.1písm.b).Podle&29odst.2písm.b),&44aodst.3zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,5136odst.1a5149zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů,jetotozávaznéstanoviskoúkonemučiněnýmdotčenýmorgánemprořízenívedenéstavebnímúřadem.Poučeníoopravnémprostředku:»Protitomutozávaznémustanoviskunelzevsouladusustanovením&149odst.1správníhořádupodatsamostatnéodvolání,neboťtentoúkonnenísamostatnýmrozhodnutím.Pokudtoto61/62



závaznéstanoviskoznemožňujevyhovětvýšeuvedenéžádosti,příslušnýstavebníúřadvsouladusustanovením&149odst.6správmhořádunebudeprovádětdalšídokazování&žádostzamítne.Ažprotirozhodnutípříslušnéhostavebnmoúřadujemožnépodatodvolání,kteréumožní,abybylovsouladusustanovením&149odst.7správníhořádupřezkoumánototozávaznéstanovisko.v1.Mgr.Sl!onaNesázalováVladíková'vedoucíodděleníKancelářpamátkysvětovéhodědictvíMgr.JiříSkalickýředitelodborupodepsánoelektronickyRozdělovník:1.Doručujesedovlastníchrukou2.„o1\OVýsÚMČPraha3NPÚÚOPPR3.MHMPOPP-spis62/62


